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MOHIM I PËRGJEGJËSISË 

Emërtimet e përdorura dhe paraqitja e materialit në këtë botim nuk nënkuptojnë shprehjen e asnjë 
opinioni nga ana e Sekretariatit të Kombeve të Bashkuara në lidhje me statusin ligjor të ndonjë vendi, 
WHUULWRUL��T\WHWL�RVH�]RQH�DSR�W­�DXWRULWHWHYH�W­�WLM��RVH�Q­�OLGKMH�PH�FDNWLPLQ�H�NXˋMYH�W­�WLM��3LN­SDPMHW�
H� VKSUHKXUD�Q­�N­W­�ERWLP�QXN�SDVT\URMQ­�GRPRVGRVKP­ULVKW�SLN­SDPMHW�H�3URJUDPLW�9HQGEDQLPHW�
1MHU­]RUH�W­�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD��W­�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�RVH�W­�6KWHWHYH�$Q­WDUH�W­�VDM��)UDJPHQWHW�
PXQG�W­�ULSURGKRKHQ�SD�DXWRUL]LP��PH�NXVKW�T­�W­�FHNHW�EXULPL��

7­�JMLWKD�W­�GUHMWDW�H�UH]HUYXDUD�k�����3URJUDPL�L�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�9HQGEDQLPHW�1MHU­]RUH��81�
+DELWDW���1G­UWHVD�H�0LQLVWULYH��5LOLQGMD��.DWL�����������3ULVKWLQ­��.RVRY­�ZZZ�XQKDELWDW�RUJ, ZZZ�
XQKDELWDW�NRVRYR�RUJ�

0LQLVWULD�H�$GPLQLVWULPLW�W­�3XVKWHWLW�/RNDO��1G­UWHVD�H�0LQLVWULYH�5LOLQGMD��.DWL�����������3ULVKWLQ­��
Kosovë KWWSV���PDSO�UNV�JRY�QHW��

https://mapl.rks-gov.net/
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Autor i raportit: $WGKH�+HWHPL��3K'��81�+DELWDW�.RVRY­���Menaxhere e projektit: Zana 
6RNROL� �81�+DELWDW�.RVRY­���Koordinatore Udhëheqëse: 6DUDQGD�6WXEOOD� �0LQLVWULD�H�$G�
PLQLVWULPLW� W­�3XVKWHWLW� /RNDO���Kontribuues: %HVQLNH�.RFDQL� �81�+DELWDW�.RVRY­���$UWDQ�
5H[KHSL�� �81�+DELWDW�.RVRY­���%OHULQD�%RVKQMDNX� �81�+DELWDW�.RVRY­���(GLQD� ,ELVKL� �0LQ�
LVWULD�H�$GPLQLVWULPLW�W­�3XVKWHWLW�/RNDO���)MROO­�&DND��81�+DELWDW�.RVRY­���*DQLPHWH�6DOLKX�
�0LQLVWULD�H�$GPLQLVWULPLW�W­�3XVKWHWLW�/RNDO���(U­]D�%RNVKL��81�+DELWDW�.RVRY­���0LU­GLWD�
.RVRYD��81�+DELWDW�.RVRY­���$GHP�/ODEMDQL��81�+DELWDW�.RVRY­��

Koordinatorët komunalë të anketimit/hulumtimit:�0HYO\GH�3HFL�6KDOD��NRPXQD�H�0LWUR�
YLF­V�-XJRUH���6HEDKDWH�6DGLNX��NRPXQD�H�)HUL]DMLW���)DUL�6KNUHWD��NRPXQD�H�+DQLW�WH�(OH]LW���
$IULP�3URNVKL��NRPXQD�H�'UHQDVLW���6KHPVL�$]HPL��NRPXQD�H�/LSMDQLW���1XULMH�)D]OLX��NRPXQD�
H�)XVK­�.RVRY­V���$OHNVDQGDU�1HGHOMNRYLF��NRPXQD�H�5DQLOOXJXW���$OHNVDQGDU�-RFLF��NRPXQD�
H�*UDFDQLF­V���=ODWD�6DYLF��NRPXQD�H�3DUWHVKLW���0XKLGLQ�(PLQL��NRPXQD�H�'UDJDVKLW���$JLP�
9XWKL��NRPXQD�H�3HM­V���9DOGHWH�%HULVKD��NRPXQD�H�.DPHQLF­V���4HPDMO�6HOPDQL��NRPXQD�H�
*MLODQLW��� ,JRU�6DYLF� �NRPXQD�H�6KWHUSFHV���(MXS�%DEDWLQFD� �NRPXQD�H�3RGXMHY­V���5UXVWHP�
3HSVKL� �NRPXQD� H� -XQLNXW��� ,VODP�/DWLˋ� �NRPXQD� H�9XVKWUULV­��� %HUDW�0HKPHWL� �NRPXQD� H�
2ELOLTLW���'UDJLVD�.RMLF��NRPXQD�H�.OORNRWLW���'ULWRQ�5DFL��NRPXQD�H�.OLQ­V���$UVLP�0RULQD�
�NRPXQD�H�0DOLVKHY­V���0LUVDG�*DVKL��NRPXQD�H�6NHQGHUDMLW���<PHU�%ULVKD��NRPXQD�H�3UL]�
UHQLW���%HVQLN�6KDOD��NRPXQD�H�6KWLPHV���%LRQGLQD�5DPDM��NRPXQD�H�5DKRYHFLW���+DELE�4RUUL�
�NRPXQD�H�3ULVKWLQ­V���)DWRQ�%\W\TL� �NRPXQD�H� ,VWRJXW���$UE­U�*ROD� �NRPXQD�H�*MDNRY­V���
(QYHU�&DFDM��NRPXQD�H�'HFDQLW���9HGDW�'HPD��NRPXQD�H�.DFDQLNXW���0XVWDI�0HKPHWL��NRPX�
QD�H�9LWLV­���(QJOLQ�7DF��NRPXQD�H�0DPXVK­V���$UEHQLWD�/ODSDVKWLFD��NRPXQD�H�1RYRE­UG­V���
)DWRV�.XTL� �NRPXQD�H�6XKDUHN­V���0XUVHO�$KPHWL� �NRPXQD�H�0LWURYLF­V�9HULRUH���'UDJDQD�
0LOXWLQRYLF��NRPXQD�H�/HSRVDYLFLW���6RQMD�%R]RYLF��NRPXQD�H�=XELQ�3RWRNXW���-HOHQD�6RIURQL�
MHYLF��NRPXQD�H�=YH©DQLW��

3MHV­PDUU­VLW�GKH�NRQWULEXHVLW�H�SXQ­WRULYH�UHJMLRQDOH��'HMDQ�1LNROLF��ȡȢ/LR67(3ȢȢ���6WHIIHQ�)HO�
EULFK� �810,.���$UEHQ�4LUH]L� �81'3���)DWPLUH�7KDFL� �0=+5���+\VHQ�%HTD� �0(���'UDJLVD�.RMLF�
�NRPXQD�H�.OORNRWLW���%HVQLN�6KDOD��NRPXQD�H�6KWLPHV���$QLWD�6XWDM��0,17�'7���+DELE�4RUUL��.R�
PXQD�H�3ULVKWLQ­V���1XULMH�)D]OLMX��.RPXQD�H�)XVK­�.RVRY­V���%HUDW�0HKPHWL��.RPXQD�H�2ELOLT�
LW���(MX>�%DEDWLQFD��.RPXQD�H�3RGXMHY­V���.XMWLP�*MHYRUL��ȡȢ6&$03$ȢȢ���6DPL�9OODVDOLX��.RPXQD�H�
1RYRE­UG­V���0DUJDUHWWD�0DWLF��810,.�2&6���/LQGD�6KDKLQL��.RPXQD�H�/LSMDQLW���$ULDQ�9UDLQFD�
�6KRTDWD�H�*DVWURQRP­YH�W­�.RVRY­V���/XPQLMH�$MGLQL��ȡȢ$OHDQFD�.RVRYDUH�H�%L]QHVHYHȢȢ���6KHK�
ULMH�0XVWDID��NRPXQD�H�'UHQDVLW���*D]PHQG�$GHPL��0,17���%HMWXVK�.LFPDUL��%4.���/LQR�6FLDU�
UD��810,.���6DNLEH�-DVKDUL��&R(���%MRQGLQD�5DPDM��NRPXQD�H�5DKRYHFLW���9MROOFD�6HOLPL��0$3/���
$JLP�%\O\JEDVKL��NRPXQD�H�6XKDUHN­V���/XO]LP�$OLX��NRPXQD�H�)HUL]DMLW���$UVLP�0RULQD��NRPXQD�
H�0DOLVKHY­V���0LPR]D�.DUDPDWD��0$3/���<PHU�%ULVKD��NRPXQD�H�3UL]UHQLW���0XKDPHW�0DOVLX�
�003+,���4D]LP�0HKPHWL��NRPXQD�H�*MDNRY­V���/RQ�,ELVKL��NRPXQD�H�*MDNRY­V���)DWRQ�%\W\FL�
�NRPXQD�H�,VWRJXW���(QYHU�&DFDM��NRPXQD�H�'HFDQLW���(QJLQ�7DF��NRPXQD�H�0DPXVK­V���6DPLUH�
.UDVQLTL��NRPXQD�H�.DPHQLF­V���%XUEXTH�/HND��NRPXQD�H�.DPHQLF­V���%DKULH�6DGLNX��ȡȢ2GD�H�$I�
DUL]PLW�W­�.RVRY­VȢȢ���-DQX]�+DM]HUDM��.RPXQD�H�3HM­V���*­]LP�3DFL��0)37���3DVKN�%X]KDOD��06+���
6KHKLGH�+R[KD��NRPXQD�H�*MLODQLW���)ORULQD�8MXSL��2-4�ȡȢ1LVMD��=KYLOORKXȢȢ���)DWRV�6KDOD��NRPXQD�
H�-XQLNXW���)DWEDUGKD�+D[KLX��2-4�ȡȢ0XQGHVLDȢȢ���3UHVWRQ�3HQWRQ\��810,.���,VODP�/DWLˋ��NRPXQD�
H�9XVKWUULV­���=HQHO�&LWDNX��NRPXQD�H�0LWURYLF­V�-XJRUH���0HYO\GH�3HFL�6KDOD��NRPXQD�H�0LWUR�
YLF­V�-XJRUH���.\�DNWLYLWHW�X�S­UNUDK�̀ QDQFLDULVKW�HGKH�QJD�810,.�X��'­VKLURMP­�W­�IDO­QGHURMP­�
edhe përfaqësuesit e komunave si dhe bizneset private për plotësimin e pyetësorit, pjesëmarrjen 
Q­�JUXSH�SXQXHVH�GKH�S­U�PE­VKWHWMHQ�JMDW­�YOHU­VLPLW��3­U�P­�WHS­U��IDO­QGHULPH�W­�YH©DQWD�L�GH�
GLNRKHQ�S­UIDT­VXHVHYH�W­�WMHU­�W­�0LQLVWULV­�V­�$GPLQLVWULPLW�W­�3XVKWHWLW�/RNDO�VL�GKH�NROHJ­YH�
W­�81�+DELWDW�LW�W­�S­UIVKLU­�Q­�]EDWLPLQ�H�N­WLM�SURMHNWL��S­U�PE­VKWHWMHQ�GKH�NRQWULEXWLQ�H�W\UH�
W­�YD]KGXHVK­P�Q­�N­W­�KXOXPWLP�

FALËNDERIME
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AKK   Asociacioni i Komunave të Kosovës

BE   Bashkimi Evropian

EULEX-i� � 0LVLRQL�L�%DVKNLPLW�(YURSLDQ�S­U�6XQGLPLQ�H�/LJMLW�Q­�.RVRY­�

BPV� � � %UXWR�3URGXNWL�9HQGRU�

IKSHP� � ������������ ,QVWLWXWL�.RPE­WDU�L�6K­QGHW­VLV­�3XEOLNH

ARBK � � � $JMHQFLD�H�5HJMLVWULPLW�W­�%L]QHVHYH�W­�.RVRY­V�

IKQL� � � ,QVWLWXWL�.RVRYDU�S­U�4HYHULVMH�/RNDOH

MH   Ministria e Shëndetësisë 

MAPL� � � 0LQLVWULD�H�$GPLQLVWULPLW�W­�3XVKWHWLW�/RNDO

ARU� � � $[KHQGD�H�5H�8UEDQH

OZHQ� � � 2EMHNWLYDW�H�=KYLOOLPLW�W­�4­QGUXHVK­P

OKB   Organizata e Kombeve të Bashkuara

UNCDF�� � )RQGL�L�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�S­U�=KYLOOLP�W­�.DSLWDOLW

UN-Habitat� � 3URJUDPL�L�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�S­U�9HQGEDQLPHW�1MHU­]RUH

UNKT   Ekipi i Kombeve të Bashkuara në Kosovë

AKRONIMET DHE SHKURTESAT
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.\� UDSRUW� ­VKW­� UH]XOWDW� L� EDVKN­SXQLPLW� PHV� 0LQLVWULV­� V­� $GPLQLVWULPLW� W­� 3XVKWHWLW�
/RNDO� �0$3/��GKH�81�+DELWDW�Q­�.RVRY­���3DQGHPLD�&29,'�����H�VKSDOOXU�VL�H�WLOO­�P­����
mars 2020, është një fenomen shëndetësor i paprecedentë që prek shumë aspekte të jetës 
SHUVRQDOH� GKH� VKRT­URUH� Q­� QLYHO� JOREDO�� YH©DQ­ULVKW� VK­QGHWLQ� H� QMHULXW� GKH� HNRQRPLQ­��
1XPUL�L�S­UJMLWKVK­P�L�YGHNMHYH�W­�VKNDNWXDUD�QJD�YLUXVL�­VKW­�PEL�����PLOLRQ­��QG­UVD�P­�
VKXP­�VH�JM\VP­�PLOLDUG­�QMHU­]�MDQ­�NRQˋUPXDU�W­�LQIHNWXDU�QJD�YLUXVL2��.MR�ND�UH]XOWXDU�Q­�
emergjenca shëndetësore dhe kriza ekonomike që kanë shkaktuar ndërprerje të prodhimit 
GKH�WUHJWLV­��GXNH�QGLNXDU�N­VLVRM�Q­�P­Q\U­�QHJDWLYH�Q­�]KYLOOLPLQ�VRFLR�HNRQRPLN�Q­�QLYHO�
JOREDO��(GKH�.RVRYD�QXN�ND�VKS­WXDU�SD�X�SUHNXU�QJD�NMR�VLWXDW­�SDQGHPLNH��5DVWHW�H�SDUD�
W­� LQIHNWLPLW�PH�&29,'����Q­�.RVRY­�X�UDSRUWXDQ�P­����PDUV�������0HQM­KHU­�SDV�N­VDM��
pandemia u përhap me shpejtësi dhe, për shkak të masave të qeverisë për tu përballuar me 
krizën, u ndërprenë veprimet normale të përditshme të personave dhe komuniteteve qoftë ato 
private ashtu edhe ato publike, duke përfshirë, ndër të tjera, punën, shkollën dhe veprimtaritë 
HNRQRPLNH��

'LVD� UDSRUWH� W­� SURGKXDUD� QJD� RUJDQL]DWDW� QG­UNRPE­WDUH�� JUXSHW� H� HNVSHUW­YH�� 2-4�W­�
vendore, si dhe aktorët rajonalë dhe ndërkombëtarë që veprojnë në Kosovë, analizuan 
QGLNLPLQ�H�S­UJMLWKVK­P�W­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�.RVRY­��0HJMLWKDW­��/LWHUDWXUD�HN]LVWXHVH�
WUHJRQ�VH�SMHVD�P­�H�PDGKH�H�KXOXPWLPHYH�W­�NU\HUD�GHUL�P­�WDQL�S­U�QGLNLPLQ�H�&29,'�����
­VKW­� IRNXVXDU�NU\HVLVKW�Q­�SDVRMDW�HNRQRPLNH�GKH�DIDULVWH��QGLNLPHW�VRFLR�HNRQRPLNH�Q­�
HNRQRPL� IDPLOMDUH�GKH�VKXP­�SDN�Q­�VK­UELPH�NRPXQDOH��1JD����UDSRUWHW�H�DQDOL]XDUD�W­�
KDUWXDUD� S­U� VLWXDW­Q� H� SDQGHPLV­�&29,'���� Q­�.RVRY­��� ��� SUHM� W\UH� MDQ­� NU\HU� Q­� YLWLQ�
�����QG­UVD���W­�WMHUD�Q­�YLWLQ�������1G­UVD�GLVD�SUHM�W\UH�DQDOL]XDQ��VLWXDWD��W��H�PXDMLW��
YH��NXU�X�NU\HQ�DNWLYLWHWHW�N­UNLPRUH��S­U�VKHPEXOO�Q­�PDUV�W­�YLWLW��������W­�WMHUDW�PEXOXDQ�
SHULXGKD�P­�W­�JMDWD�S­U�W­�SDUH�QGLNLPLQ�H�SDQGHPLV­�Q­�IXVKD�GKH�VHNWRU­�W­�FDNWXDU��3­U�
VKHPEXOO��KXOXPWLPL�L�QG­UPDUU­�QJD�(NLSL�L�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�Q­�.RVRY­��81.7��X�NU\H�
Q­�WUH�UDXQGH�YOHU­VLPL�T­�PXQG­VRL�LGHQWLˋNLPLQ�H�WUHQGHYH�SRWHQFLDOH�JMDW­�YLWLW�W­�SDU­�
W­�SDQGHPLV­��*MLWKDVKWX��HN]LVWRQ�HGKH�QM­�UDSRUW�WMHW­U� L�81�+DELWDW� OLGKXU�PH�QGLNLPLQ�
H� &29,'���� Q­� SXQ­Q� H� 'UHMWRULYH� W­� 8UEDQL]PLW�� YH©DQ­ULVKW� Q­� IXVK­Q� H� SODQLˋNLPLW��
QG­UWLPLW��OHJDOL]LPLW��EDQLPLW�HWM��

�� 7­�JMLWKD�UHIHULPHW�S­U�.RVRY­Q�Q­�N­W­�GRNXPHQW�GXKHW�W­�NXSWRKHQ�VH�MDQ­�Q­�NRQWHNVWLQ�H�UH]ROXW­V�
������������W­�.­VKLOOLW�W­�6LJXULPLW��

�� 3DQHOL�L�2%6+�&RURQDYLUXV��&29,'������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���FRYLG���ZKR�LQW� �TDVMD�H�IXQGLW�P­�
�������������

�� /LVWD�H�OLWHUDWXU­V�V­�NRQVXOWXDU�GR�WȢL�EDVKN­QJMLWHW�GUDIWLW�S­UIXQGLPWDU�W­�UDSRUWLW�VL�VKWRMF­
�� 6KLKQL�3$62-$7�(�&29,'����1��6(.725,1�(�3/$1,),.,0,7�+$3�6,125�85%$1��1'�57,0,7�� 

/(*$/,=,0,7�'+(�%$1,0,7��W­�TDVVKPH�Q­��KWWSV���XQKDELWDW�NRVRYR�RUJ�ZS�FRQWHQW�XSORDGV���������
7KH�&RQVHTXHQFHV�RI�&29,'����������BFRPSUHVVHGBFRPSUHVVHG�SGI��TDVMD�H�IXQGLW�P­������������

1 PËRMBLEDHJE 
EKZEKUTIVE

https://covid19.who.int/
https://unhabitat-kosovo.org/wp-content/uploads/2021/10/The-Consequences-of-COVID-19...7057_compressed_compressed.pdf
https://unhabitat-kosovo.org/wp-content/uploads/2021/10/The-Consequences-of-COVID-19...7057_compressed_compressed.pdf
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Figura 1. Fushat që janë mbuluar më së shumti nga hulumtimet e kryera në Kosovë  
rreth COVID-19. Burimi, UN-Habitat Kosova

5UMHGKLPLVKW�� UDSRUWHW� HN]LVWXHVH� W­� SURGKXDUD� QJD� RUJDQL]DWDW� QG­UNRPE­WDUH�� JUXSHW�
H� HNVSHUW­YH� VLWXDWD��W�� H� PXDMLW��YH��� 2-4�W­� YHQGRUH�� VL� GKH� RUJDQHW� UDMRQDOH� GKH�
ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë, mundësojnë një analizë të ndikimit të pandemisë 
&29,'����Q­�.RVRY­��1G­UVD�Q­�YLMLP�­VKW­�GK­Q­�QM­�SDVT\U­�H�S­UTHQGUXDU�YH©DQ­ULVKW�
Q­� JMHWMHW� T­� WUDMWRMQ­� GUHMWS­UGUHMW� VLWXDW­Q� VRFLR�HNRQRPLNH� GKH� ©­VKWMHW� H� QG­UOLGKXUD�
PH�WR��3­UKDSMD�H�SDQGHPLV­�&29,'����GKH�PDVDW�SDVXHVH�W­�THYHULV­��VL�NXˋ]LPL�L�O­YL]MHV�
dhe i veprimtarive ekonomike, vendosja e distancës sociale, si dhe masat qeveritare 
ˋVNDOH� GKH� W­� ULP­N­PEMHV� S­U� WD� WUDMWXDU� NUL]­Q� H� VKNDNWXDU�� NDQ­� QGLNXDU� Q­� DVSHNWH�
W­� QGU\VKPH� VRFLR�HNRQRPLNH�� Q­� VXQGLPLQ� H� OLJMLW� GKH� Q­� MHW­Q� DUVLPRUH� Q­� .RVRY­� 
 
1­� PXDMLQ� JXVKW� W­� YLWLW� ������ .XYHQGL� L� .RVRY­V� PLUDWRL� Ȥ/LJMLQ� S­U� 3DUDQGDOLPLQ� GKH�
/XIWLPLQ� H� 3DQGHPLV­� &29,'���� Q­� 7HUULWRULQ� H� 5HSXEOLN­V� V­� .RVRY­Vȥ�� L� FLOL� S­UFDNWRQ�
PDVDW�SDUDQGDOXHVH�NXQG­U�&29,'�����1­�UDSRUWLQ�PEL�QGLNLPLQ�H�&29,'����Q­�VXQGLPLQ�
H� OLJMLW�Q­�.RVRY­��0LVLRQL� L�%DVKNLPLW�(YURSLDQ�S­U� 6XQGLPLQ�H�/LJMLW�Q­�.RVRY­� �(8/(;��
DUULWL� Q­� S­UIXQGLP� VH� NXˋ]LPHW� H� YHQGRVXUD� QJD� THYHULD� H� .RVRY­V� GXNH� E­U­� S­USMHNMH�
për të vendosur një ekuilibër në mes të mbrojtjes së të drejtës për jetë dhe shëndetësi, 
QJD� QM­UD� DQ­�� GKH�PDVDW� H� QHYRMVKPH� NXˋ]XHVH� S­U� W­� GUHMWDW� H� QMHULXW� GKH� VXQGLPLQ� H�
ligjit si pjesë e reagimit institucional ndaj kërcënimit të pandemisë, nga ana tjetër, kanë 
QGLNXDU�Q­� IXQNVLRQLPLQ�H� LQVWLWXFLRQHYH�W­�VXQGLPLW� W­� OLJMLW���5DSRUWL� UHNRPDQGRQ�T­�ND�
nevojë urgjente për të adresuar mungesën e një baze të qartë ligjore për disa nga masat 
NXˋ]XHVH�W­�PDUUD�VL�SMHV­�H�OLJMLW�W­�ODUWS­UPHQGXU�GXKHW�W­�DGUHVRKHW�Q­�P­Q\U­�XUJMHQWH� 

.UL]D� H�&29,'����Q­�.RVRY­�� SR� DVKWX� NRQˋUPRQ�QGLNLPLQ�QHJDWLY� W­� SDQGHPLV­�Q­� GLVD�
DVSHNWH�W­�HNRQRPLV­�V­�YHQGLW��1­�Q­QW­�PXDMW�H�SDU­�W­�YLWLW�������HNRQRPLD�H�.RVRY­V�X�
WNXUU�S­U������6 

(NLSL�L�.RPEHYH�W­�%DVKNXDUD�Q­�.RVRY­�UDSRUWRL�JMLWKDVKWX�S­U�HIHNWHW�QHJDWLYH�W­�&29,'����
Q­� VHNWRULQ� H� EL]QHVLW� W­� .RVRY­V�� .MR� NU\HVLVKW� S­U� VKNDN� W­� QGU\VKLPHYH� W­� VMHOOMHV� V­�
shoqërisë si dhe reduktimit të shpenzimeve të ekonomive familjare në fusha të caktuara të 
MHW­V��S­U�W­�NRPSHQVXDU�KXPEMHQ�H�W­�DUGKXUDYH�DSR�KXPEMHW�H�PXQGVKPH�W­�W­�DUGKXUDYH��

�� (8/(;��Ȥ5DSRUW�VSHFLDO�S­U�QGLNLPLQ�H�&RYLG����Q­�VXQGLPLQ�H�OLJMLW�Q­�.RVRY­ȥ��0DUV������0DUV�������1­�
dispozicion në: KWWSV���ZZZ�HXOH[�NRVRYR�HX�HXO�UHSRVLWRU\�GRFV�&RYLG���5HSRUWB(1�SGI

�� 2(&'��Ȥ.UL]D�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ�����MDQDU�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���ZZZ�RHFG�RUJ�VRXWK�HDVW�HX�
URSH�&29,'����&ULVLV�LQ�.RVRYR�SGI

�� (NLSL�L�2.%�V­�Q­�.RVRY­��Ȥ9OHU­VLPL�L�VKSHMW­�L�QGLNLPLW�VRFLR�HNRQRPLN�W­�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ��PDM�������

https://www.eulex-kosovo.eu/eul/repository/docs/Covid%20Report_EN.pdf
https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf%20http://
https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf%20http://
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7UHJXHVLW� HNRQRPLN­�S­U� HNRQRPLQ­�PEHW­Q� W­� ]\PW­��(NRQRPLD� H�.RVRY­V� ­VKW­� JRGLWXU�
U­QG­� VL� QJD� PDVDW� NXˋ]XHVH� W­� EUHQGVKPH� DVKWX� HGKH� QJD� NXˋ]LPHW� QG­UNRPE­WDUH� W­�
XGK­WLPLW��%UXWR�3URGXNWL�9HQGRU��%39��ND�U­Q­�Q­�YLWLQ�H�SDU­�W­�SDQGHPLV­��Q­��������QG­UVD�
GHˋFLWL�ˋVNDO�X�UULW�VL�UH]XOWDW�L�U­QLHV�V­�W­�DUGKXUDYH�QJD�WDWLPHW�GKH�PDVDYH�W­�ULP­N­PEMHV�
QJD�THYHULD��=KYLOOLPHW�SROLWLNH�JMDW­�YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�QXN�LVKLQ�LQNXUDMXHVH��SDVL�
YHQGL�SDWL�WUL�THYHUL�W­�QGU\VKPH�JMDW­�YLWLW�������9HW­NXSWRKHW�T­�SDT­QGUXHVKP­ULD�SROLWLNH�
gjatë krizës së pandemisë krijoi shumë pengesa për ndihmën e duhur për qytetarët dhe 
EL]QHVHW�JMDW­�SDQGHPLV­��QM­�WUHJXHV�L�S­UPE\OOXU�HGKH�QJD�GLVD�UDSRUWH�8

0HJMLWKDW­�� .RVRYD� ND� QGDU­� DI­UVLVKW� ���� PLOLRQ­� HXUR� S­U� S­USMHNMHW� S­U� ULP­N­PEMHQ�
ekonomike në vitin 2020 dhe 200 milionë euro të tjera në mbështetje të sektorit privat përmes 
3URJUDPLW�W­�5LP­N­PEMHV�(NRQRPLNH�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW��������5DSRUWL�L�)01�V­�S­U�
YHQGLQ�S­U�YLWLQ������YOHU­VRQ�VH�%39�MD�H�.RVRY­V�ND�U­Q­�S­U����Q­�YLWLQ������GKH�GHˋFLWL�
ˋVNDO�­VKW­�UULWXU�Q­������W­�%39�V­�V­�YHQGLW��*MLWKDVKWX��UDSRUWL�YOHU­VRQ�VH�GHˋFLWL�L�OORJDULV­�
­VKW­� UULWXU� Q­� ����� W­� %39�V­�� VL� UH]XOWDW� L� ˌXNVHYH� K\U­VH� QJD� GLDVSRUD�� YH©DQ­ULVKW� Q­�
ˌXNVLQ�H�XGK­WLPHYH��EOHUMHW�H�SDVXULYH�W­�SDOXDMWVKPH�GKH�UHPLWDQFDW��� Megjithatë, ndoshta 
në kundërshtim me pritjet, një trend që ka lehtësuar deri diku ndikimin negativ të pandemisë 
në ekonominë përndryshe relativisht të varfër të Kosovës, janë remitancat nga diaspora e saj 
T­��VLSDV�QM­�YOHU­VLPL�NUDKDVXHV�W­�QGLNLPLW�W­�&29,'����Q­�GLVD�9HQGHW�SHU­QGLPRUH��­VKW­�
UULWXU�JMDW­�SDQGHPLV­���

3DQGHPLD� H� &29,'���� SHQJRL� QGMHVK­P� IXQNVLRQLPLQ� QRUPDO� W­� THYHULVMHV� ORNDOH�� SDVL�
NRPXQDW�X�EDOODIDTXDQ�PH�Y­VKWLU­VL�GKH�PDQJ­VL�Q­�S­UEDOOLPLQ�H�VˋGDYH�W­�VKNDNWXDUD�QJD�
SDQGHPLD��

1­�QM­�UDSRUW�VWXGLPL�S­U�QHYRMDW�GKH�QGLNLPLQ�VRFLDO�HNRQRPLN�W­�&29,'����Q­�THYHULVMHQ�
lokale që është realizuar me kryetarët e komunave dhe drejtorët e drejtorive komunale, 
QG­U� Y­VKWLU­VLW­� NU\HVRUH� T­� MDQ­� HYLGHQWXDU� MDQ­� EX[KHWL� L� NXˋ]XDU�� PXQJHVD� H�PDVDYH�
PEURMW­VH��PXQJHVD�H�SHUVRQHOLW�PMHN­VRU��SDMLVMHW�S­U�P­VLP�RQOLQH��NXˋ]LPH�H�YHQGRVXUD�
S­U�YHSULPWDULW­�HNRQRPLNH�HWM����3­UNXQG­U�QLYHOLW� W­� ODUW­�W­�EDVKN­SXQLPLW� W­�NRPXQDYH�
PH� PLQLVWULW­� THYHULWDUH� JMDW­� SHULXGK­V� V­� SDQGHPLV­�� VL©� UDSRUWRKHW� Q­� N­W­� VWXGLP��
­VKW­�UDSRUWXDU�QM­�QLYHO�P­�L�XO­W�L�N­QDTVKP­ULV­�PH�N­W­�EDVKN­SXQLP��(GKH�SVH�QLYHOL�L�
THYHULVMHV�ORNDOH�­VKW­�P­�L�DI­UW�GKH�L�OLGKXU�P­�GUHMWS­UGUHMW�PH�UUHWKDQDW�VRFLR�HNRQRPLNH�
W­� T\WHWDU­YH�� NRPXQDW� MDQ­� W­� NXˋ]XDUD� Q­� DIW­VLQ­� H� W\UH� S­U� WȢL� DGUHVXDU� VˋGDW� VRFLR�
HNRQRPLNH�T­�GDOLQ�QJD�SDQGHPLD��$WR�YDUHQ�VKXP­�QJD�JUDQWHW�QJD�THYHULD�THQGURUH�GKH�NDQ­�
VKXP­�W­�NXˋ]XDU�W­�EX[KHWLW�YHQGRU�T­�PXQG�W­�VKSHQ]RKHW�Q­�IXVKD�T­�OLGKHQ�PH�QHYRMDW�
H�YH©DQWD�T­�GDOLQ�QJD�SDQGHPLD��6L©�YLKHW�Q­�SDK�QJD�QM­�DQDOL]­�H�QGLNLPLW�W­�SDQGHPLV­�
Q­� HNRQRPLQ­� H� .RVRY­V� Q­� YLWLQ� ������ H� UHDOL]XDU� QJD� ,QVWLWXWL� .RVRYDU� S­U� 4HYHULVMH�
/RNDOH��./*,�����N­WR�NXˋ]LPH�WKHOORKHQ�SDVL�THYHULVMD�ORNDOH�YXDQ�QJD�QM­�U­QLH�H�QGMHVKPH�
H� WDWLPLW� Q­� W­� DUGKXUD�� WDWLPLW�PEL� VKLWMHW� GKH� W­� K\UDYH� W­� WMHUD��1JD� DQD� WMHW­U�� DQDOL]D�
arrin në përfundimin se “ndikimi i ndryshimeve në të hyra paraqet shkurtime potenciale dhe 
QHJDWLYH�Q­�LQIUDVWUXNWXU­��VK­QGHW­VL��DUVLP�GKH�LQYHVWLPH�W­�WMHUD�W­�U­QG­VLVKPHȥ��W­�FLODW��
QJD� DQD� WMHW­U�� GR� W­� NHQ­�SDVRMD�QHJDWLYH�Q­� VK­UELPHW�SXEOLNH�Q­�QLYHO� ORNDO�Q­�.RVRY­� 

�)�����1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���NRVRYRWHDP�XQ�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�ˋOHV���������6(,$�����SGI
�� 6KLK�S­U�VKHPEXOO��UDSRUWLQ�H�)RQGDFLRQLW�S­U�/LUL�W­�)ULHGULFK�1DXPDQQ�PH�WLWXOO�Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����

Q­�(NRQRPLQ­�H�.RVRY­Vȥ��'KMHWRU��������I�����1­�GLVSR]LFLRQ�Q­�KWWSV���ZZZ�IUHLKHLW�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�
ˋOHV���������EURVKXUDBHQJ�SGI

�� 2(&'��Ȥ.UL]D�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ�����MDQDU��������3����1­�GLVSR]LFLRQ�Q­�KWWSV���ZZZ�RHFG�RUJ�VRXWK�
HDVW�HXURSH�&29,'����&ULVLV�LQ�.RVRYR�SGI

��� 5DSRUWL�L�)01�V­�S­U�YHQGLQ�QU���������1GLNLPL�L�&RYLG�����6KNXUW��������6KLK�IDTHW��������W­�5DSRUWLW���(�
disponueshme në:KWWSV���ZZZ�HOLEUDU\�LPI�RUJ�YLHZ�MRXUQDOV��������������DUWLFOH�$����HQ�[PO

��� ,QVWLWXWL�6KTLSWDU�L�6WDWLVWLNDYH��,167$7���Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����Q­�%DOONDQLQ�3HU­QGLPRUȥ��3ULOO�������1­�
dispozicion në: KWWSV���VWDWVZLNL�XQHFH�RUJ

��� $..��6'&��Ȥ6WXGLP�PEL�QHYRMDW�HPHUJMHQWH�GKH�QGLNLPLQ�VRFLR�HNRQRPLN�W­�&RYLG����Q­�SXVKWHWLQ�ORNDO�
Q­�.RVRY­ȥ��NRUULN��������)DTMD�����1­�GLVSR]LFLRQ�Q­�KWWSV���FRYLG�FRQJUHVV�KXE�RUJ�HQ�SDUWQHU����DVVRFL�
DWLRQ�RI�NRVRYR�PXQLFLSDOLWLHV�KWPO

��� ,QVWLWXWL�L�.RVRY­V�S­U�3XVKWHWL�/RNDO��,./*,���Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����Q­�HNRQRPLQ­�H�.RVRY­Vȥ���������)�����
Në dispozicion në: KWWS���OLEUDU\�IHV�GH�SGI�ˋOHV�EXHURV�NRVRYR�������SGI

https://kosovoteam.un.org/sites/default/files/2021-06/SEIA%203.pdf
https://www.freiheit.org/sites/default/files/2021-05/broshura_eng.pdf
https://www.freiheit.org/sites/default/files/2021-05/broshura_eng.pdf
https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf%0D
https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf%0D
https://www.elibrary.imf.org/view/journals/002/2021/041/article-A000-en.xml
https://statswiki.unece.org
http://library.fes.de/pdf-files/bueros/kosovo/17758.pdf
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Qëllimet dhe objektivat e këtij raporti
.\� UDSRUW� V\QRQ� WȢL� LGHQWLˋNRM­� VˋGDW� H� VKNDNWXDUD� QJD� &29,'���� YH©� H� YH©� S­U� VHFLO­Q�
QJD� ��� NRPXQDW� H�.RVRY­V� GKH�Q­� ED]­� W­� JMHWMHYH� W­� WLM� W­� RIURM­� UHNRPDQGLPH� NRQNUHWH�
S­U� ULP­N­PEMHQ� VRFLR�HNRQRPLNH� W­� NRPXQDYH�� 3ODQLˋNRKHW� W­� QGLKPRKHQ� NRPXQDW�
QJD� 0$3/�MD� Q­� DW­� T­� TXKHW� ȡULP­N­PEMD� H� JMHOE­UȢ� GXNH� SULRULWL]XDU� IRQGHW� H� UHMD�
në agjendat e gjelbra, digjitalizimin, zhvillimin e qëndrueshëm si dhe lëvizshmërinë 
GKH� PRELOLWHWLQ� H� T­QGUXHVK­P� XUEDQ�� 3DV� N­WLM� KXOXPWLPL�� SURMHNWHW� PH� SULRULWHW��
zhvillimi dhe rimëkëmbja afatgjate e komunave të Kosovës do të përcaktohen nga: 

• 3ODQHW�H�HPHUJMHQWH�W­�NRPXQDYH�S­U�ULP­N­PEMHQ�HNRQRPLNH�
• 3URJUDPL�.RPE­WDU�S­U�=KYLOOLPLQ�(NRQRPLN�/RNDO������ȟ������
• Bashkëpunime të mëtejshme me donatorë duke u fokusuar në Objektivat e Zhvillimit 

W­� 4HQGUXHVK­P� W­� 2.%�V­� GKH� SODQL� HNRQRPLN� GKH� LQYHVWXHV� L� %(�V­� S­U� %DOONDQLQ�
3HU­QGLPRU�

 

Titulli i raportit
NDIKIMET SOCIO-EKONOMIKE TË COVID-19  
NË KOMUNAT E KOSOVËS

Objektiv

Qëllimi kryesor i këtij raporti është të ofrojë një sintezë 
të shpejtë se si komunat e Kosovës (sektori i biznesit, 
institucionet publike) janë prekur nga situata e krijuar 
nga pandemia globale COVID-19. Gjetjet e këtij raporti 
synojnë gjithashtu të ofrojnë reagimit ndaj krizës dhe 
masa afatgjate të rimëkëmbjes për t’i orientuar investimet 
e ardhshme nga niveli ndërkombëtar dhe qendror 
drejt ndihmës për komunat e Kosovës në zhvillimin dhe 
rimëkëmbjen e tyre afatgjate.

nÔďćÖćâ�ƎÏâ½íÏć�Őã½ Evropa Juglindore, Kosovë

Zona 10 905.25 km2

Ndarja  
administrative: 38 komuna

Banoret 1.78 millionë

Tabela 1. Titulli, objektivi dhe vendndodhja e synuar (burimi i të dhënave: ASK, ‘Kosova në shifra, 2019’)
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Rasti i parë i raportuar: 
k�Ċď½ƎďÆƎãíéŐćèē�ć�ƕ

13 mars 2020

161,356

Të shëruar: 158,016

Të vdekur: 2,990

Tabela 2. Përshkrim i shkurtër i COVID-19 në Kosovë (të dhënat e paraqitura janë të datës 28 dhjetor 
2021), Burimi i të dhënave: IKSHPK https://datastudio.google.com/.../2e546d77.../page/MT0qB

0$3/�MD�­VKW­�WKHPHOXDU�Q­�YLWLQ�������PH�T­OOLP�W­�DYDQFLPLW�W­�VLVWHPLW�W­�YHW­THYHULVMHV�
lokale, rritjes së autonomisë lokale dhe forcimit të aftësisë së komunave për të ofruar shërbime 
PH�NRVWR�HIHNWLYH�S­U�WD�S­UPLU­VXDU�FLO­VLQ­�H�MHW­V��VLJXULQ­�GKH�HNRQRPLQ­�ORNDOH��(GKH�SVH�
81�+DELWDW�L�ˋOORL�W­�SXQRM­�Q­�.RVRY­�Q­�YLWLQ�������NRK­�JMDW­�V­�FLO­V�­VKW­�IRNXVXDU�Q­�
aftësimin e institucioneve shtet formuese dhe mbështetjen e koordinimit dhe bashkëpunimit 
LQVWLWXFLRQDO�QG­UPMHW�QLYHOHYH�W­�QGU\VKPH�YHUWLNDOH�GKH�KRUL]RQWDOH�W­�THYHULVMHV����3XQD�
H�81�+DELWDW�LW�Q­� �.RVRY­�ED]RKHW�Q­� LQIRUPDWD�QJD�G\�3ODQH�6WUDWHJMLNH� W­�81�+DELWDW��
S­UNDW­VLVKW�DWR�W­�YLWHYH�����������GKH�����������

4­OOLPL� L� 3ODQLW� 6WUDWHJMLN� ���������� LVKWH� ȤT\WHWHW� GKH� YHQGEDQLPH� W­� WMHUD� QMHU­]RUH�
W­� SODQLˋNXDUD� PLU­�� W­� THYHULVXUD� PLU­� GKH� HˋNDVH�� PH� EDQLP� DGHNXDW�� LQIUDVWUXNWXU­�
GKH� TDVMH� XQLYHUVDOH� Q­� SXQ­VLP� GKH� VK­UELPH� ED]­� VL� XML�� HQHUJMLD� GKH� NDQDOL]LPHW�Ȥ�� 
3ODQL� DNWXDO� 6WUDWHJMLN� ���������� IRNXVRKHW� Q­� ȤDQJD]KLPLQ� GKH� NRQWULEXWLQ� H� 81�
+DELWDW� Q­� ]EDWLPLQ� H� DW\UH� DJMHQGDYH� W­� ]KYLOOLPLW� JOREDO�� Q­� YH©DQWL� ]RWLPLQ� Q­�
$JMHQG­Q� ����� S­U� =KYLOOLP� W­� 4­QGUXHVK­P� S­U� W­� PRV� O­Q­� DVN­QG� SDVȥ��� Baza e 
YL]LRQLW� W­� UL� ­VKW­�ȤQM­� FLO­VL�P­�H�PLU­�H� MHW­V�S­U� W­�JMLWK­�Q­�QM­�ERW­� W­�XUEDQL]XDUȥ��� 
6L� SMHV­� H� DQJD]KLPLW� W­� WLM� S­U� ]KYLOOLPLQ� H� T­QGUXHVK­P�� Q­S­UPMHW� N­WLM� UDSRUWL�� 81�
+DELWDW�L�V\QRQ�JMLWKDVKWX�W­�RIURM­�QGLKP­�WHNQLNH�S­U�THYHULW­� ORNDOH�GKH�THQGURUH�GUHMW�
DUULWMHV� V­�2EMHNWLYDYH� W­�=KYLOOLPLW� W­�4­QGUXHVK­P� �2=+4�W­��� Q­� YH©DQWL��2EMHNWLYL� ����
4\WHWH�GKH�.RPXQLWHWH�W­�4­QGUXHVKPH��1­�YLWLQ�������OLGHU­W�ERW­URU­�PLUDWXDQ�$JMHQG­Q�H�
5H�8UEDQH��$58���H�FLOD�YHQGRV�QM­�VWDQGDUG�W­�UL�JOREDO�S­U�]KYLOOLPLQ�H�T­QGUXHVK­P�XUEDQ���

$58�WUDMWRQ�VH�VL�T\WHWHW�SODQLˋNRKHQ��SURMHNWRKHQ��PHQD[KRKHQ��THYHULVHQ�GKH�ˋQDQFRKHQ�
S­U�WȢL�DUULWXU�REMHNWLYDW�H�]KYLOOLPLW�W­�T­QGUXHVK­P��GXNH�X�IRNXVXDU�Q­�WUDQVIRUPLPLQ�GUHMW�
S­UIVKLUMHV�VRFLDOH�GKH�GK­QLHV�IXQG�YDUI­ULV­��81�+DELWDW�ND�UULWXU�JMLWKDVKWX�EDVKN­SXQLPLQ�
PH�THYHULW­�GKH�SDO­W�H�WMHUD�W­�LQWHUHVLW�S­U�]EDWLPLQ�H�$58�GKH�XUEDQL]LPLQ�H�T­QGUXHVK­P�

��� 81�+DELWDW��.RVRYD��3XQD�-RQ­��KWWSV���XQKDELWDW�NRVRYR�RUJ�DERXW�XV�XQ�KDELWDW�NRVRYR��
��� 81�+DELWDW��5UHWK�QHVK�KWWS���XQKDELWDW�RUJ�DERXW�XV�JRDOV�DQG�VWUDWHJLHV�RI�XQ�KDELWDW�
��� 81�+DELWDW��3ODQL�6WUDWHJMLN������������KWWSV���XQKDELWDW�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�ˋOHV�GRFXPHQWV���������VWUD�

WHJLFBSODQB����������SGI�
��� 3R�DW\�
��� 2.%��$JMHQGD�H�5H�8UEDQH��$QJD]KLPHW�NU\HVRUH�����WHWRU������KWWSV���ZZZ�XQ�RUJ�VXVWDLQDEOHGHYHORS�

PHQW�EORJ���������QHZXUEDQDJHQGD/ 

https://unhabitat-kosovo.org/about-us/un-habitat-kosovo/%20%0D
,http://unhabitat.org/about-us/goals-and-strategies-of-un-habitat/
https://unhabitat.org/sites/default/files/documents/2019-09/strategic_plan_2020-2023.pdf
https://unhabitat.org/sites/default/files/documents/2019-09/strategic_plan_2020-2023.pdf
https://www.un.org/sustainabledevelopment/blog/2016/10/newurbanagenda
https://www.un.org/sustainabledevelopment/blog/2016/10/newurbanagenda
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Ky raport bazohet në një sërë metodash shumë planëshe, të dizajnuara me përzierje, duke 
përfshirë qasjet cilësore dhe sasiore të përafërta, të cilat janë përdorur gjatë procesit të 
PEOHGKMHV�V­�W­�GK­QDYH��0HJMLWK­VH�W­�GK­QDW�H�SULWVKPH�Q­�N­W­�GUDIW��QJD�81�+DELWDW�GKH�
palët e tjera të interesit, do të ndihmojnë në përsosjen e mëtejshme të qasjes dhe mjeteve 
metodologjike, deri më tani, gjatë fazës së shqyrtimit të dokumentacionit janë shqyrtuar 
PDWULFD� S­UNDW­VH� H� OLWHUDWXU­V� &29,'����� UDSRUWHW� HN]LVWXHVH�� S­UIVKLU­� SDNRQ� H� PDVDYH�
HPHUJMHQWH�W­�Q[MHUUD�QJD�THYHULD�THQGURUH�GKH�PDWHULDOH�QJD�EXULPH�W­�QGU\VKPH�LQWHUQHWL��
'XNH� SDVXU� SDUDV\VK� VH� REMHNWLYL� ­VKW­� W­� WUDMWRKHW� QGLNLPL� L� &29,'���� Q­� NRPXQDW� GKH�
EL]QHVHW� H� .RVRY­V��P­� SDV�0$3/�MD� GKH� 81�+DELWDW�L� S­UJDWLW­Q� V­� EDVKNX� QM­� S\HW­VRU�
RQOLQH��RVH�Q­�NRSMH�ˋ]LNH�S­U�DWD�T­�QXN�LVKLQ�W­�TDVVK­P�RQOLQH��PH�LQVWLWXFLRQHW�SXEOLNH�
PH�T­OOLP�PEOHGKMHQ�H�LQIRUPDFLRQHYH�VSHFLˋNH�S­U�IXVKD�W­�QGU\VKPH�VL��VRFLR�HNRQRPLNH��
DUVLPRUH��LQIUDVWUXNWXURUH�HWM��3­UJMLJMHW�MDQ­�PEOHGKXU�QJD�LQVWLWXFLRQHW�S­UNDW­VH�NRPXQDOH�
DSR�GHSDUWDPHQWHW�H�LGHQWLˋNXDUD��S­UJMHJM­VH�S­U�WȢLX�S­UJMLJMXU�S\HW­VRULW�Q­�W­����NRPXQDW�
H�.RVRY­V��3­U�P­�WHS­U��QM­�S\HW­VRU�RQOLQH��RVH�Q­�NRSMH�̀ ]LNH�S­U�DWD�T­�QXN�LVKLQ�W­�TDVVK­P�
online) u krye gjithashtu me sektorin e biznesit, duke synuar bizneset mikro, të vogla dhe të 
PHVPH��%L]QHVHW�MDQ­�LGHQWLˋNXDU�S­UPHV�$JMHQFLV­�V­�5HJMLVWULPLW�W­�%L]QHVHYH�Q­�.RVRY­�
�$5%.��GKH�UHJMLVWUDYH�NRPXQDO­�Q­�NRPXQDW�S­UNDW­VH��3­UWHM�YOHU­VLPLW�W­�LQVWLWXFLRQHYH�
publike dhe bizneseve të komunave përmes pyetësorëve/anketave të caktuara, të dhënat 
u mblodhën edhe nga punëtoritë e organizuara në shtatë rajonet kryesore të Kosovës, të 
mbajtura me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të institucioneve qendrore dhe lokale si dhe të 
VHNWRULW�SULYDW�GKH�SDO­W�SXEOLNH�W­�LQWHUHVLW��1M­�NRUQL]­��H�]KYLOOXDU�QJD�81&')�GKH�SDUWQHU­�
W­� WMHU­� W­�2.%�V­��H�ED]XDU�Q­�SHV­�GLPHQVLRQHW�H�P­SRVKWPH�S­UGRUHW�S­U�YOHU­VLPLQ�H�
LQVWLWXFLRQHYH�SXEOLNH�GKH�VHNWRULW�W­�EL]QHVLW��YH©DQ­ULVKW�JMDW­�GKH�SDV�NUL]­V�&29,'�����

MJEDISI I 
BIZNESIT

ARANZHIMET 
EKONOMIKE  
TË QEVERISË

TREGU  
I PUNËS

MJEDISI 
FINANCIAR

INFRASTRUKTURA, 
SHERBIMET BAZIKE 
DHE LIDHSHMËRIA

'\� W­� SDUDW� L� UHIHURKHQ� VLVWHPHYH� XUEDQH� GKH� S­UVKNUXDMQ­�� UHVSHNWLYLVKW�� NXVKWHW� S­U�
YHSULPWDULQ­�H�EL]QHVLW��VL�SXEOLNH�DVKWX�HGKH�SULYDWH���VWUXNWXU­Q�H�HNRQRPLYH�ORNDOH��VL�GKH�
rregullat dhe rregulloret që rregullojnë aktivitetet e bizneseve, ndërsa dy të tjerat i referohen 
WUHJMHYH� W­� IDNWRU­YH� �SXQD� GKH� NDSLWDOL�� S­UNDW­VLVKW��� 'LPHQVLRQL� L� SHVW­� IRNXVRKHW� Q­�
kapacitetin e infrastrukturës bazë dhe sistemeve të lidhshmërisë për të mundësuar dhe 
lehtësuar funksionimin e vazhdueshëm të katër dimensioneve të tjera të ekonomisë urbane 
Q­�NXVKWH�VWUHVXHVH�

2  
METODOLOGJIA 
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Figura 3. Dimensionet e ndërtimit të qëndrueshmërisë për ekonomitë urbane.  
Burimi; UNDA-13- Broshura e Projektit të Qëndrueshmërisë Urbane

Sasia e madhe e materialeve të mbledhura nga burime të ndryshme dhe përdorimi i qasjes 
kërkimore të përqendruar në përdorim dhe metoda të përziera, duke marrë në konsideratë 
JMLQLQ­��GKH�S­UNDW­VLQ­�HWQLNH��GR�W­�VLJXURM­�T­�JMHWMHW�W­�Q[LUUHQ�QJD�QM­�NRQWULEXW�NROHNWLY�
nga një gamë  e gjerë e grupeve të synuara, të trekëndëzuara dhe të validuara, dhe se 
NRQVLGHUDWD�JMLQRUH�­VKW­�H� � LQWHJUXDU�Q­�PHWRGDW�H�PEOHGKMHV�GKH�DQDOL]­V�V­�W­�GK­QDYH��
Kryesisht, këto metoda do të përfshijnë:

Shqyrtimi i  
Dokumentacionit 
(Matrica e 
Literaturës)

Rishikim i 
Masave të 
Qeverisë

Analiza e të 
gjeturave të 
pyetësorëve

Analiza e të 
gjeturave të  
punetorive 
regjionale

Zhvillimi i  
Kornizës së 
propozuar

Zhvillimi i  
Raportit dhe 
integrimi i të 
gjeturave

Standardet etike merren parasysh gjatë gjithë procesit të analizës dhe shkrimit të të dhënave 
S­U�W­�VLJXUXDU�T­�NRQWULEXWHW�H�W­�DQNHWXDUYH�Q­�DQNHW­�GKH�Q­�SXQ­WRUL��]\UWDU­W�NRPXQDO­��
përfaqësuesit e bizneseve, pjesëmarrësit në punëtoritë rajonale) të trajtohen me integritet, 
UHVSHNW�GKH�ȟ�NXU�N­UNRKHW�ȟ�PH�NRQˋGHQFLDOLWHW��.\�KXOXPWLP�SDUDVKHK�QM­�VLQWH]­�W­�VKSHMW­�
S­U�VHFLO­Q�QJD����NRPXQDW�H�.RVRY­V�PH�WKHNV�W­�YH©DQW­�Q­�4HYHULW­�/RNDOH�GKH�6HNWRULQ�H�
%L]QHVLW�T­�QGLNRMQ­�Q­�NXVKWHW�H�WUHJXW�W­�SXQ­V�W­�HNRQRPLYH�IDPLOMDUH���5DSRUWL�IRNXVRKHW�
gjithashtu në ofrimin e analizave që do të shërbenin për forcimin e kapaciteteve të pushtetit 
ORNDO�S­U�WȢL�KDUWXDU���]EDWXDU�GKH�PRQLWRUXDU�SODQHW�H�UHDJLPHYH�GKH�ULP­N­PEMHV�HNRQRPLNH�
W­�T­QGUXHVKPH���UH]LVWHQWH�GKH�JMLWK­S­UIVKLU­VH�QGDM�&29,'����
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3HULXGKD�H�SDQGHPLV­�&29,'����GKH�NXˋ]LPHW�THYHULWDUH� W­� YHQGRVXUD� VL� SMHV­� H�PDVDYH�
parandaluese patën ndikim negativ në ekonomitë edhe ashtu të plogështa të komunave të 
.RVRY­V��(NRQRPLD�X�WNXUU�HGKH�Q­�NRPXQDW�PH�YHSULPWDUL�UHODWLYLVKW�W­� ODUWD�HNRQRPLNH��
VL©�MDQ­�NRPXQDW��H�3ULVKWLQ­V��)HUL]DMW�GKH�3UL]UHQLW��1G­U�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�T­�MDQ­�P­�W­�
ndikuarat nga kriza janë:  gastronomia, hoteleria, ndërtimtaria, transporti, tregtia me pakicë e 
W­�QJMDVKPH��0­�VKXP­�VH������H�S­UIDT­VXHVYH�W­�EL]QHVLW��W­�LQWHUYLVWXDU�S­U�T­OOLPHW�H�N­WLM�
studimi, deklaruan se  veprimtaria e tyre afariste është ndikuar negativisht nga pandemia 
&29,'�����QJD�W­�FLO­W�P­�VKXP­�VH�����MDQ­�QGLNXDU�IXTLVK­P��VKLK�ˋJ���

3  
HYRJE

54.15%

2.77%

2.77%

2.37%

1.58%

21.74%

15.81%

Janë ndikuar fuqishëm 
(negativisht)

Janë ndikuar pak 
(pozitivisht)

Janë ndikuar fuqishëm 
(pozitivisht)

Nuk janë prekur

Janë ndikuar mesatarisht 
(pozitivisht)

Janë ndikuar mesatarisht 
(negativisht)

Janë ndikuar pak 
(negativisht)

Figura 4. Në përgjithësi, a ka ndikuar COVID-19 pozitivisht apo negativisht në aktivitetin tuaj të biznesit? 
Në çfarë mase ka ndikuar pozitivisht/negativisht?

*MHWMHW�WUHJRMQ­�VH�IXQNVLRQLPL�L�EL]QHVHYH�­VKW­�SUHNXU�Q­�P­Q\UD�W­�QGU\VKPH��3UREOHPHW�
P­� W­� VKSHVKWD� W­� UDSRUWXDUD� W­� VKNDNWXDUD� QJD� &29,'���� MDQ­�� JDWL� ���� H� EL]QHVHYH�
GHNODUXDQ� U­QLH� Q­� VKLWMHW� H� EUHQGVKPH� S­U� NRQVXPDWRU­W�� SRWKXDMVH� ���� H� EL]QHVHYH� X�
mbyllën përkohësisht dhe numri i klientëve që nuk paguajnë ose vonojnë pagesat e faturave 
W­�W\UH�X�UULW�QGMHVK­P��PXQJHVDW�H�SXQRQM­VYH�X�UULW­Q��QG­UVD�LQYHVWLPHW�X�]YRJ­OXDQ��HWM��
�VKLK�ˋJ�������
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Figura 5. A ka ndikuar COVID-19 në aftësinë e biznesit tuaj për të shitur dhe blerë? (me shumë zgjedhje)

Figura 6. A mendoni se biznesi juaj rrezikohet të mbyllet për shkak të COVID-19?  
Nëse po, kur pritet të ndodhë kjo?

56.68%

23.48%

4.86%

7.29%

19.03%

17.81%

1.62%

21.46%Shitje më të ulëta vendore 
te konsumatorët

Shitje më të ulëta vendore 
te bizneset

Rritje të shitjeve vendore

Vështirësi në eksportim

Vështirësi në qasje në 
inpute në nivel vendor

Vështirësi në iportimin e 
inputeve nga jashtë vendit

Përmirësim të eksportit

Asnjëra nga më lart

6L� UH]XOWDW�� EL]QHVHW� X� YXQ­� Q­� UUH]LN�PE\OOMHMH�� 5UHWK� ���� H� S­UIDT­VXHVYH� W­� EL]QHVHYH��
GHNODUXDQ�VH�EL]QHVHW�H�W\UH�UUH]LNRMQ­�W­�PE\OOHQ�S­U�VKNDN�W­�&29,'�����VKLK�ˋJ��������1­�
të vërtetë, shumë biznese janë mbyllur në disa komuna të vogla që përballen me ekonomi të 
GRE­W�GKH�NDSDFLWHWH�W­�NXˋ]XDUD�ˋQDQFLDUH�S­U�ULP­N­PEMH��VL©�­VKW­�NRPXQD�H�'UDJDVKLW��
6L�UH]XOWDW��X�UULW�VKNDOOD�H�SDSXQ­VLV­��SDVL�P­�VKXP­�VH�����H�EL]QHVHYH�W­�S­UIVKLUD�Q­�N­W­�
VWXGLP�UDSRUWXDQ�VH�LVKLQ�W­�GHW\UXDU�W­�VKNXUWRQLQ�QXPULQ�H�W­�SXQ­VXDUYH�QJD����GHUL�Q­�����

Megjithatë, vlen të theksohet se ka të dhëna të ndryshme për papunësinë, disa që tregojnë rritje 
W­�VKNDOO­V�V­�SDSXQ­VLV­��QG­UVD�W­�WMHUD�XOMH�W­�QRUPDYH�W­�SDSXQ­VLV­�VL�SDVRM­�H�SDQGHPLV­��
Kjo e fundit është rezultat i regjistrimit dhe formalizimit të punonjësve nga bizneset gjatë 
SDQGHPLV­�PH�T­OOLP�S­UˋWLPLQ�QJD�VXEYHQFLRQHW��0HJMLWKDW­��KHQGHNX�L�SDSXQ­VLV­�­VKW­�
]JMHUXDU��SDVL����H�W­�SXQ­VXDUYH�Q­�VHNWRULQ�SXEOLN�GKH�����H�SXQRQM­VYH�W­�VHNWRULW�SULYDW�
NDQ­�KXPEXU� YHQGHW� H� W\UH� W­�SXQ­V�� YH©DQ­ULVKW�Q­� VHNWRU­W� H� EXMT­VLV­�� S­USXQLPLW�GKH�
VKLWMHV�PH�VKXPLF­��6KNDOOD�H�SDSXQ­VLV­�X�UULW�WHN�JUXSHW�H�YH©DQWD��YH©DQ­ULVKW�WHN�JUDW­�
GKH�W­�ULQMW­��.UL]D�ˋQDQFLDUH�T­�X�VKIDT�SDWL�LPSOLNLPH�W­�P­GKD��YH©DQ­ULVKW�S­U�JUXSHW�H�
FHQXHVKPH�W­�SRSXOOVLV­�GKH�HNRQRPLW­�IDPLOMDUH��GLVD�SUHM�W­�FLODYH�WDVKP­�MDQ­�Q­�NXˋ�W­�
YDUI­ULV­�

Po, 6 muaj

Po, 3 muaj

Jo, biznesi nuk është duke 
e rrezikurar mbylljen

Po, 1 muaj 
ose më pak

Po, tashmë jemi 
duke e mbyllur
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Figura 7. �IDU­�PDVDVK�ND�PDUU­�NRPXQD�GKH�RVH�SR�SODQLˋNRQ�W­�PDUU�S­U�WȢL�PHQD[KXDU�QGLNLPHW�H�
krizës së COVID-19? (Mjedisi i biznesit, aktiviteti ekonomik lokal jashtë komunës)

6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD� MDQ­�SUHNXU�P­�VKXP­�QJD�NUL]D�H�SDQGHPLV­��1GLNLPL�
HNRQRPLN�GKH�ˋQDQFLDU�L�SDQGHPLV­�ND�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�HGKH�Q­�W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�
tatimore të komunave, në transferet ndërqeveritare si dhe në fondet komunale të transferuara 
QJD� EX[KHWL� L� VKWHWLW�� =\UWDU­W� NRPXQDO­� GHNODUXDQ� VH� SD�PE­VKWHWMHQ� H� THYHULV­�� QGLKPD�
HNRQRPLNH�S­U�EL]QHVHW�ORNDOH�­VKW­�VˋG­�VHULR]H�S­U�NRPXQDW�

0HJMLWKDW­�� NXU� MDQ­� S\HWXU� S­U� PDVDW� T­� NDQ­� PDUU­� NRPXQDW� H� W\UH� S­U� WȢL� PHQD[KXDU�
QGLNLPHW�QHJDWLYH�W­�NUL]­V�V­�&29,'�����SMHVD�P­�H�PDGKH�H�W\UH�������MDQ­�GHNODUXDU�VL�QM­�
nga masat kryesore është mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave dhe objekteve publike 
W­�S­UGRUXUD�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVRUH�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��0DVDW�H�QGLKP­V�S­U�EL]QHVHW�
������GKH�PE­VKWHWMD�H�V\QXDU�Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�QGLKP­V�WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�
LQRYDFLRQHW� ������� GKH� UUHJXOORUHW� S­U� W­� OHKW­VXDU� UHJMLVWULPLQ� GKH� OLFHQFLPLQ� H� EL]QHVLW�
�������X�GHNODUXDQ�JMLWKDVKWX�VL�PDVDW�NU\HVRUH�W­�QG­UPDUUD�S­U�UHDJLP�QGDM�&29,'�����GKH�
ULP­N­PEMH�QJD�N\�L�IXQGLW��VKLK�ˋJ�������

27.3%

15.2%

18.2%

21.2%

75.8%

97.0%

Rregulloret për lehtësimin e 
regjistrimit dhe lincencimit të 

biznesit

Masat lehtësuese për bizneset (heqja 
apo shtyrja e tatimeve dhe tarifave 

komunale, ndalimi i largimit të 
bizneseve nga lokalet e marra me qira)

Ofrimi i inputeve pa pagesë ose të 
subvencionuara për bizneset kritike 

(p.sh. mielli për bukë)

Partneritetet e reja publiko-private në 
sektorët kritikë ekonomikë

;¹½éďÖŐãÖèÖƎ¹Ô½Ǝ�ć�éĴÔÖèÖƎÖƎĴÖéīÔÖćÆĥ½ƎďÆƎ
ri të furnizimit në rast të ndërprerjeve

Mbështetja e synuar në formë të 
granteve apo asistencës teknike për 

mbështetjen e inovacioneve për reagim 
nga COVID-19 dhe rimëkëmbje

sâ½ć�ƔƎâēƎäēď½èƎĊĄ½´ÖŐãíéÖƕ

Mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave 
dhe lokaleve publike të përdorura për 
veprimtaritë zyrtare dhe jozyrtare të 

bizneseve (si rrugët, sheshet, tregjet etj.)

51.5%

9.1%
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6L©� LOXVWURKHW� Q­� ˋJ�� ����� PE­VKWHWMD� ˋQDQFLDUH� DSR� PDVDW� OHKW­VXHVH� Q­� YOHU­� PRQHWDUH�
GKH�VXEYHQFLRQLPL�L�OLQM­V�V­�SDJDYH�LVKLQ�G\�IRUPDW�T­�EL]QHVHW�S­UˋWXDQ�P­�V­�VKXPWL�VL�
SMHV­�H�PDVDYH�OHKW­VXHVH�W­�THYHULV­��0HJMLWKDW­��MR�W­�JMLWKD�EL]QHVHW�H�S­UIVKLUD�Q­�VWXGLP�
S­UˋWXDQ��SDVL�DIUR�����UDSRUWXDQ�VH�EL]QHVHW�H�W\UH�QXN�NDQ­�S­UˋWXDU�Q­�DVQM­�P­Q\U­�QJD�
PDVDW�OHKW­VXHVH�

Megjithatë, më shumë se gjysma e përfaqësuesve të biznesit të intervistuar për qëllimet e 
N­WLM�VWXGLPL�GHNODUXDQ�VH�H�NLVKLQ�W­�Y­VKWLU­�RVH�VKXP­�W­�Y­VKWLU­�WȢL�TDVHQ�LQIRUPDFLRQHYH�
GKH�S­UˋWLPHYH�QJD�SURJUDPHW�H�QGLKP­V�THYHULWDUH�W­�OLGKXUD�PH�&29,'����

4­OOLPL�NU\HVRU�L�N­WLM�UDSRUWL�­VKW­�W­�RIURM­�QM­�VLQWH]­�W­�VKSHMW­�VH�VL�NRPXQDW�H�.RVRY­V�
�THYHULD�ORNDOH�GKH�VHNWRUL�L�EL]QHVLW��MDQ­�SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�NULMXDU�QJD�SDQGHPLD�JOREDOH�
&29,'�����*MHWMHW�H�N­WLM�UDSRUWL�V\QRMQ­�JMLWKDVKWX�W­�RIURMQ­�UHDJLPLQ�QGDM�NUL]­V�GKH�PDVDW�
H�ULP­N­PEMHV��S­U�WȢL�RULHQWXDU�LQYHVWLPHW�H�DUGKVKPH�QJD�QLYHOL�QG­UNRPE­WDU�GKH�THQGURU�
GUHMW�QGLKP­V�S­U�NRPXQDW�H�.RVRY­V�Q­�]KYLOOLPLQ�GKH�ULP­N­PEMHQ�H�W\UH�DIDWJMDWH��.RVRYD�
u përball me valë të reja të virusit, duke përjetuar, kështu, një rritje drastike të trendit të 
UDVWHYH�SR]LWLYH��GKH�YGHNMHYH���JXVKW�VKWDWRU�������GKH�NMR�ND�QGLNXDU�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�
W­�UHMD�W­�UUHSWD�QJD�DQD�H�THYHULV­��W­�FLODW�WKHOOXDQ�QGLNLPLQ�VRFLR�HNRQRPLN��.\�KXOXPWLP�
­VKW­�YH©DQ­ULVKW�L�LQWHUHVXDU�S­U�ULP­N­PEMHQ�H�T­QGUXHVKPH�GKH�JMLWK­S­UIVKLU­VH��H�FLOD�
ED]RKHW� Q­� SDULPLQ� H�ȤULP­N­PEMHV�P­� W­�PLU­ȥ� GKH�QM­� VWUDWHJMLH� W­� ULP­N­PEMHV� VRFLR�
ekonomike me tre shtylla: kohezioni social dhe qëndrueshmëria e komunitetit, projektimi 
i vendeve të punës dhe rimëkëmbja ekonomike, dhe në fundi reagimi makroekonomik dhe 
EDVKN­SXQLPL�VKXP­SDO­VK�

Figura 8.�$�ND�S­UˋWXDU�EL]QHVL�MXDM�QJD�PDVDW�OHKW­VXHVH�W­�THYHULV­� 
qendrore (lokale)? Nëse po, cila nga masat?

Jo, nuk kemi 
ĄÆćŐďē�ćƎéÏ�Ǝ
ndonjëra nga 

masat

Heqja e TVSH-së

Mbështetja / 
masat tjera

FíƔƎéēãƎã½èÖƎĄÆćŐďē�ćƎéÏ�Ǝ
ndonjëra nga masat

Mbështetja 
Őé�é´Ö�ć½ƎƠƎ
masat zbutëse 
në vlerë 
monetare

Mbështetja në lehtësimin 
e pagesës së tatimeve 
lokale



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

19

Figura 9. Rastet e COVID-19 sipas komunave në Kosovë. (të dhënat e paraqitura janë të datës 28 dhjetor 
2021), Burimi i të dhënave: IKSHPK https://datastudio.google.com/.../2e546d77.../page/MT0qB

1­�N­W­�NDSLWXOO�W­�UDSRUWLW��MDQ­�SDUDTLWXU�SURˋOL�HW��H�VHFLO­V�SUHM����NRPXQDYH�W­�.RVRY­V��
në formatin vijues:

PROFILI I 
KOMUNËS

NDIKIMET 
KRYESORE 

EKONOMIKE DHE 
FINANCIARE

REAGIMI NDAJ 
KRIZËS DHE 

MASAT E 
RIMËKËMBJES

NË VEND TË 
PËRFUNDIMEVE

.RPXQDW�MDQ­�UHQGLWXU�VLSDV�UHQGLW�DOIDEHWLN�

4 GJETJET KYÇE  
NGA KOMUNA

RASTE

https://datastudio.google.com/.../2e546d77.../page/MT0qB
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Komuna e Deçanit

1GLNLPL�VRFLR�HNRQRPLN�T­�ND�SDVXU�SDQGHPLD�&29,'����Q­�.RVRY­�ND�SUHNXU�W­�JMLWKD�NR�
PXQDW�H�.RVRY­V��SRU�MR�PH�W­�QM­MWLQ�LQWHQVLWHW��1­�.RPXQ­Q�H�'H©DQLW��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�
&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�
�����UDVWH�PH�&29,'�����SUHM� W­�FLODYH������ MDQ­�VK­UXDU�GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHN�
MH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�
&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�0LQLVWULV­�
V­�6K­QGHW­VLV­��06+��GKH�,QVWLWXWLW�.RPE­WDU�W­�6K­QGHW­VLV­�3XEOLNH�W­�.RVRY­V��,.6+3.��

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
'H©DQLW� MDQ­�SUHNXU�SRWKXDMVH� W­� JMLWK­� VHNWRU­W� H� IXVK­V� V­�EL�
znesit, konkretisht gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, 
LQGXVWULD�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��
Megjithatë, nuk ka të dhëna për numrin e bizneseve të mbyllura 
si pasojë e pandemisë por sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka 
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�
QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�
tjetër, është vlerësuar se pandemia ka ndikuar pozitivisht deri në 
����Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

=\UWDU­W� NRPXQDO­� W­� NRPXQ­V� V­� 'H©DQLW� GHNODUXDQ� VH� EDVK�
këpunimi i mirë në nivel lokal dhe qendror është lehtësuar edhe 
QJD�$VRFLDFLRQL�L�.RPXQDYH�W­�.RVRY­V��$..���*MDW­�SHULXGK­V�V­�
SDQGHPLV­�� LQIRUPDFLRQHW� GKH� NRQVXOWLPHW� S­U� ©­VKWMHW� HNRQR�
PLNH�RIURKHQ�Q­�ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

(GKH� SDUD� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H� 'H©DQLW� SRVHGRQWH�
një numër të madh të familjeve në nevojë për ndihmë 
VRFLDOH�GKH�PH�NUL]­Q�H�SDQGHPLV­�N­WR�VKLIUD�X�UULW­Q��
3DSXQ­VLD�H�FLOD�WDVKP­�LVKWH�H�ODUW­�GKH�NUL]D�HNRQR�
mike me mbylljen e bizneseve të vogla që po ndodhte 
YD]KGLPLVKW�S­U�VKNDN�W­�ˋOOLPLW�W­�SDQGHPLV­�QGLNXDQ�
QGMHVK­P�Q­�PLU­THQLHQ�H�T\WHWDU­YH�W­�N­VDM�NRPXQH�
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(NRQRPLD�ORNDOH�H�NRPXQ­V�V­�'H©DQLW�NU\HVLVKW�GRPLQRKHW�QJD�
EL]QHVHW� LQGLYLGXDOH�GKH�PLNUR�EL]QHVHW�GKH�N­WR� OORM�EL]QHVHVK�
MDQ­�JRGLWXU�GXNVK­P�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��0HJMLWKDW­��VHN�
torët më të prekur për sa i përket shkallës së punësimit ishin gas�
tronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, industria e shitjes me 
SDNLF­�� UUREDTHS­VLD�� VDOORQHW� H� EXNXULV­�� HWM�� 7­� GK­QDW� ]\UWDUH�
për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë periudhës së 
SDQGHPLV­�MDQ­�W­�SDVSHFLˋNXDUD��SRU�VLSDV�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V��
pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunësisë deri në 
������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGR�
PRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��1JD�DQD�WMHW­U��QGLNLPL�T­�ND�
pasur pandemia në kushtet e punës është vlerësuar pozitivisht si 
pagat dhe orët e punës dhe pushimet nga puna, që sipas zyrtarëve 
NRPXQDO­�ND�QGLNLP�SR]LWLY�SUHM�UUHWK�����Q­�N­WR�G\�HOHPHQWH�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
SHULXGKH��6LSDV� W­�GK­QDYH�W­�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�
SDVXU�QGLNLP�QHJDWLY�T­�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�UUHWK������Q­�TDVMHQ�Q­�
WUDQVSRUW�GKH�PRELOLWHW��6L�SDVRM­��VKXPLFD�H�T\WHWDU­YH�X�GHW\UX�
DQ�W­�S­UGRULQ�WUDQVSRUWLQ�SULYDW��6K­UELPHW�H�HQHUJMLV­�HOHNWULNH�
MDQ­�GHNODUXDU�VL�Q­�QLYHOLQ�H�GXKXU�W­�IXUQL]LPLW��0HJMLWKDW­��GLVD�
zona rurale të kësaj komune kanë hasur në probleme gjatë periu�
GKDYH�W­�S­UNHT­VLPLW�W­�NXVKWHYH�DWPRVIHULNH�

1JMDVK­P�PH� NRPXQDW� WMHUD�� HGKH� Q­� NRPXQ­Q� H� 'H©DQLW�� YLWL�
2020 ka shënuar rënie në të hyrat vetanake dhe tatimore, kraha�
VXDU�PH�YLWLQ�SDUDSUDN��0HJMLWKDW­��VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�PEOHGKXUD�
nga zyrtarët komunalë, të hyrat kanë shënuar rritje të lehtë gjatë 
YLWLW������S­UDI­UVLVKW�����QJD�EXULPHW�YHWDQDNH�GKH�����QJD�W­�
K\UDW�WDWLPRUH��3­U�VKNDN�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­��EX[KHWL�NRPX�
QDO�ND�S­UˋWXDU�HGKH�VXEYHQFLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­�W­�
MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

3RWKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW�X�SUHN­Q��
Kryesisht sektori i gastronomisë, tekstilit, hotilierisë, 
ndërtimtarisë, industrisë së shitjes me pakicë, rrobaqepë�
VLV­��VDOORQHYH�W­�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
janë raportuar si shkëmbim informacioni dhe konsultime 
W­�QG­UVMHOOD�

Tregu i punës

Sektorët që preken më shumë sa i përket shkallës së 
punësimit janë gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtim�
taria, industria e shitjes me pakicë, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU *MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�Q­�W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�
WDWLPRUH��UULWMH�MDQ­�VK­QXDU�JMDW­�YLWLW�����

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe  transportit janë 
UDSRUWXDU�W­�MHQ­�Q­�QLYHO�W­��N­QDTVK­P�Q­�]RQDW�XUEDQH��
'LVD�Y­VKWLU­VL�VD�L��S­UNHW�LQIUDVWUXNWXU­V�GKH�NRQHNWLYL�
WHWLW�MDQ­�UDSRUWXDU�S­U�]RQDW�UXUDOH�

*MDW­� NUL]­V� V­� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H� 'H©DQLW�� Q­� NXDG­U� W­� PXQG­VLYH� EX[KHWRUH�� ND�
VKIU\W­]XDU�NDSDFLWHWHW�H�YHWD��VL©�MDQ­�S­UNUDKMD�H�EL]QHVHYH�PH�OLULP�QJD�WDWLPHW�NRPXQDOH��
lejimi i shfrytëzimit të objekteve të jashtme, ofrimi i inputeve falas apo të subvencionuara 
S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��S�VK����PLHOO�S­U�EXN­���VXEYHQFLRQH�XVKTLPRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�GKH�
S­U�DWD�PH�&29,'�����PE­VKWHWMH�ˋQDQFLDUH�S­U�QG­UPDUUMHQ�NRPXQDOH�Ȥ+,*-,(1$ȥ�S­U�T­Q�
GUXHVKP­ULQ­�H�VDM�GKH�VK­UELPH�W­�WMHUD�W­�T\WHWDU­YH��.RPXQD�H�'H©DQLW�ND�YOHU­VXDU�HGKH�
SDVRMDW�HNRQRPLNH�GKH�ˋQDQFLDUH�S­U�N­W­�NRPXQ­�Q­�SODQ�DIDWPHV­P�GKH�DIDWJMDW­�VL�SDVRM­�
e krizës së pandemisë të të gjithë sektorëve por aktualisht deklarohet se nuk ka kapacitete 
ˋQDQFLDUH�S­U�W­�ULP­N­PEMHV�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­��NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�
një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë e ka rën�
GXDU�P­�VKXP­�DW­��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�
W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Dragashit

1­�NRPXQ­Q�H�'UDJDVKLW��T­�QJD�UDVWL� L�SDU­�PH�&29,'����P­���SULOO������GHUL�Q­�PXDMLQ�
GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�����UDVWH�PH�&29,'���������SUHM�W­�FLODYH�MDQ­�VK­UXDU��
QG­UVD����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�W­�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�H�VDM�SDUDQ�
GDOXHVH�QJD�SDQGHPLD�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQW�� L� FLOL� ND�PDUU­�
W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV� V­� VLWXDW­V� V­�SDQGHPLV­��9OHQ� W­�
theksohet se të gjitha veprimet komunale janë raportuar se janë ndërmarrë në përputhje me 
YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjendja me pandemi në komunën 
H� 'UDJDVKLW� ND� SUHNXU� SRWKXDMVH� W­� JMLWKD� EL]QHVHW�� 0HJMLWKDW­��
sektorët më të prekur mbeten sektori i gastronomisë, tekstilit, ho�
telerisë, ndërtimtarisë, industrisë së shitjes me pakicë, rrobaqepë�
VLV­��VDOORQHYH�W­�EXNXULV­�HWM��1JD�ˋOOLPL�L�SDQGHPLV­�GHUL�Q­�IXQG�
W­� YLWLW� ������ Q­� N­W­� NRPXQ­� MDQ­�PE\OOXU� ��� EL]QHVH�� ��� SUHM�
W\UH��JMDW­�YLWLW������GKH����JMDW­�YLWLW�������3­U�VD�L�S­UNHW�QGDUMHV�
JMLQRUH�W­�SURQDU­YH��W­�GK­QDW�WUHJRMQ­�VH�QJD�JMLWKVHM����EL]QHVH�
W­�PE\OOXUD�����SUHM� W\UH�GUHMWRKHVKLQ�QJD�SURQDU­�PHVKNXM�GKH�
YHW­P���QJD�SURQDUH�IHP­U��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�
ka ndikuar negativisht në mbylljen e bizneseve me pronësi shu�
PLF­�IHP­URUH�GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�
HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������

*MDW­� SDQGHPLV­� Q­� NRPXQ­Q� H� 'UDJDVKLW� W­� JMLWK­� VHNWRU­W� H�
IXVK­V�V­�EL]QHVLW� MDQ­� W­�SUHNXU�QJD�SDSXQ­VLD��6HNWRU­W�P­� W­�
prekur mbeten gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, in�
GXVWULD�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��
Nuk raportohen të dhëna zyrtare për numrin e të punësuarve dhe 
SXQ­N­UNXHVYH�S­U�SHULXGK­Q�H�SDQGHPLV­��0HJMLWKDW­��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e 
SDSXQ­VLV­� GHUL� Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­� W­�PDGK�QHJDWLY��
UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

3UREOHPHW�NU\HVRUH�W­�GHNODUXDUD�W­�N­VDM�NRPXQH�MDQ­�
papunësia, zhvillimi ekonomik dhe mungesa e pronës 
NRPXQDOH��(GKH�SVH�GLVD�EL]QHVH�T­�RSHURMQ­�Q­�N­W­�
komunë hapën disa vende pune, numri i të papunëve 
­VKW­�HQGH�VKXP­�L�ODUW­�
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*MDW­� SDQGHPLV­� Q­� NRPXQ­Q� H� 'UDJDVKLW� W­� JMLWK­� VHNWRU­W� H�
IXVK­V�V­�EL]QHVLW� MDQ­� W­�SUHNXU�QJD�SDSXQ­VLD��6HNWRU­W�P­� W­�
prekur mbeten gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimi, indu�
VWULD� H� VKLWMHV� PH� SDNLF­�� UUREDTHS­VLD�� VDOORQHW� H� EXNXULV­� HWM��
Nuk raportohen të dhëna zyrtare për numrin e të punësuarve dhe 
SXQ­N­UNXHVYH�S­U�SHULXGK­Q�H�SDQGHPLV­��0HJMLWKDW­��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e 
SDSXQ­VLV­� GHUL� Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­� W­�PDGK�QHJDWLY��
UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��

7­�GK­QDW�WUHJRMQ­�VH�UUHWK�����H�IDPLOMHYH�Q­�N­W­�NRPXQ­�NDQ­�
TDVMH� Q­� UUMHWLQ� H� XM­VMHOO­VLW�� 6D� L� S­UNHW� VK­UELPHYH� VDQLWDUH��
JMDW­�SDQGHPLV­��NRPXQD�H�'UDJDVKLW�ND�UDSRUWXDU�VH�ND�GH]LQIHN�
tuar objektet publike, shkollat   dhe stacionet, si dhe ka shpërndarë 
PDWHULDOH� KLJMLHQLNH� Q­� W­� JMLWKD� LQVWLWXFLRQHW� SXEOLNH�� (GKHSVH�
disa vështirësi raportohen për zonat rurale për sa i përket shërbi�
meve të grumbullimit të mbeturinave gjatë situatës së pandemisë, 
ku sipas zyrtarëve komunalë është vlerësuar se ka pasur një ndi�
NLP�QHJDWLY�SUHM�UUHWK�������SRU�PH�NDOLPLQ�H�NRK­V�VLWXDWD�­VKW­�
S­UPLU­VXDU��3HQJHVD�GKH�YRQHVD�X�UDSRUWXDQ�HGKH�Q­�VK­UELPHW�
H�PLU­THQLHV�VRFLDOH��T­�SUHNLQ�P­�V­�VKXPWL�]RQDW�UXUDOH��1G­U�
kohë që shërbimet e transportit nuk u përballën me vështirësi 
HGKH�JMDW­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

1JMDVK­P�PH�NRPXQDW�WMHUD��HGKH�Q­�NRPXQ­Q�H�'UDJDVKLW�JMDW­�
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������PH�UUHWK������1­�
N­W­�SHULXGK­�W­�SDQGHPLV­�­VKW­�UULWXU�HGKH�EX[KHWL�S­U�VXEYHQ�
FLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

3RWKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�X�SUHN­Q��6HNWRUL�
i gastronomisë, tekstilit, hotelerisë, ndërtimtarisë, in�
dustrisë së shitjes me pakicë, rrobaqepësia, sallonet e 
EXNXULV­��HWM��SR�S­UEDOOHQ�PH�QM­�NUL]­�H�PDGKH��*MLWKVHM�
���EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�����������

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
kanë raportuar se janë shkëmbyer informacione dhe kon�
VXOWLPH�W­�QG­UVMHOOD�

Tregu i punës
Sektorët më të prekur për sa i përket punësimit janë 
gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU
*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
tatimore, por rritje e lehtë e të hyrave është shënuar gjatë 
YLWLW������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

.RPXQD�H�'UDJDVKLW�ND�GH]LQIHNWXDU�W­�JMLWKD�REMHNWHW�
publike dhe ka shpërndarë materiale higjienike në të 
JMLWKD�LQVWLWXFLRQHW�SXEOLNH��6K­UELPHW�VK­QGHW­VRUH��
grumbullimi i mbeturinave, uji i pijshëm, kanalizimi dhe 
shërbimet e transportit ishin në nivel të kënaqshëm në 
QM­�]RQ­�XUEDQH�

0XQJHVD� H�PMHWHYH� ˋQDQFLDUH� W­� NRPXQ­V� L� NXˋ]RL�PXQG­VLW­� S­U�PDVD� W­� ULP­N­PEMHV��
.RPXQD��PHJMLWKDW­��PRUL� GLVD�PDVD� NU\HVLVKW� GXNH�GK­Q­� JUDQWH� RVH� VXEYHQFLRQH�S­U� WȢL�
QGLKPXDU�EL]QHVHW�T­�MDQ­�PE\OOXU�S­UNRK­VLVKW��3­UYH©�N­VDM��NRPXQD�H�'UDJDVKLW�JMLWKDVKWX�
ND�PE­VKWHWXU�EL]QHVHW�PH�PDVD�OHKW­VLPL��KHTMH�RVH�VKW\UMH�W­�WDWLPHYH�GKH�WDULIDYH�NRPX�
QDOH��QGDOLPH�W­�G­ELPLW�W­�EL]QHVHYH�QJD�REMHNWHW�H�PDUUD�PH�TLUD��HWM����JUDQWH�RVH�DVLVWHQF­�
WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�LQRYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�GKH�ULP­N­PEMHQ�QJD�&29,'�����HWM��

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'UDJDVKL�­VKW­�QM­�NRPXQ­�H�YRJ­O�GKH�YHSULPWDULW­�HNRQRPLNH�
HGKH�SDUD� SDQGHPLV­� LVKLQ� W­� SDNWD�� 3HULXGKD� H�&29,'���� H�
E­UL�VLWXDW­Q�HGKH�P­�W­�Y­VKWLU­��6KXP­�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�
GKH�.RPXQD�QXN�ND�NDSDFLWHWH�W­�PMDIWXHVKPH�ˋQDQFLDUH�S­U�
PDVDW�DIDWJMDWH�W­�ULP­N­PEMHV�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Drenasit

1­�NRPXQ­Q�H�'UHQDVLW��QJD�PXDML�PDUV�L�YLWLW������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�
LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'����������SUHM�W­�FLODYH�MDQ­�VK­UXDU�GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�
PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�GKH�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQ�
GHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQFDYH��7­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����QG­UPHUUHQ�Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�
06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë mbylljen ose mosveprim të bizneseve të shum�
WD�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQ�
demia kishte ndikuar në uljen e veprimtarisë ekonomike deri në 
������ 1JD� DQD� WMHW­U�� ­VKW­� YOHU­VXDU� VH� SDQGHPLD� ND� QGLNXDU�
SR]LWLYLVKW� ����� Q­� OHKW­VLPLQ� H� SURFHGXUDYH� S­U� KDSMHQ� H� EL�
]QHVHYH�W­�UHMD��3­U�VKNDN�W­�RUDULW�W­�NXˋ]XDU�W­�SXQ­V��YHW­P�Q­�
YLWLQ������MDQ­�PE\OOXU�UUHWK����EL]QHVH��QG­UVD�Q­�YLWLQ������MDQ­�
PE\OOXU����EL]QHVH��1JD����EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�Q­�YLWLQ���������
SUHM�W\UH�GUHMWRKHVKLQ�QJD�JUD��RVH������QG­UVD�Q­�YLWLQ���������
QJD�EL]QHVHW�H�PE\OOXUD�GUHMWRKHVKLQ�QJD�JUDW­����������=\UWDU­W�
komunalë të intervistuar për qëllime të këtij studimi kanë për�
mendur edhe ekonominë joformale si të pranishme, megjithatë 
ata konsiderojnë se është në parametra më të ulët në krahasim me 
UDMRQHW�WMHUD�W­�.RVRY­V�

=\UWDU­W�NRPXQDO­�W­�'UHQDVLW�UDSRUWXDQ�EDVKN­SXQLP�W­�PLU­�Q­�
PHV�W­�QLYHOLW�ORNDO�GKH�DWLM�THQGURU�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��
$..�MD�SR�DVKWX�UDSRUWRKHW�VL�OHKW­VXHVH�Q­�N­W­�GUHMWLP��Q­�ED]D�
mujore janë ofruar informata dhe konsultime të ndërsjella për 
T\WHWDU­W�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

=KYLOOLPL�L�'UHQDVLW�YDUHW�Q­�PDV­�W­�PDGKH�QJD�UUHWK�
�����EL]QHVH�T­�YHSURMQ­�Q­�N­W­�NRPXQ­��=\UWDU­W�NR�
munalë raportuan se situata e pandemisë ka ndikuar 
kryesisht në sektorët e hotelerisë dhe mikrobizneseve 
�WXUL]PL���GHUL�Q­�����H�N­W\UH�EL]QHVHYH�NDQ­�VK­QX�
DU�QM­�QRUP­�P­�W­�XO­W�UHFHVLRQL�JMDW­�YLWHYH����������
GXNH�DUULWXU�UUHWK�����U­QLH�W­�W­�K\UDYH�W­�W\UH�YMHWRUH�
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Sektorët më të prekur në këtë komunë raportohet të jenë industria 
e ndërtimtarisë dhe prodhimit, e ndjekur nga gastronomia dhe 
KRWHOHULD�� 1RUPDW� H� SXQ­VLPLW� UDQ­� QGMHVK­P� JMDW­� SDQGHPLV­��
Sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në 
VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������%D]XDU�Q­�VWDWLVWLNDW�H�PDUUD�
QJD�]\UD�NRPXQDOH�H�SXQ­VLPLW��Q­�YLWLQ������LVKLQ�W­�SXQ­VXDU�
YHW­P����SHUVRQD��.RPXQD�H�'UHQDVLW�QXN�ND�UDSRUWXDU�S­U� ODU�
gime nga puna të punëtorëve në sektorin publik, ndërsa nuk ka 
SDVXU�LQIRUPDWD�S­U�VHNWRULQ�SULYDW�

*MHWMHW� WUHJRMQ­�VH�NRPXQD�H�'UHQDVLW�RIURQ�TDVMH�Q­�VK­UELPHW�
ED]­� S­U� VLJXULPLQ� H� XMLW� W­� SLMVK­P� S­U� ������ W­� HNRQRPLYH�
IDPLOMDUH�GKH�NMR�QXN�ND�QGU\VKXDU�DV�JMDW­�SDQGHPLV­��6LSDV�W­�
dhënave nga zyrtarët komunal, pandemia ka ndikuar negativisht 
T­�OORJDULWHW�W­�MHW­�UUHWK������Q­�VLJXULPLQ�H�XMLW�W­�SLMVK­P��3­U�
sa i përket shërbimeve sanitare, Komuna ka angazhuar inspek�
torët sanitarë dhe mjedisorë, për ta monitoruar mirëmbajtjen e 
higjienës në ndërtesat administrative si dhe situatën mjedisore 
Q­� S­UJMLWK­VL�� 6LSDV� ]\UWDU­YH� NRPXQDO�� W­� JMLWKD� YHQGEDQLPHW�
Q­� NRPXQ­Q�H�'UHQDVLW� MDQ­� W­� S­UIVKLUD�Q­� VK­UELPLQ� H� JUXP�
bullimit të mbeturinave por pandemia ka ndikuar negativisht në 
.RPSDQLQ­� 5DMRQDOH� S­U� *UXPEXOOLPLQ� H� 0EHWXULQDYH� �.5*0��
Ȥ3DVWULPLȥ��SDVL�NMR�NRPSDQL�SXQRQWH�PH�QM­�QXP­U�P­�W­�YRJ­O�
SXQRQM­VLVK�S­U�VKNDN�W­�PDVDYH�NXQG­U�&29,'�����6L�SDVRM­��ND�
SDVXU� UDVWH�NXU� VK­UELPHW�H�SDVWULPLW� MDQ­�YRQXDU��3­U� VD� L� S­U�
ket shërbimeve të transportit, zyrtarët komunalë të intervistuar 
S­U�T­OOLPH�W­�N­WLM�VWXGLPL�NDQ­�GHNODUXDU�VH�������H�IVKDWUDYH�
të kësaj komune janë të përfshira në sistemin e transportit publik 
Q­� ]RQDW� XUEDQH�SHULIHULNH��0HJMLWKDW­�� ]\UWDU­W� NRPXQDO­� NDQ­�
raportuar se gjatë periudhës së pandemisë ky shërbim ka hasur në 
Y­VKWLU­VL�Q­�IXQNVLRQLP��1­�NRPXQ­Q�H�'UHQDVLW�VL�GKH�Q­�PEDU­�
.RVRY­Q��VLVWHPL�DUVLPRU�ND�IXQNVLRQXDU�Q­�WUH�VNHQDU­��

%D]XDU�Q­�JMHWMHW�H�N­WLM�VWXGLPL��Q­�NRPXQ­Q�H�'UHQDVLW��W­�K\UDW�
vetanake janë rritur vazhdimisht duke shënuar një përqindje prej 
UUHWK�������7­�K\UDW�NRPXQDOH�QJD�WDWLPL�Q­�SURQ­�S­U�YLWLQ������
DUULW­Q� VKXP­Q�SUHM���������ȳ��RVH�QM­� UULWMH�SUHM��������QG­UVD�
JMDW­� YLWLW� ����� MDQ­�PEOHGKXU���������ȳ�� GXNH�DUULWXU�QM­� UULWMH�
SUHM�������*MLWKDVKWX�X�WKHNVXD�VH�NMR�NRPXQ­�ND�PE­VKWHWMH�W­�
YD]KGXHVKPH�ˋQDQFLDUH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit 1­�YLWLQ�����������MDQ­�PE\OOXU�UUHWK����EL]QHVH��1JD����
SUHM�W\UH�GUHMWRKHVKLQ�QJD�JUDW­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

5DSRUWRKHW�VH�ND�EDVKN­SXQLP�W­�UUHJXOOW�QG­UPMHW�LQVWL�
WXFLRQHYH�W­�QLYHOLW�ORNDO�GKH�DWLM�THQGURU��,QIRUPDFLRQHW�
GKH�NRQVXOWLPHW�H�QG­UVMHOOD�RIURKHQ�Q­�ED]D�PXMRUH�

Tregu i punës
Sektorët më të prekur në këtë komunë janë industria e 
ndërtimtarisë dhe e prodhimit, e ndjekur nga sektori i 
KRWHOHULV­�GKH�JDVWURQRPLV­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

Kjo komunë ka shënuar rritje të të hyrave vetanake dhe të 
WDWLPLW�Q­�SURQ­�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��0E­VKWHW�
MD�H�YD]KGXHVKPH�ˋQDQFLDUH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�
është theksuar edhe nga zyrtarët komunalë të intervistuar 
S­U�T­OOLPHW�H�N­WLM�VWXGLPL�

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbeturinave, uji i 
pijshëm, shërbimet sanitare dhe të transportit kanë qenë 
në nivel të kënaqshëm në zonat urbane, ndërsa disa zona 
UXUDOH�MDQ­�SUHNXU�SDN�

Sa i përket masave afatmesme të rimëkëmbjes, sipas të anketuarve të intervistuar, komuna ka 
ndihmuar sektorin e shëndetësisë duke angazhuar staf shtesë dhe duke ndarë hapësira të reja 
S­U�NU\HUMHQ�H�VK­UELPHYH�VK­QGHW­VRUH��*MLWKDVKWX��.RPXQD�VKS­UQGDX�QGLKPD�HPHUJMHQWH�
me pako ushqimore për familjet në nevojë për ndihmë sociale dhe mori masa lehtësuese për 
bizneset si lirimi nga pagesa e tatimeve komunale dhe ofrimi i lëndëve të para pa pagesë ose 
VXEYHQFLRQH�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��.RPXQD�JMLWKDVKWX�UL�SULRULWL]RL�GKH�ULSURJUDPRL�EX[KHWLQ�
HN]LVWXHV�NRPXQDO�S­U�W­�UULWXU�GLVSRQXHVKP­ULQ­�H�ˋQDQFLPLW�S­U�]RQDW�NULWLNH�S­U�UHDJLPLQ�
GKH�ULP­N­PEMHQ�QJD�&29,'�����3­U�VD�L�S­UNHW�PDVDYH�W­�ULP­N­PEMHV�Q­�SODQLQ�DIDWJMDW­��
kjo komunë nuk ka hartuar asnjë plan por funksionon vetëm në bazë të planit të qeverisë për 
ULP­N­PEMHQ�HNRQRPLNH�T­�­VKW­�PLUDWXDU�Q­�YLWLQ�������0HJMLWKDW­��N\�SODQ�QXN�RIURQ�W­�
GK­QD�S­U�EX[KHWHW�H�SDUDSDUD�T­�GR�W­�QGDKHQ�S­U�NRPXQD�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

3­UYH©�S­USMHNMHYH�W­�S­UJMLWKVKPH�SR]LWLYH��NMR�NRPXQ­�QXN�
ND�NDSDFLWHW� W­�QGLNRM­�Q­� ULP­N­PEMHQ�DIDWJMDWH�� 6LSDV� W\UH��
NMR�­VKW­�S­UJMHJM­VL�H�SXVKWHWLW�THQGURU��6ˋG­�H�YD]KGXHVKPH�
H�N­VDM�NRPXQH�PEHWHW�©­VKWMD�H�SDSXQ­VLV­��H�WLOO­�YD]KGRQ�W­�
MHW­�HGKH�SDV�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Ferizajit 

4­�QJD�GDWD����PDUVL�L�YLWLW�������NXU�X�UDSRUWXDQ�G\�UDVWHW�H�SDUD�W­�LQIHNWLPLW�PH�&29,'����
Q­�.RVRY­�� NUL]D� H� SDQGHPLV­�X�S­UKDS�Q­� W­� JMLWKD� NRPXQDW�� S­UIVKLU­� GKH�)HUL]DMQ��1JD�
PXDML�PDUV�L�YLWLW������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������QXPUL�L�S­UJMLWKVK­P�L�UDVWHYH�
W­�LGHQWLˋNXDUD�PH�&29,'����Q­�NRPXQ­Q�H�)HUL]DMW�­VKW­�������SUHM�W­�FLODYH����UDVWH�NDQ­�
S­UIXQGXDU�PH�IDWDOLWHW�QG­UVD������UDVWH�MDQ­�VK­UXDU��0­�SDU­��.RPXQD�H�)HUL]DMW�QXN�SRVH�
GRQWH�SODQ�S­U�PHQD[KLP�HPHUJMHQW�Q­�UDVW�W­�SDQGHPLV­��Q­�W­�Y­UWHW­�ȡSODQHWȢ�HN]LVWXHVH�W­�
NUL]DYH�LVKLQ�W­�IRNXVXDUD�NU\HVLVKW�Q­�PHQD[KLPLQ�H�Y­UVKLPHYH�W­�VKLXW�RVH�GDOMHQ�H�OXPLW�
QJD�VKWUDWL��HWM�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

5H]XOWDWHW�H�PDUUD�QJD�DQNHWD�H�NU\HU�PH�EL]QHVHW�T­�RSHURMQ­�Q­�N­W­�NR�
PXQ­�NRQˋUPXDQ�VH�SDQGHPLD�&29,'����G­PWRL�SRWKXDMVH�W­�JMLWKD�YHSULP�
WDULW­�HNRQRPLNH�W­�EL]QHVHYH�W­�QGU\VKPH�PH�UUHWK����QGLNLP�Q­�UHFHVLRQHW�
HNRQRPLNH�� 6KXPLFD� H� EL]QHVHYH� GHNODUXDQ� VH� MDQ­� W­� GHW\UXDU� W­� VKNXUWR�
MQ­�VWDˋQ�H�W\UH�S­U�VKNDN�W­�NUL]­V�HNRQRPLNH��1G­UNRK­��GLVD�EL]QHVH�S­U�
PHQG­Q�PXQG­VLQ­�H�PE\OOMHV��S­U�VKNDN�W­�NUL]­V�ˋQDQFLDUH�W­�VKNDNWXDU�QJD�
SDQGHPLD��0E\OOMD�H�S­UNRKVKPH�H�EL]QHVHYH�GKH�YRQHVDW�Q­�NU\HUMHQ�H�SDJH�
save nga klientët janë dy nga problemet më të zakonshme që hasin pronarët e 
EL]QHVHYH�W­�FLODW�LVKLQ�SMHV­�H�KXOXPWLPLW��'LVD�EL]QHVH�NDQ­�SUDQXDU�VH�NDQ­�
PDUU­�QGLKP­�ˋQDQFLDUH�QJD�LQVWLWXFLRQHW�H�QLYHOLW�THQGURU�RVH�ORNDO��SRU�GLVD�
NDQ­�GHNODUXDU� HGKH� VH�QXN� NDQ­�PDUU­�QGLKP­�ˋQDQFLDUH�QJD� DVQM­� LQVWL�
WXFLRQ��0HJMLWKDW­��VKXPLFD�G­UUPXHVH�H�SURQDU­YH�W­�EL]QHVHYH�H�NRQVLGHUR�
jnë mbështetjen më të mirë të mundshme nga institucionet subvencionimin 
H�QM­�S­UTLQGMHMH� W­�SDJDYH� W­�SXQ­WRU­YH�S­U�QM­�SHULXGK­� W­� FDNWXDU��1JD�
DQD�WMHW­U��­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�
OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

Sipas zyrtarëve komunal, mungonte koordinimi ndërkomunal që do 
W­� VLJXURQWH�PHQD[KLP�HˋNDV� W­� SDQGHPLV­�&29,'�����1G­UVD�PH�
kanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë qenë in�
IRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�)HUL]DMW�­VKW­�NRPXQD�H�WUHW­�P­�H�PDGKH�Q­�
Kosovë për nga sipërfaqja dhe e dyta pas kryeqytetit të 
3ULVKWLQ­�S­U�QJD�]KYLOOLPL�HNRQRPLN��=\UWDU­W�NRPXQDO­�
të intervistuar për qëllime të këtij studimi kanë deklaru�
DU�VH�S­UYH©�Y­VKWLU­VLYH�Q­�PHQD[KLPLQ�H�VLWXDW­V�PH�
&29,'����� NRPXQD� H� )HUL]DMW� ­VKW­� S­UEDOOXU� PH� QM­�
numër të madh të problemeve të dala si pasojë e krizës 
V­�SDQGHPLV­��5ULWMD�H�YDUI­ULV­�ND�WKHOOXDU�SDEDUD]LQ­�
mes njerëzve, ndërkohë që ekonomia tashmë e dobët ka 
S­VXDU�G­PH�SRWKXDMVH�W­�SDULSDUXHVKPH�



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

33

3­U�VD�L�S­UNHW�VKNDOO­V�V­�SXQ­VLPLW��JMHWMHW�VSLNDWLQ�VHNWRULQ�SUL�
YDW��1G­UPDUUMHW� H�9RJOD�GKH� W­�0HVPH� �190��� IHUPHU­W�GKH� W­�
vetëpunësuarit si më të prekurit nga kriza e pandemisë në këtë 
NRPXQ­��1G­UVD� WKHNV� L� YH©DQW­�YLKHW� WHN�EL]QHVHW� WUHJWDUH�GKH�
ato të shërbimeve, pasi janë prekur vendet e punës në këto indus�
WUL��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO��QGLNLPL� L�SDQGHPLV­�Q­�VKNDOO­Q�H�
SDSXQ­VLV­�­VKW­�GHUL�Q­�����QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��
UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

3­UYH©�NUL]­V�ˋQDQFLDUH��NMR�NRPXQ­�X�S­UEDOO�PH�VˋGD�HGKH�Q­�
IXVK­Q�H�DUVLPLW�GKH�VK­QGHW­VLV­��.­WR�NUL]D�QGRGK­Q�YH©DQ­U�
LVKW� S­U� VKNDN� W­� PXQJHV­V� V­� VWDˋW� T­� UUMHGK� QJD� YHQGLPHW� H�
THYHULV­�S­U�OLULPLQ�H�VWDˋW�PEL����YMH©��JUDYH�VKWDW]­QD��Q­QDYH�
PH�I­PLM­�Q­Q�PRVK­Q���YMH©�GKH�]\UWDU­YH�PH�V­PXQGMH�NURQLNH��
ndërsa në të njëjtën kohë u mungojnë mekanizmat për zëvendë�
VLPHW��.MR�UULW�QHYRM­Q�S­U�PEURMWMHQ�H�YHW­�VLVWHPLW�VK­QGHW­VRU�
dhe ofrimin e arsimit cilësor gjithëpërfshirës dhe të barabartë për 
W­�JMLWK­��1G­UVD�]\UWDU­W�NRPXQDO­�W­� LQWHUYLVWXDU�S­U�N­W­�VWX�
dim theksuan se përderisa zonat rurale janë prekur nga transporti 
dhe shërbimet e mirëqenies sociale, zonat urbane janë prekur më 
shumë afeksion në aspektin e ujit të pijshëm, shërbimeve sani�
WDUH�GKH�VK­UELPHYH�VK­QGHW­VRUH��1JD�DQD� WMHW­U�� W­�DQNHWXDULW�
gjithashtu deklaruan se nuk kanë probleme në ofrimin e shërbi�
PHYH�DUVLPRUH��P­VLPL�RQOLQH��GKH�W­�SDVWULPLW�GKH�DV�QXN�NDQ­�
PDUU­�DQNHVD�QJD�T\WHWDU­W�S­U�N­WR�IXVKD�

1­�DVSHNWLQ�ˋQDQFLDU��JMDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�
vetanake dhe tatimore krahasuar me vitin paraprak, por këto 
P­�SDV��VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������
S­UDI­UVLVKW� ���� Q­� W­� K\UDW� WDWLPRUH�� $WD� SDW­Q� Y­VKWLU­VL� Q­�
S­UPEXVKMHQ�H�GHW\ULPHYH�EX[KHWRUH� W­�QGMHNXUD�QJD�YHQGLPHW�
gjyqësore dhe përmbaruese, të dala nga kontratat kolektive të 
punës dhe problemet me zbatimin e projekteve kapitale me theks 
W­�YH©DQW­�Q­�DWR�W­�EDVKN­ˋQDQFXDUD�QJD�PLQLVWULW­�H�OLQM­V�HWM�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit

Shumica e bizneseve deklaruan se janë të detyruar të 
VKNXUWRMQ­�VWDˋQ�H�W\UH�S­U�VKNDN�W­�NUL]­V�HNRQRPLNH��
Ndërkohë, disa biznese përmendën mundësinë e mbylljes, 
S­U�VKNDN�W­�NUL]­V�ˋQDQFLDUH�W­�VKNDNWXDU�QJD�SDQGHPLD�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Kishte mungesë të koordinimit ndërkomunal që do të 
VLJXURQWH�PHQD[KLP�HˋNDV�W­�SDQGHPLV­�&29,'����

Tregu i punës
*MHWMHW� VSLNDWLQ� QG­UPDUUMHW� H� YRJOD� GKH� W­� PHVPH�� IHU�
merët dhe të vetëpunësuarit si më të prekurit nga kriza e 
SDQGHPLV­�Q­�N­W­�NRPXQ­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�W­�
të hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto 
më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar rritje 
Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Zonat rurale janë prekur sa i përket transportit dhe shër�
bimeve të mirëqenies sociale, ndërsa zonat urbane janë 
prekur më shumë sa i përket ujit të pijshëm, shërbimeve 
VDQLWDUH�GKH�VK­UELPHYH�VK­QGHW­VRUH�

*MHWMHW�WUHJRMQ­�VH�UROL�L�NRPXQ­V�V­�)HUL]DMW�Q­�PHQD[KLPLQ�H�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­�­VKW­�IRNXVXDU�Q­�
GLVD�GUHMWLPH��3­U�VD�L�S­UNHW�PDVDYH�DIDWPHVPH�W­�ULP­N­PEMHV��VLSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��PE­VKWHWMD�
EL]QHVHYH�X�RIURKHW�PH�PMHWH�ˋQDQFLDUH��S­U�VKHPEXOO�GXNH�QGLKPXDU�NRPSDQLW­�H�OLQMDYH�W­�WUDQVSRU�
WLW�XUEDQ�GKH�QG­UXUEDQ���KDS­VLU­���DGHNXDWH�ˋVNDOH��VKW\UMH�W­�SDJHVDYH�DGPLQLVWUDWLYH�GKH�NRPXQDOH�
S­U�T\WHWDU­W�GKH�EL]QHVHW��VL�GKH�RIULPL� L�SDQG­USUHU­� L�VK­UELPHYH�NU\HVRUH�SXEOLNH��=\UWDU­W�H�NR�
PXQ­V�V­�)HUL]DMW�WKHNVXDQ�VH�NDQ­�PE­VKWHWXU�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�PH�SDNR�XVKTLPRUH��QGLKPXDQ�SD�
FLHQW­W�PH�&29,'����GXNH�RIUXDU�NRQWUROOH�Q­�VKW­SL�GKH�NDQ­�QJULWXU�QM­�SODWIRUP­�VRFLR�SVLNRORJMLNH�
S­UPHV�WHOHYL]RULW�S­U�OLJM­UDWD�PRWLYXHVH�PH�SVLNRORJ­W�H�T\WHWLW�HWM��1G­UVD�VD�L�S­UNHW�PDVDYH�DIDWJ�
MDWH�W­�ULP­N­PEMHV��4HYHULD�H�.RVRY­V�ND�PLUDWXDU�3DNRQ�H�5LP­N­PEMHV�(NRQRPLNH��������H�FLOD�SDUD�
VKLNRQ�GLVD�PDVD�S­U�PE­VKWHWMHQ�ˋQDQFLDUH�W­�QGDU­�VLSDV�VHNWRU­YH��1­�PE­VKWHWMH�W­�ULP­N­PEMHV�
HNRQRPLNH�GKH�SURGKLPLW��NMR�SDNR�RIURQ�QGLKP­�ˋQDQFLDUH�SUHM�����PLOLRQ­�HXURVK��GXNH�S­UIVKLU­�
subvencionet e kredisë për investime, rikuperimin e mbylljes së hoteleve dhe bizneseve, mbështetjen e 
HNVSRUWLW��PE­VKWHWMHQ�H�EL]QHVLW�S­U�TDVMH�Q­�ˋQDQFD��HWM��1­�PLU­THQLHQ�VRFLDOH�GKH�DUVLPLP��3DNRMD�H�
ULP­N­PEMHV�V­�THYHULV­�ND�RIUXDU�QGLKPD�ˋQDQFLDUH�SUHM����PLOLRQ­�HXURVK��GXNH�S­UIVKLU­�PE­VKWHW�
jen për pensionistët dhe familjet me asistencë sociale, mbështetjen për familjet që kanë humbur krye�
IDPLOMDULQ�� NXSRQ­�XVKTLPRU­�S­U� IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�� SDJHVD�S­U�Q­QDW� H�SDSXQD�HWM��� SRU�QXN�ND� W­�
GK­QD�VH�VL�MDQ­�QGDU­�DWR�VLSDV�NRPXQDYH��

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�)HUL]DMW�QXN�ND�QGRQM­�PDV­�DIDWJMDWH�S­U�ULP­N­P�
EMH� QJD� SDVRMDW� H� SDQGHPLV­� &29,'���� GKH� DNWXDOLVKW� QXN�
­VKW­�GXNH�SXQXDU�Q­�KDUWLPLQ�QGRQM­�PDVH��.UL]D�ˋQDQFLDUH�
ka pasur implikime të mëdha për grupet e cenueshme të pop�
XOOVLV­�GKH�IDPLOMHW��GLVD�SUHM�W­�FLODYH�WDVKP­�MDQ­�Q­�NXˋ�PH�
YDUI­ULQ­��1GLKPD�H�GK­Q­�QXN�JDUDQWRQ�ULP­N­PEMH�W­�T­Q�
drueshme, sepse është aplikuar si ndihmë afatshkurtër vetëm 
S­U�WD�NRUULJMXDU�S­UNRK­VLVKW�VLWXDW­Q�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Fushë Kosovës

1­�NRPXQ­Q�H�)XVK­�.RVRY­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�
Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����QJD�W­�FLODW�MDQ­�
VK­UXDU������SHUVRQD��QG­UVD����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�
YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�
e Emergjencave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së 
SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,N6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

7­�GK­QDW�WUHJRMQ­�VH�NRPXQD�H�)XVK­�.RVRY­V�ND�VK­QXDU�U­QLH�
SUHM�����W­�DNWLYLWHWHYH�HNRQRPLNH�JMDW­�PXDMYH�PDUV��SULOO�GKH�
PDM� W­� YLWLW� ������GXNH�ˋOOXDU�PH�QM­� UULWMH� W­� YRJ­O� JMDW­�JMLWK­�
YLWLW� ������ QG­UVD� Q­� YLWLQ� ����� QM­� QJULWMH� GKH� VWDELOLWHW� RSWL�
PDO��(NRQRPLD� ORNDOH�Q­�)XVK­�.RVRY­�GRPLQRKHW�QJD�EL]QHVHW�
individuale, dhe mikrobizneset të cilat janë goditur nga situata 
H� SDQGHPLV­� VL� SDVRM­� H� NXˋ]LPHYH� GKH� UHNRPDQGLPHYH� W­� LQ�
VWLWXFLRQHYH� NRPSHWHQWH�� 6LSDV� ]\UWDU­YH� NRPXQDO­�� SDQGHPLD�
ND�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­�������3­U�
SHULXGK­Q�G\YMH©DUH�T­�QJD�ˋOOLPL�L�SDQGHPLV­��Q­�N­W­�NRPXQ­�
MDQ­�UHJMLVWUXDU�����EL]QHVH�W­�UHMD�GKH�MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH��
QG­UVD�ND�WHQGHQF­�S­U�UULWMH�W­�QXPULW�W­�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD�

Zyrtarët komunalë vlerësojnë se gjatë periudhës së pandemisë ka 
SDVXU�LQIRUPLP�GKH�NRQVXOWLP�W­�QG­UVMHOO­�Q­�QLYHO�THQGURU�ORNDO��
ndonëse nuk ka pasur komisione të formuara ndërmjet zyrtarëve 
THQGURU­�GKH�ORNDO­��6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�Q[MHUUD�QJD�N\�KXOXPWLP��
S­U�SHULXGK­Q�������������QXN�ND�SDVXU�KDUWLP�W­�UUHJXOORUHYH�W­�
UHMD�DSR�QGU\VKLP�W­�UUHJXOORUHYH�HN]LVWXHVH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

=KYLOOLPL� L� YUXOOVK­P� Q­� .RPXQ­Q� H� )XVK­� .RVRY­V�� QG­U�
timet e reja, krijimi i objekteve të shumta nga komuna për 
zhvillimin e veprimtarive ekonomike, tërheqja e bizneseve 
dhe hapja e tyre kanë krijuar mundësi të mëdha punësimi dhe 
QM­�PMHGLV�PMDIW�W­�IDYRUVK­P�S­U�MHWHV­Q�H�T\WHWDU­YH��.­WR�
]KYLOOLPH�QJD�QM­UD�DQ­�NDQ­�VMHOO­�VKXP­�S­UˋWLPH��SRU�QJD�
DQD� WMHW­U�NDQ­�VKNDNWXDU� VˋGD� W­�P­GKD�S­U�N­W­�NRPXQ­��
3­U�VKNDN�W­�UULWMHV�V­�QGMHVKPH�W­�QXPULW�W­�EDQRU­YH��N­UNH�
sat në të gjitha fushat e ofrimit të shërbimeve komunale janë 
UULWXU��QG­UVD�QXPUL�L�VWDˋW�Q­�VK­QGHW­VL��DUVLP��DGPLQLVWUDW­�
HWM���ND�PEHWXU�L�QM­MW­��3­U�VKNDN�W­�DI­UVLV­�PH�NU\HT\WHWLQ�
H�.RVRY­V��T\WHWDU­�W­�VKXPW­�QJD�3UHVKHYD�VL�GKH�QJD�SMHV­W�
WMHUD� W­�.RVRY­V� MDQ­�VKS­UQJXOXU�Q­�)XVK­�.RVRY­��.\� IDNW�
shkaktoi një rritje të ndjeshme të numrit të banorëve, ndër�
kohë që kapaciteti i komunës për të akomoduar një numër 
NDT�W­�PDGK�EDQRU­VK�PEHWHW�L�NXˋ]XDU�
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Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vog�
la në Kosovë, edhe këtu sektori privat ka qenë më i prekur nga 
NUL]D� H� SDQGHPLV­�� *DVWURQRPLD�� QG­UWLPWDULD�� WUDQVSRUWL� GKH�
NRSVKWHW�SULYDWH�PEHWHQ�GLVD�QJD�VHNWRU­W�P­�W­�G­PWXDU��6LSDV�
zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën 
H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��
UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��6LSDV�W­�
dhënave në bizneset individuale dhe të vogla nuk ka largime nga 
puna, pasi mbizotëron punësimi familjar, por në bizneset e tjera, 
ND�ODUJLPH�QJD�SXQD�Q­�QM­�VKNDOO­�W­�XO­W�SUHM�����GKH�SDG\VKLP�
që mbyllja e bizneseve ka ndikuar në rënien e numri i të të pun�
VXDUYH�

Sipas zyrtarëve komunalë, Shtabi Emergjent Komunal ka trajtu�
DU�GKH�QGLKPXDU�W­�JMLWKD�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­� �GXNH� L�GK­Q­�S­U�
parësi komuniteteve pakicë dhe familjeve me ndihmë sociale), 
si dhe ka ofruar kujdes shëndetësor dhe social për të gjithë indi�
YLG­W�H�SUHNXU�QJD�&29,'�����3­UYH©�N­VDM��NRPXQD�ND�VLJXUXDU�
IXUQL]LPLQ�H�4.0)�V­�PH�SDMLVMH�PEURMW­VH��PDVND��GRUH]D��GH]�
LQIHNWXHV��YHVKMH�PEURMW­VH�HWM����GH]LQIHNWLPLQ�H�REMHNWHYH�SXE�
OLNH�LQVWLWXFLRQHYH��REMHNWHYH�NROHNWLYH��K\UMHYH�W­�EDQHVDYH��RE�
jekteve afariste, dezinfektimin e rrugëve dhe pastrimin e rrugëve, 
furnizimin dhe shpërndarjen e pakove ushqimore, mjeteve higjie�
QR�VDQLWDUH�GKH�PLHOOLW�S­U�W­�JMLWK­�W­�SUHNXULW�GKH�IDPLOMHW�PH�
JMHQGMH� W­� U­QG­� HNRQRPLNH� GKH� VRFLDOH�� 1­� NRPXQ­Q� H� )XVK­�
Kosovës si dhe në mbarë Kosovën, sistemi arsimor ka funksionuar 
Q­�WUH�VNHQDU­��YDU­VLVKW�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­�

%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��NRPXQD�H�)XVK­�.RVRY­V�JMDW­�
YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�ND�VK­QXDU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH��
.UDKDVXDU� PH� YLWLQ� ������ Q­� YLWLQ� ����� Y­UHKHW� QM­� U­QLH� SUHM�
��������1G­UVD�Q­�YLWLQ������VK­QRKHW�QM­�UULWMH�SUHM��������1J�
jashëm ka qenë edhe me të hyrat tatimore, ku në vitin 2020 kraha�
VXDU�PH�YLWLQ������ND�SDVXU�U­QLH�Q­���������QG­UVD�Q­�YLWLQ������
ND�QM­�UULWMH�SUHM�������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

6K­QRL�QM­�U­QLH�SUHM�����W­�DNWLYLWHWHYH�HNRQRPLNH�JMDW­�
PXDMYH�W­�SDU­�PDUV�SULOO�PDM�W­�YLWLW�������GXNH�ˋOOXDU�
me një rritje të vogël gjatë gjithë vitit 2020, ndërsa në 
YLWLQ������QM­�QJULWMH�GKH�VWDELOLWHW�RSWLPDO��3­U�SHULXG�
K­Q�G\YMH©DUH�T­�QJD�ˋOOLPL�L�SDQGHPLV­�MDQ­�PE\OOXU����
EL]QHVH�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

Sektori privat është prekur më së shumti nga kriza pande�
PLNH��6HNWRU­W�H�JDVWURQRPLV­��QG­UWLPWDULV­��WUDQVSRUWLW�
dhe kopshteve private mbeten sektorët më të dëmtuar 
JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU
*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�Q­�W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�
tatimore krahasuar me vitin paraprak, por këto janë rritur 
Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbetjeve, uji i 
pijshëm, sanitar dhe transporti kanë qenë në nivel të kën�
aqshëm, ndërkohë që sistemi arsimor ka funksionuar në 
WUH�VNHQDU­�Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�SDQGHPLNH�

6D�L�S­UNHW�PDVDYH�DIDWPHVPH�W­�ULP­N­PEMHV��VLSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��4HYHULD�H�.RVRY­V�
ND�PE­VKWHWXU�.RPXQ­Q�H�)XVK­�.RVRY­V�PH�VKXP­Q�H�PMHWHYH�SUHM�����������HXUR��.­WR�
IRQGH�X�QGDQ­�S­U�W­�SDUDQGDOXDU�VKS­UQGDUMHQ�H�SDQGHPLV­�&RYLG�����3­UYH©�VK­QGHWLW�SXE�
OLN��N­WR�IRQGH�L�GHGLNRKHQ�HGKH�IXVKDYH�W­�DUVLPLW��PLU­THQLHV�VRFLDOH�GKH�KLJMLHQ­V�SXEOLNH��
3­U�QGLKP­Q�HNRQRPLNH�GKH�]KYLOOLPLQ�H�EL]QHVHYH�T­�NDQ­�S­VXDU�KXPEMH�JMDW­�N­VDM�NRKH��
NRPXQD�QGDX�VKXP­Q�SUHM�����PLM­�HXURVK��GXNH�QGLKPXDU�PH�PMHWH�ˋQDQFLDUH�����EL]QHVH�
W­�QGU\VKPH��VL�UUREDTHS­VL��SDUXNHUL��VDOORQH�W­�EXNXULV­��©HUGKH�NRSVKWH�HWM��.RPXQD�H�)XV�
hë Kosovës nuk ka zhvilluar asnjë plan për masat e rimëkëmbjes afatgjatë dhe është e varur 
YHW­P�QJD�SODQL�L�THYHULV­�S­U�ULP­N­PEMHQ�HNRQRPLNH�L�FLOL�­VKW­�PLUDWXDU�Q­�YLWLQ������

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� )XVK­� .RVRY­V� QXN� ND� QM­� PDV­� DIDWJMDWH� S­U�
ULP­N­PEMH�QJD�SDVRMDW�H�SDQGHPLV­�&29,'�����6L�VˋG­�­VKW­�
WKHNVXDU�PXQJHVD�H�QM­�SODQL�SDUDSUDN�S­U�PHQD[KLPLQ�H�SDQ�
GHPLV­�&RYLG����� 6LSDV� ]\UWDU­YH� W­� NRPXQDO­�� SDVRMDW� H� VLW�
XDW­V�GR�W­�QGLKHQ�HGKH�S­U�GLVD�YLWH�Q­�YLMLP��3D�QGLKP­Q�H�
qeverisë, ndihma ekonomike për bizneset vendase është një 
VˋG­�VHULR]H�S­U�.RPXQ­Q�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Gjakovës

1­�NRPXQ­Q�H�*MDNRY­V� UDVWHW� H�SDUD� W­� LQIHNWXDUD�PH�&29,'���� MDQ­� VKIDTXU�Q­�PXDMLQ�
PDUV�W­�YLWLW�������1G­UVD�S­U�VKLIUDW�H�VDNWD�W­�W­�LGHQWLˋNXDUYH��W­�VK­UXDUYH�GKH�DW\UH�T­�
NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH�GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�
N­VKLOOXDU�WȢL�UHIHURKHQ�W­�GK­QDYH�W­�,.6+3.�V­��0H�ˋOOLPLQ�H�SDQGHPLV­�X�DNWLYL]XD�Ȥ6KWDEL�
L�(PHUJMHQFDYH�.RPXQDOHȥ��Q­�W­�FLOLQ�S­UYH©�S­UIDT­VXHVYH�W­�VLJXULV­��X�S­UIVKLQ­�HGKH�DN�
WHU­W�NU\HVRU­�VK­QGHW­VRU­�S­U�W­�PHQD[KXDU�VD�P­�PLU­�VLWXDW­Q�PH�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Bazuar në të dhënat e hulumtimit nga kjo komunë, ekonomia lo�
kale dominohet nga bizneset individuale dhe mikro të cilat janë 
JRGLWXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQ�
GHPLD�ND�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������
SRU�NMR�QXN�ND�QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH��4­�QJD�
ˋOOLPL� L� SHULXGK­V� V­� SDQGHPLV­�� Q­� N­W­� NRPXQ­� MDQ­�PE\OOXU�
JMLWKVHM�����EL]QHVH�����SUHM�W\UH�MDQ­�PE\OOXU�Q­�YLWLQ������GKH�
���EL]QHVH�Q­�YLWLQ��������0HJMLWKDW­��VKLIUD�W­�S­UDI­UWD�LVKLQ�W­�
pranishme për mbylljen e bizneseve edhe para situatës së pande�
PLV­�����EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�Q­�YLWLQ�������

Zyrtarët komunal raportuan për mungesë komunikimi ndërmjet 
QLYHOLW�ORNDO�GKH�DWLM�THQGURU��1GRQM­KHU­�PDVDW�H�PDUUD�QJD�QLYHOL�
THQGURU�QXN� LVKLQ� W­�NRRUGLQXDUD�PH�VLWXDW­Q�ȡGH�IDFWRȢ�Q­�QLY�
HO�ORNDO��1­�VKXP­�UDVWH�MDQ­�IXWXU�PDVD�SDUDQGDOXHVH�NXˋ]XHVH�
QG­UNRK­�T­�.RPXQD�QXN�ND�THQ­�H�S­UJDWLWXU�S­U�WȢL�]EDWXDU�DSR�
PRQLWRUXDU�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD� H� *MDNRY­V� HGKH� SDUD� NUL]­V� SDQGHPLNH� X�
përball me një situatë të vështirë ekonomike dhe so�
FLDOH�� 'LVD� QJD� VˋGDW� P­� W­� P­GKD� W­� N­VDM� NRPXQH�
MDQ­�QXPUL� L�PDGK� L� W­�SDSXQ­YH��EX[KHWL� L�NXˋ]XDU� L�
komunës për investime të nevojshme, infrastruktura e 
DPRUWL]XDU�HWM�
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Nga të dhënat për këtë komunë, vlerësohet se ndikimi negativ në 
punësim është i theksuar kryesisht në sektorin e gastronomisë, 
YH©DQ­ULVKW� S­U� VKNDN� W­� SDQGHPLV­�� 6LSDV� ]\UWDU­YH� NRPXQDO­��
pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunësisë deri në 
�����1G­UVD�VHNWRU­W�H�SURGKLPLW�VL�S­USXQLPL�L�WHNVWLOLW��PHWDO�
it, drurit, si dhe sektori i ndërtimtarisë, kanë rezultuar me ecu�
UL�SR]LWLYH�S­U�VKNDN�W­�KDSMHV�V­�GLVD�NRPSDQLYH�W­�UHMD�SULYDWH��
3­UYH©�VHNWRULW�SXEOLN��S­UNDW­VLVKW�VHNWRULW�W­�DUVLPLW�GKH�VK­Q�
detësisë), të gjithë sektorët e tjerë të ekonomisë lokale rezultojnë 
me pjesëmarrje të pabarabartë në punësim për sa i përket gjinisë, 
QG­UNRK­�T­�NDQ­�QM­�HNXLOLE­U�Q­�QLYHOLQ�H�SDJDYH��6HNWRUL�L�7,�
së është vendi ku theksohet hendeku më i lartë gjinor, ku gratë 
S­UIDT­VRKHQ�����KHU­�P­�SDN��1JD�DQD�WMHW­U��QGLNLPL�T­�ND�SDVXU�
pandemia në kushtet e punës është vlerësuar pozitivisht si pagat 
GKH�RU­W�H�SXQ­V�UUHWK������

*MDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��ND�SDVXU�QM­� UULWMH� W­�VK­UELPHYH�
DSR�PE­VKWHWMHV�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­��.MR�X�DUULW�Q­�EDVKN­SXQ�
im të ngushtë me organizatat humanitare të cilat ofruan pako 
XVKTLPRUH� GKH� VWUHKLP� S­U� IDPLOMHW� Q­� QHYRM­�� 3­UPHV� EDVKN­�
ˋQDQFLPLW� PH� 1G­UPDUUMHQ� 5DMRQDOH� W­� 8M­VMHOO­VLW� Ȥ*MDNRYDȥ��
është siguruar qasja në ujë të pijshëm për fshatrat e Komunës së 
*MDNRY­V��0HJMLWKDW­��ND�HQGH�QM­�QXP­U�IVKDWUDVK�T­�QXN�S­UIVKL�
KHQ�Q­�VLVWHP��*MDW­�G\�YLWHYH�W­�IXQGLW��PEXOLPL�PH�VK­UELPLQ�H�
JUXPEXOOLPLW�W­�PEHWXULQDYH�Q­�N­W­�EDVKNL�­VKW­�UULWXU�QJD�����
Q­������W­�WHUULWRULW�W­�NRPXQ­V�

Të dhënat e mbledhura për qëllime të këtij studimi tregojnë se në 
NRPXQ­Q�H�*MDNRY­V��JMDW­�YLWLW�������W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�WDWL�
PRUH�MDQ­�]YRJ­OXDU�Q­�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�SDUDSUDN��0HJMLWKDW­��
PEOHGKMD�H�N­W\UH�W­�K\UDYH�­VKW­�UULWXU�Q­�YLWLQ�������*MDW­�SHUL�
udhës së pandemisë zyrtarët komunalë kanë raportuar rritje të 
EX[KHWLW�S­U�VXEYHQFLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

4­�QJD�YLWL�������Q­�N­W­�NRPXQ­�MDQ­�PE\OOXU�JMLWKVHM�
����EL]QHVH��SRU�SRWKXDMVH�H�QM­MWD�JM­�YOHQ�HGKH�SDUD�
SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­�����EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�Q­�YLWLQ�
������

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Ka pasur mungesë komunikimi në nivel lokal dhe qendror, 
masat e marra nga niveli qendror nuk ishin të koordinuara 
PH�DXWRULWHWHW�ORNDOH�

Tregu i punës

Ndikimi negativ në punësim është theksuar kryesisht 
në sektorin e gastronomisë, ndërsa sektorët prodhues si 
përpunimi i tekstilit, metalit, drurit, si dhe sektori i ndër�
timtarisë, kanë rezultuar me ecuri pozitive për shkak të 
KDSMHV�V­�GLVD�NRPSDQLYH�W­�UHMD�SULYDWH�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU
*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por më pas është 
VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe sanitare ishin  përgjithësisht 
Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��0HJMLWKDW­���GLVD�QJD�]RQDW�UXUDOH�
X�SUHN­Q�YH©DQ­ULVKW�NXU�E­KHW��IMDO­�S­U�VK­UELPHW�H�XMLW�
W­�SLMVK­P�

.RPXQD�H�*MDNRY­V�QXN�ND�KDUWXDU�PDVD�VSHFLˋNH�S­U�ULP­N­PEMH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��
YHW­P�Q­�YLWLQ������­VKW­�NULMXDU�QM­�IRQG�L�SRVD©­P�SUHM�����PLM­�HXURVK�S­U�VXEYHQFLRQLPLQ�
H�EL]QHVHYH� W­�SUHNXUD�QJD�SDQGHPLD��PDVDW� OHKW­VXHVH�S­U�EL]QHVHW� �KHTMH�DSR�VKW\UMH� W­�
WDWLPHYH�GKH�WDULIDYH�NRPXQDOH��QGDOLPH�W­�G­ELPLW�W­�EL]QHVHYH�QJD�ORNDOHW�PH�TLUD��HWM������
QJULWMD�GKH�]JMHULPL�L�REMHNWHYH�SXEOLNH��QGLKPD�ˋQDQFLDUH�GKH�WHNQLNH��S­U�W­�VLJXUXDU�RVH�
OHKW­VXDU�TDVMHQ�Q­�NDSLWDO�W­�OLU­�S­U�EL]QHVHW�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

Sipas zyrtarëve komunalë, kjo komunë nuk ka kapacitet të nd�
ikojë në rimëkëmbjen afatgjatë, sipas tyre kjo është përgjegjësi 
H�SXVKWHWLW�THQGURU��6ˋGD�T­�ND�SDVXU�NRPXQD�SDUD�SDQGHPLV­�
­VKW­�©­VKWMD�H�SDSXQ­VLV­�GKH�H�QM­MWD�JM­�QGLTHW�HGKH�Q­�VLW�
XDW­Q�H�SDQGHPLV­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Gjilanit

1­�NRPXQ­Q�H�*MLODQLW�UDVWHW�H�SDUD�PH�&29,'����MDQ­�VKIDTXU�Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������
GKH�SUHM� DW­KHU­�GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU� W­� YLWLW� ����� MDQ­� UHJMLVWUXDU������ UDVWH��SUHM� W\UH�
MDQ­�VK­UXDU������SHUVRQD��QG­UVD�����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�W­�NRRUGLQXDU��PHQD[�
KXDU�GKH�SDUDQGDOXDU�S­UKDSMHQ�H�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJ�
MHQW�� 3­UJMDW­� N­WLM� PHNDQL]PL� MDQ­� PDUU­� W­� JMLWKD� PDVDW� PEURMW­VH� S­U� SDUDQGDOLPLQ� H�
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����GKH�Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­� 

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

(NRQRPLD� ORNDOH� Q­� *MLODQ� GRPLQRKHW� QJD� EL]QHVHW� LQGLYLGXDOH�
dhe ato mikro, të cilat janë goditur ndjeshëm për shkak të ku�
ˋ]LPHYH�W­�XUGK­UXDUD�QJD� LQVWLWXFLRQHW�NRPSHWHQWH��6LSDV�]\U�
tarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në mbylljen 
H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�
HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������7­�GK­QDW�H�VLJXUXDUD�QJD�NMR�NRPXQ­�
WUHJRMQ­�VH�Q­�YLWLQ������MDQ­�UHJMLVWUXDU�����EL]QHVH�W­�UHMD�PH�
����W­�SXQ­VXDU�GKH�MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH�PH�����W­�SXQ­VXDU��
ndërkohë që ka tendencë të rritet numri i bizneseve të mbyllu�
UD�GKH�Q­�YLWLQ������MDQ­�UHJMLVWUXDU�����EL]QHVH�VL�MDQ­�PE\OOXU�
W­� UHMD� GKH� ���� EL]QHVH�PH� ���� SXQRQM­V�� 6KXPLFD� H� EL]QHVHYH�
NDQ­�GHNODUXDU�KXPEMH�W­�NRQVLGHUXHVKPH��YH©DQ­ULVKW�VHNWRUL� L�
SURGKLPLW��WUHJWLV­�GKH�KRWHOHULV­��L�QGMHNXU�QJD�DL�L�QG­UWLPWDULV­�

8�]KYLOOXD�EDVKN­SXQLPL�QG­UPMHW�QLYHOLW�ORNDO�GKH�DWLM�THQGURU��
kryesisht në drejtim të shkëmbimit të informacionit dhe konsul�
WLPHYH�W­�QG­UVMHOOD��*MDW­�SDQGHPLV­� MDQ­�]KYLOOXDU� WDNLPH�DSR�
konsultime të ndërsjella me kryetarët e komunave të këtij rajoni 
S­U�W­�LQIRUPXDU�S­U�VLWXDW­Q�H�S­UJMLWKVKPH�PH�&29,'�����SRU�
HGKH�S­U� WȢL�NRRUGLQXDU�YHSULPHW�H�P­WHMVKPH�Q­�PE­VKWHWMH� W­�
PHQD[KLPLW�W­�VLWXDW­V�GKH�UXDMWMHV�V­�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

1­�NRPXQ­Q�H�*MLODQLW��QG­USUHUMD�H�DNWLYLWHWHYH�W­�S­U�
ditshme ekonomike, arsimore, kulturore dhe sportive 
gjatë periudhës së pandemisë ka shkaktuar dëme të 
P­GKD�� 6HNWRUL� HNRQRPLN� GKH� NRQNUHWLVKW� DL� SULYDW� X�
S­UEDOO�PH�Y­VKWLU­VL�W­�P­GKD��%X[KHWL�L�NXˋ]XDU�L�NR�
munës u përball me vështirësi edhe më të mëdha për 
VKNDN�W­�NULMLPLW�W­�VKSHQ]LPHYH�W­�SDSODQLˋNXDUD�S­U�
S­UEDOOLPLQ�H�SDQGHPLV­�
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%D]XDU�Q­� W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��Q­�NRPXQ­Q�H�*MLODQLW��SDQ�
GHPLD�ND�QGLNXDU�Q­�KXPEMHQ�H�����YHQGHYH� W­�SXQ­V�� 6LSDV� W­�
dhënave të marra nga zyrtarët komunalë, pandemia ka ndikuar 
QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLN�
LPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�
JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��1G­UVD��VLSDV�EL]QHVHYH�T­�RSHURMQ­�Q­�N­W­�
komunë, pandemia ka ndikuar në rënien e kërkesës për shërbime/
produkte por ka pasur edhe ndërprerje të furnizimit gjatë pande�
PLV­��

6LJXULPL�L�XMLW�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH������ND�THQ­�Q­�
QLYHO�W­�N­QDTVK­P��QM­OORM�VL�PH�PHQD[KLPLQ�H�PEHWXULQDYH��N­WR�
MDQ­�VK­UELPHW�T­�QXN�MDQ­�SUHNXU�QJD�VLWXDWD�SDQGHPLNH��=\UWDU­W�
komunalë deklaruan se shërbimet sociale i kanë ofruar si para 
SDQGHPLV­��NXU�RIURKHW�QGLKP­�S­U�T\WHWDU­W��YH©DQ­ULVKW�S­U�DWD�
T­�MHWRMQ­�Q­�JMHQGMH�W­�NHTH��*MLWKDVKWX�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGH�
misë janë ofruar shërbime sanitare, duke përfshirë pastrimin dhe 
GH]LQIHNWLPLQ�H�QG­UWHVDYH�LQVWLWXFLRQHYH�SXEOLNH��K\UMH�GDOMHW�H�
QG­UWHVDYH�NROHNWLYH��ODUMH�W­�UUHJXOOWD�W­�UUXJ­YH�GKH�VKHVKHYH�HWM��
7­�JMLWKD�IDPLOMHW�GKH�LQGLYLG­W�H�SUHNXU�QJD�&29,'����NDQ­�SDVXU�
kujdes shëndetësor dhe social, disa janë pajisur edhe me paketa 
XVKTLPRUH�VDQLWDUH�� /LGKXU�PH� VK­UELPLQ� H� WUDQVSRUWLW�� ]\UWDU­�
komunalë deklaruan se ky shërbim gjatë periudhës së pandemisë 
ka hasur në vështirësi në funksionim për shkak të masave kundër 
&29,'��1G­UVD�VLVWHPL�DUVLPRU�ND�IXQNVLRQXDU�Q­�WUH�VNHQDU­�Q­�
YDU­VL�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

6LSDV�S­UJMLJMHYH� W­� ]\UWDU­YH� W­� NRPXQ­V� V­�*MLODQLW�� JMDW­� YLWLW�
të parë pandemik ka pasur rënie të të hyrave vetanake, ndërsa 
Q­�YLWLQ������ND�SDVXU�U­QLH�SUHM��������QG­UVD�Q­�YLWLQ������NMR�
S­UTLQGMH�­VKW­�UULWXU�Q­��������6LWXDWD�ND�THQ­�H�QMHMW­�HGKH�PH�
W­�K\UDW� WDWLPRUH�� NX�NUDKDVXDU�PH�YLWLQ�������Q­�YLWLQ������ND�
SDVXU�U­QLH�GHUL�Q­�������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

Humbje të konsiderueshme kanë deklaruar shumica e 
EL]QHVHYH��YH©DQ­ULVKW�VHNWRUL�L�SURGKLPLW��WUHJWLV­�GKH�
KRWHOHULV­��1­�YLWLQ������MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH��QG­UVD�
WHQGHQF­�S­U�UULWMH�UDSRUWRKHW�HGKH�JMDW­�YLWLW������

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat kryesorë të bashkëpunimit ndërmjet nivelit 
lokal dhe atij qendror janë raportuar se janë shkëmbimi i 
LQIRUPDFLRQLW�GKH�NRQVXOWLPHW�H�QG­UVMHOOD�

Tregu i punës 3DQGHPLD�QGLNRL�Q­�KXPEMHQ�H�����YHQGHYH�W­�SXQ­V�Q­�
N­W­�NRPXQ­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

.UDKDVXDU�PH�YLWLQ���HW��SDUDSUDN��H���JMDW­�YLWLW������ND�
SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�WDWLPRUH��0HJ�
jithatë, të dhënat tregojnë se këto të ardhura janë rritur 
Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe sanitare kanë qenë në nivel 
të kënaqshëm, ndërsa sistemi arsimor ka funksionuar në 
WUH�VNHQDU­��Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

%D]XDU�Q­�UHNRPDQGLPHW�H�HNLSLW�S­U�YOHU­VLPLQ�H�G­PHYH�Q­�HNRQRPLQ­�ORNDOH��NRPXQD�H�*MLODQLW�
ND�S­UJDWLWXU�QM­�3URJUDP�W­�PDVDYH�DIDWJMDWD�S­U�W­�PE­VKWHWXU�EL]QHVHW�T­�RSHURMQ­�Q­�N­W­�
komunë duke i liruar të gjitha bizneset nga barra tatimore komunale për kryerjen e veprimtarisë 
GKH�RSHULPLQ�Q­�WHUULWRULQ�H�N­VDM�NRPXQH�JMDW­�YLWLW�������(GKH�EL]QHVHW�MDQ­�W­�S­UMDVKWXDUD�QJD�
pagesa e tarifave për shfrytëzimin e parkingjeve të dhëna në përdorim nga komuna për një peri�
udhë 6 mujore, domethënë për ata që nuk kanë ushtruar apo kryer veprimtarinë  e tyre të rregullt 
PH�N­UNHV­�W­�06+�V­��MDQ­�S­UMDVKWXDU�HGKH�QJD�SDJHVD�H�TLUDV­�S­U�QM­�SHULXGK­����PXMRUH��
S­UIVKLU­�HGKH�TLUDPDUU­VLW�H�WH]JDYH�W­�WUHJXW�W­�O­YL]VK­P�S­U�VKLWMHQ�H�SURGXNWHYH�EXMT­VRUH��
.XU�E­KHW�IMDO­�S­U�IHUPHU­W��S­U�QM­�SHULXGK­����PXMRUH��VXEYHQFLRQH�MDQ­�GK­Q­�HGKH�PH�IDUDW�
H�PLVULW�GKH�SOHKUDW�DUWLˋFLDOH��-DQ­�VKW\U­�S­U�QM­�SHULXGK­���PXMRUH�SDJHVDW�H�WDULIDYH�S­U�OHJDO�
izimin e objekteve pa leje për tatimpaguesit që kanë lidhur kontrata me pagesë dinamike me këste 
�VLSDV�N­UNHV­V���1JD�]\UWDU­W�NRPXQDO­�UDSRUWRKHW�VH�NDPDWDW�H�ERU[KHYH�QXN�GR�W­�QJDUNRKHQ�DV�
S­U�SHULXGK­Q�H�FDNWXDU��*MDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��4HYHULD�H�.RVRY­V�H�ND�PE­VKWHWXU�N­W­�
NRPXQ­�PH�PMHWH�̀ QDQFLDUH�S­U�YLWLQ������SUHM���������ȳ�GKH�S­U�YLWLQ������Q­�YOHU­�SUHM���������
ȳ��.­WR�IRQGH�X�QGDQ­�S­U�WD�SDUDQGDOXDU�S­UKDSMHQ�H�SDQGHPLV­�&29,'�����3­UYH©�IXVK­V�V­�
shëndetit publik, këto mjete i dedikohen edhe qëllimeve arsimore, të mirëqenies sociale dhe hig�
MLHQ­V�SXEOLNH��1G­UNDT��S­U�]KYLOOLPLQ�H�PDVDYH�DIDWJMDWD��NMR�NRPXQ­�QXN�SODQLˋNRQ�W­�KDUWRM­�
QM­�SURJUDP�PDVDVK�GKH�VLSDV�W\UH��NMR�GXKHW�W­�MHW­�GHW\U­�H�QLYHOLW�THQGURU�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

3HULXGKD�G\YMH©DUH�H�SDQGHPLV­�ND�VKNDNWXDU�G­PH�W­�VKXPWD�
Q­�.RPXQ­��YH©DQ­ULVKW�Q­�VHNWRULQ�SULYDW�W­�HNRQRPLV­��1GDM��
VˋG­� GKH� IRNXV� L� NRPXQ­V�PEHWHW� QGLKPD� S­U� ULP­N­PEMHQ�
(NRQRPLNH�S­U�EL]QHVHW�ORNDOH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Graçanicës

.RPXQD�H�*UD©DQLF­V��QXN�ND�QGDU­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWLˋ�
NXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�JMDW­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�YLWLQ������GKH�������0HJMLWKDW­��
JMHWMHW�WUHJRMQ­�VH�S­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�
V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQFDYH��L�FLOL�PRUL�W­�JMLWKD�PD�
VDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�N­WX�P­�V­�VKXPWL�L�SUHNXU�PEHWHW�VHNWRUL�SULYDW��
Megjithatë, edhe pse zyrtarët e kësaj komune deklaruan se kriza 
pandemike ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve, nuk 
kanë të dhëna zyrtare se sa prej tyre janë mbyllur gjatë kësaj peri�
XGKH��3RU�VLSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�NLVKWH�QGLNXDU�Q­�
XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�WMHW­U��­VKW­�
YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW������Q­�OHKW­VLPLQ�
H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, të gjitha institucionet lokale 
S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�OR�
NDO�NDQ­�WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.MR�H�OHKW­VRL�SURFHVLQ�H�
përgjithshëm për operatorët ekonomikë në komunë dhe zhvillim�
LQ�H�W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�*UD©DQLF­V��­VKW­�QM­�NRPXQ­�H�YRJ­O�UXUDOH�
PH�UUHWK��������EDQRU­��PH�IRNXV�]KYLOOLPRU�Q­�G\�VHN�
WRU­�NU\HVRU­��KRWHOHULQ­�GKH�JDVWURQRPLQ­��*MDW­�SDQ�
demisë, këta dy sektorë u prekën më së shumti, gjë që 
ndikoi njëkohësisht në rritjen e shkallës së papunësisë 
Q­�N­W­�NRPXQ­��3R�DVKWX��NMR�NRPXQ­�­VKW­�S­UEDOOXU�
PH�SUREOHPH�VL©� MDQ­�LQYHVWLPHW�H�SDPMDIWXHVKPH�Q­�
]KYLOOLPLQ�HNRQRPLN�ORNDO�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
sektorët e gastronomisë, hotelerisë dhe industrisë së shitjes me 
SDNLF­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­�
na për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
JMDW­�N­VDM�SHULXGKH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�QG�
LNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�
QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�
H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

6LJXULPL�L�XMLW�W­�SLMVK­P�LVKWH�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��Q­�W­�Y­U�
tetë, ky u deklarua si një shërbim që nuk është prekur nga situata 
SDQGHPLNH��1­�P­Q\U­� W­�QJMDVKPH��PHQD[KLPL� L�PEHWXULQDYH��
kujdesi shëndetësor dhe shërbimet e transportit u raportuan 
JMLWKDVKWX�VL�VK­UELPH�W­�RIUXDUD�Q­�QM­�QLYHO�H��W­�N­QDTVK­P��7­�
gjithë qytetarët e kësaj komune patën mundësinë të marrin shër�
ELPHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të intervistuar të komunës së 
*UD©DQLF­V�� SMHVD�P­� H�PDGKH� H� EX[KHWLW� W­� N­VDM� NRPXQH� S­U�
bëhet nga grantet qeveritare, dhe vetëm një përqindje e vogël e 
EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH��*MDW­�YLWLW�W­�
parë të pandemisë, ka pasur një rënie të të hyrave vetanake dhe 
tatimore krahasuar me një vit më parë, por këto kanë shënuar një 
UULWMH�W­�OHKW­�Q­�YLWLQ������UUHWK�����

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

46

�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Më i prekuri është sektori privat, por nuk ka të dhëna 
zyrtare për numrin e bizneseve të mbyllura gjatë kësaj 
SHULXGKH�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me të gjitha institucio�
net lokale, por raportohet se ka mungesë të komunikimit 
W­�GXKXU�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës
Bazuar në shkallën e punësimit, sektorët më të prekur 
janë sektorët e gastronomisë, hotelerisë dhe industrisë së 
VKLWMHV�PH�SDNLF­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU
*MDW­�YLWLW������ND�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�WDWL�
more, por të dhënat tregojnë rritje të lehta në këtë drejtim 
JMDW­�YLWLW������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbeturinave, uji i 
pijshëm, shërbimet e sanitarisë dhe shërbimet e transpor�
WLW�UDSRUWRKHQ�W­�MHQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P�

Mbështetja e komunës është fokusuar kryesisht në dhënien e ndihmës për familjet më të 
rrezikuara, nëpërmjet sigurimit të mjeteve të nevojshme mjekësore, si dhe ushqimit dhe 
PMHWHYH� WKHOE­VRUH� W­� IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��0DVD�GKH� OHKW­VLPH� W­�QGU\VKPH�S­U�
VHNWRULQ�HNRQRPLN�MDQ­�PLUDWXDU�S­U�WD�VWLPXOXDU�EL]QHVLQ�JMDW­�SHULXGK­V�V­�NUL]­V��/LULPL�
nga tatimet, përjashtimet nga qiraja komunale për të gjitha bizneset që operojnë në këtë 
komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave dhe objekteve publike që përdoren për 
YHSULPWDUL�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH�HWM����
UUHJXOORUHW�S­U�OHKW­VLPLQ�H�UHJMLVWULPLW�GKH�OLFHQFLPLW�W­�EL]QHVHYH��HWM���LVKLQ�GLVD�QJD�PDVDW�
H�UHDJLPLW�QGDM�NUL]DYH�W­�N­VDM�NRPXQH�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�*UD©DQLF­V�ND�PLUDWXDU�QM­�SODQ�S­U�PHQD[KLPLQ�H�
NUL]DYH��6LSDV�]\UWDU­YH� W­�N­VDM�NRPXQH��Q­�NXDG­U� W­�SODQLW�
të rimëkëmbjes, fokusi kryesor duhet të jetë mbështetja për 
sektorin e gastronomisë, si sektori kryesor që operon në këtë 
NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Hanit të Elezit

1­�NRPXQ­Q�H�+DQLW�W­�(OH]LW�QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����GHUL�Q­�YLWLQ������MDQ­�HYLGHQ�
WXDU����UDVWH�PH�&29,'�����QJD�W­�FLO­W�MDQ­�VK­UXDU����SHUVRQD��QG­UVD�NDQ­�UHJMLVWUXDU���
W­�YGHNXU��3­U�W­�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQ�
GHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQF­V��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�
PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�
H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve komunalë, gjatë pandemisë në komunën e Hanit 
të Elezit janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së bizne�
sit si gastronomia, ndërtimtaria, tregtia me pakicë, rrobaqepësia, 
VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��1JD�NUL]D�SDQGHPLNH�Q­�N­W­�NRPXQ­�MDQ­�
mbyllur pesë biznese në sektorin e gastronomisë dhe biznese të 
WMHUD�W­�YRJOD�HWM��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�
QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�
Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�WMHW­U��
­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�
OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

Sipas zyrtarëve komunalë të Hanit të Elezit, deri më tani ka pasur 
një bashkëpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ndërsa lehtë�
VXHV�Q­�N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW� W­� MHW­�$..�MD��6LSDV� W\UH��
gjatë kësaj periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsul�
WLPH�Q­�ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Komuna e Hanit të Elezit edhe para pandemisë balla�
faqohej me shumë probleme ekonomike dhe sociale si 
papunësia e lartë, numri i madh i rasteve të familjeve 
PH�DVLVWHQF­�VRFLDOH�GKH�EX[KHWL�L�YRJ­O�NRPXQDO�
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Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Hanit të Elezit, 
pasi që ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, 
dhe mikrobizneset që janë goditur nga situata pandemike, sek�
torët që janë më të prekur në shkallë të punësimit janë gastrono�
mia, ndërtimtaria, industria me pakicë, rrobaqepësitë, sallonet e 
EXNXULV­�HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�W­�GK­QD�]\UWDUH�S­U�QXPULQ�H�W­�
SXQ­VXDUYH�GKH�SXQ­N­UNXHVYH�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��3RU�
sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në 
SXVKLPHW�QJD�SXQD�GHUL�Q­������

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar ta 
S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ� SULYDW�� 6K­UELPHW� H� XMLW� JMDW­� SHULXGK­V� V­�
pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, por disa pjesë krye�
VLVKW� ]RQDW� UXUDOH� NDQ­� SDVXU� VK­UELPH� W­� UHGXNWXDUD�� $VKWX� VL�
shërbimet sanitare, grumbullimi i mbeturinave ka qenë më prob�
OHPDWLN�S­U�EDQRU­W�T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Hanit të Elezit 
ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave tatimore në 
NUDKDVLP�PH�YLWLQ�SDUDSUDN��GHUL�Q­�������SRU�N­WR�P­�SDV��VLS�
DV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ�������*MDW­�N­VDM�
SHULXGKH�W­�SDQGHPLV­��GHUL�Q­�����­VKW­�UULWXU�HGKH�EX[KHWL�S­U�
VXEYHQFLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�SRWKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW��
si gastronomia, ndërtimtaria, industria e shitjes me paki�
F­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
kanë qenë informimi dhe konsultimi i ndërsjellë

Tregu i punës
Sektorët që preken më shumë për sa i përket shkallës së 
punësimit janë gastronomia, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimt të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, shërbimet sanitare dhe të trans�
portit kanë qenë në nivel të kënaqshëm në zonat urbane, 
QG­UVD�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

.RPXQD�H�+DQLW�W­�(OH]LW�Q­�NXDG­U�W­�PXQG­VLYH�EX[KHWRUH��JMDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��ND�
shfrytëzuar të gjitha kapacitetet e saj, si për mbështetjen e bizneseve ku është bërë lirimi nga 
tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, ofrimi i ose inputet e subven�
FLRQXDUD�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��S�VK��PLHOOL�L�EXN­V���VXEYHQFLRQHW�XVKTLPRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�
QHYRM­�GKH�UDVWHW�PH�&29,'�����HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�QM­�VLWXDW­�W­�Y­VKWLU­�
ekonomike edhe para pandemisë, kriza e pandemisë vetëm sa e 
ND�S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QH�
VHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXULW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Istogut

1­�NRPXQ­Q�H�,VWRJXW��QJD�UDVWL� L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�
PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������
MDQ­�VK­UXDU�GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�
FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����
Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

*MDW­�SDQGHPLV­�Q­�NRPXQ­Q�H�,VWRJXW�MDQ­�SUHNXU�W­�JMLWK­�VHN�
torët e biznesit si gastronomia, hoteleria, ndërtimtaria, pastaj bi�
]QHVHW�H�YRJOD�LQGLYLGXDOH�VL�UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��
1JD�ˋOOLPL�L�SDQGHPLV­�GHUL�Q­�IXQG�W­�YLWLW�������1­�N­W­�NRPXQ­�
ka pasur mbyllje të përkohshme të bizneseve por nuk ka të dhëna 
S­U�QXPULQ�H�VDNW­�W­�W\UH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�
QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­������

Koordinimi ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal është bërë i 
GXNVK­P� S­U� W­� VLJXUXDU� UHDJLPH� HIHNWLYH� JMDW­� PHQD[KLPLW� W­�
NUL]DYH�� .RPXQD� ND� EDVKN­SXQXDU� QJXVKW­�PH� QLYHOLQ� THQGURU��
S­UNDW­VLVKW�PH�0LQLVWULQ­�H�6K­QGHW­VLV­�S­U�KDSDW�H�QG­UPDUU­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�NRPXQD��,VWRJX�VL�T\WHW�VKXP­�L�
YRJ­O�YD]KGLPLVKW�­VKW­�EDOODIDTXDU�PH�VˋGD��YH©DQ­U�
LVKW�PH�DWR�HNRQRPLNH�GKH�ˋQDQFLDUH��NU\HVLVKW�PH�VK�
kallën e lartë të papunësisë dhe një numër të madh të 
IDPLOMHYH�PH�DVLVWHQF­�VRFLDOH�
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Sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në 
VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�
QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��
Sa i përket shkallës së punësimit, sektorët që preken më shumë 
janë gastronomia, bizneset e vogla individuale si rrobaqepësia, 
VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM���QG­UVD�S­U�VD�L�S­UNHW�KHQGHNXW�JMLQRU�Q­�
fushën e punësimit, të dyja gjinitë mbeten kryesisht të prekura, 
PH�QM­�VKNDOO­�P­�W­�ODUW­�SDSXQ­VLH�S­U�JUDW­��YH©DQ­ULVKW�SHULX�
GKD�H�SDQGHPLV­�ND�QGLNXDU�VKXP­�Q­�N­W­�DVSHNW�

Sa i përket shërbimeve të ujit, sipas të dhënave nga hulumtimi në 
NRPXQ­Q�H�,VWRJXW��]RQDW�UXUDOH�NDQ­�THQ­�P­�W­�SUHNXUD��3­U�VD�L�
përket shërbimeve sanitare gjatë kësaj periudhe, bashkia ka ofruar 
këtë shërbim për të gjithë qytetarët, duke dezinfektuar sheshet, 
objektet publike, shkollat, stacionet, ka shpërndarë materialin e 
QHYRMVK­P�KLJMLHQLN�Q­�©GR�YHQG�HWM��3­U�VKNDN�W­�SDQGHPLV­�Q­�
disa fshatra, ka pasur disa vonesa në grumbullimin e mbeturinave, 
SRU�PH� NDOLPLQ� H� NRK­V� ­VKW­� UUHJXOOXDU�� 1G­UNRK­�� VD� L� S­UNHW�
shërbimeve të transportit, pak fshatra të kësaj komune nuk kishin 
TDVMH�Q­�N­W­�VK­UELP��*MDW­�SDQGHPLV­��GLVD�Q[­Q­V�QXN�NLVKLQ�
qasje në mësimin online, por me ndihmën e donatorëve, disa prej 
W\UH�X�S­UIVKLQ­�Q­�P­VLPLQ�RQOLQH��HGKH�SVH�NMR�PEHWHW�VˋG­�S­U�
NRPXQ­Q��*MLWKDVKWX��NRPXQD�ND�QG­UPDUU­�KDSDW�H�QHYRMVK­P�
që të gjithë qytetarët të kenë qasje në shërbimet bazë të kujdesit 
VK­QGHW­VRU�

1JMDVK­P�PH� NRPXQDW� WMHUD�� HGKH� Q­� NRPXQ­Q� H� ,VWRJXW� JMDW­�
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�NDQ­�VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

54

�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�VL�JDVWURQRPLD��KR�
teleria, ndërtimtaria, më pas bizneset e vogla individuale 
VL�UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

3­U�VD�L�S­UNHW�VKNDOO­V�V­�SXQ­VLPLW��VHNWRU­W�T­�SUHNHQ�
më shumë janë gastronomia, bizneset e vogla individuale 
VL�UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM���PH�QM­�VKNDOO­�P­�
W­�ODUW­�SDSXQ­VLH�S­U�IHPUDW�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbeturinave, uji 
i pijshëm, shërbimet sanitare dhe shërbimet e transportit 
kanë qenë në nivel të kënaqshëm në zonat urbane, ndërsa 
GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

.RPXQD�H�,VWRJXW�ND�QG­UPDUU­�QM­�SURJUDP�W­�PDVDYH�OHKW­VXHVH�S­U�W­�PE­VKWHWXU�EL]QHVHW�
T­�]KYLOORMQ­�YHSULPWDULW­�H�W\UH�DIDULVWH�Q­�N­W­�NRPXQ­��'LVD�QJD�PDVDW�H�PDUUD�S­UIVKLMQ­��
lirimin e të gjitha bizneseve nga të gjitha tatimet komunale, si qiratë për tokën, lokalet, bane�
VDW�T­�MDQ­�Q­�SURQ­VL�W­�NRPXQ­V��VXEYHQFLRQLPLQ�H�EL]QHVHYH�HWM��-DQ­�GK­Q­�HGKH�SDNHWD�
HPHUJMHQWH�S­U�QGLKP­Q�H�QHYRMVKPH�GKH�SDNHWD�XVKTLPRUH��1G­UVD�QXN�ND�SODQ�DIDWJMDW­�
ULP­N­PEMHMH�S­UYH©�SDNRV�V­�ULP­N­PEMHV�QJD�QLYHOL�THQGURU�S­U�W­�FLOLQ�QXN�ND�LQIRUPDFLRQ�
VH�VL�­VKW­�VKS­UQGDU­�Q­S­U�NRPXQD�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.MR�NRPXQ­�­VKW­�S­UEDOOXU�PH�VˋGD�HNRQRPLNH�GKH�ˋQDQFLD�
re edhe para krizës së pandemisë, por pandemia vetëm sa e ka 
S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q��6HNWRUL�SULYDW�PEHWHW�P­�L�SUHNXUL�QJD�
pandemia, ndërkohë që mungon edhe një plan komunal për 
ULP­N­PEMHQ�DIDWJMDWH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Junikut

1­�NRPXQ­Q�H�-XQLNXW�UDVWHW�H�SDUD�PH�&29,'����MDQ­�VKIDTXU�Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW�������
0LU­SR��NMR�NRPXQ­�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�S­U�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWLˋNXDU��W­�
VK­UXDU�GKH�MHW­W�H�KXPEXUD�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWLW������GKH�������3RU�S­U�WȢL�NRRU�
GLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPX�
na ka ngritur Shtabin Emergjent, i cili ka ndërmarrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalim�
LQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­� 

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
Junikut janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biz�
nesit si gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��1XN�ND�W­�
dhëna për numrin e bizneseve të mbyllura si pasojë e pandemisë, 
por sipas zyrtarëve komunalë, është vlerësuar se pandemia ka ndi�
NXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDS�
MHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

Sipas zyrtarëve komunalë të Junikut, deri më tani ka pasur një 
bashkëpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues 
Q­�N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�
kësaj periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në 
ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Komuna e Junikut edhe para pandemisë ballafaqohej 
PH�QM­�QXP­U�W­�PDGK�SUREOHPHVK�VL�EX[KHWL� L�YRJ­O�
NRPXQDO�� PE­VKWHWMD� H� SDPMDIWXHVKPH� ˋQDQFLDUH� H�
qeverisë që ka penguar investimet e reja të komunës, 
PXQJHV­Q�H�VWDˋW�VLGRPRV�Q­�VHNWRULQ�H�HPHUJMHQF­V�
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Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Junikut, meqenëse 
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
bizneset të cilat janë goditur nga gjendja e pandemisë, sektorët që 
janë më të prekur sa i përket shkallës së punësimit janë gastrono�
mia, tekstili, sektori i hotelerisë, ndërtimtaria, industria e shitjes 
PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�
të dhëna zyrtare për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve 
JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar të 
S­UGRULQ�WUDQVSRUWLQ�SULYDW��6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�]\UWDU­W�NRPX�
nalë, pandemia ka ndikuar negativisht që llogaritet të jetë rreth 
�����Q­�TDVMHQ�H�WUDQVSRUWLW�GKH�PRELOLWHW��6K­UELPHW�H�XMLW�JMDW­�
periudhës së pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët por në 
disa pjesë kryesisht rurale, këto zona kishin shërbime më të re�
GXNWXDUD��6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�HGKH�PH�VK­UELPHW�VDQLWDUH�GKH�
grumbullimin e mbeturinave të cilat kanë qenë më problematike 
S­U�EDQRU­W�T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Junikut gjatë 
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave ta�
timore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH� W­� KXOXPWLPLW� NDQ­� VK­QXDU� UULWMH� Q­� YLWLQ� ������*MDW­�
N­VDM�SHULXGKH�W­�SDQGHPLV­���­VKW­�UULWXU�HGKH�EX[KHWL�S­U�VXE�
YHQFLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�WKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW�VL�
gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
kanë qenë informimi dhe konsultimi i ndërsjellë

Tregu i punës

Sektorët më të prekur për sa i përket shkallës së punë�
simit janë gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, 
industria e shitjes me pakicë, rrobaqepësia, sallonet e 
EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në  zonën urbane, ndërsa disa 
]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

*MDW­� NUL]­V� V­� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H� -XQLNXW�� EUHQGD� PXQG­VLYH� W­� VDM� EX[KHWRUH�� ND�
shfrytëzuar të gjitha kapacitetet e saj të mundshme, si për mbështetjen e bizneseve ku është 
bërë lirimi nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, ofrimi i inputeve 
IDODV�RVH�W­�VXEYHQFLRQXDUD�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��S�VK��PLHOOL�L�EXN­V���LGHQWLˋNLPL�GKH�UUHJXO�
OLPL�L�]LQ[KLU­YH�W­�ULQM�W­�IXUQL]LPLW�Q­�UDVW�QG­USUHUMHVK�HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­� VH� HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�NMR�NRPXQ­�EDOODIDTRKHM�
me një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë vetëm 
VD�H�ND�S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL�
]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Kaçanikut

1­�NRPXQ­Q�H�.D©DQLNXW��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����P­����PDUV������GHUL�Q­�PXDMLQ�GK�
MHWRU�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������MDQ­�VK­UXDU��QG­UVD�
���NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�
H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQFDYH�� L� FLOL�ND�
PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�
S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
.D©DQLNXW�MDQ­�SUHNXU�SRWKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL�
znesit si gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallo�
QHW�H�EXNXULV­�HWM��1G­UVD�MDQ­�WUH�EL]QHVH�T­�NDQ­�MDQ­�PE\OOXU�VL�
pasojë e pandemisë, të cilat janë udhëhequr nga gratë në sektorin 
e salloneve të bukurisë, industrisë së shitjes me pakicë edhe pse 
sipas zyrtarëve komunalë numri i bizneseve të mbyllura mund të 
MHW­�HGKH�P­�L�PDGK�SRU�QXN�NDQ­�W­�GK­QD�]\UWDUH��1JD�DQD�WMHW­U��
­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�
OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­�W­�.D©DQLNXW��GHUL�P­�WDQL�ND�SDVXU�QM­�
bashkëpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues 
Q­�N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�
kësaj periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në 
ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�.D©DQLNXW�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�­VKW­�S­UEDO�
OXU�PH�QM­�QXP­U�W­�PDGK�VˋGDVK��GXNH�̀ OOXDU�QJD�QXP�
ri i madh i familjeve në gjendje të vështirë ekonomike, 
W­�FLODW�PDUULQ�QGLKP­�VRFLDOH��EX[KHWL�NRPXQDO�­VKW­�
VKXP­� L� NXˋ]XDU�� VLGRPRV� Q­� PXQJHV­� W­� QM­� JUDQWL�
VSHFLˋN�S­U�VHNWRULQ�H�0LU­THQLHV�6RFLDOH��L�FLOL�SDUDTHW�
probleme të theksuara për komunën që të kryejë aktivi�
WHWH�S­U�PE­VKWHWMHQ�H�IDPLOMHYH�W­�YDUIUD��VL�GKH�EX[KHW�
W­�NXˋ]XDU�S­U�VXEYHQFLRQLPLQ�H�EL]QHVHYH�ORNDOH�
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6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�QJD�NRPXQD�H�.D©DQLNXW��SDVL�T­�
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
bizneset të cilat janë goditur nga gjendja e pandemisë, sektorët 
që janë më të prekur sa i përket shkallës së punësimit janë gas�
tronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria e shitjes me pakicë, 
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�W­�GK­QD�
zyrtare për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë peri�
XGK­V�V­�SDQGHPLV­�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar ta 
S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ� SULYDW�� 6K­UELPHW� H� XMLW� JMDW­� SHULXGK­V� V­�
pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, por në disa pjesë 
NU\HVLVKW�]RQDW�UXUDOH�NDQ­�SDVXU�VK­UELPH�P­�W­�UHGXNWXDUD��6LW�
uata ka qenë e njëjtë edhe me shërbimet sanitare dhe grumbullim�
in e mbeturinave të cilat kanë qenë më problematike për banorët 
T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

1JMDVK­P�PH�NRPXQDW�WMHUD��HGKH�Q­�NRPXQ­Q�H�.D©DQLNXW�JMDW­�
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave ta�
WLPRUH�GHUL�Q­������NUDKDVXDU�PH�YLWLQ�SDUDSUDN��SRU�N­WR�P­�SDV��
VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�WKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW��VL�
gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
kanë qenë informimi dhe konsultimi i ndërsjellë

Tregu i punës
Sektorët që preken më shumë për sa i përket shkallës së 
punësimit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane ndërsa disa 
]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

*MDW­� NUL]­V� V­� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H� .D©DQLNXW�� EUHQGD� PXQG­VLYH� W­� VDM� EX[KHWRUH�� ND�
shfrytëzuar të gjitha kapacitetet e saj të mundshme, si për mbështetjen e bizneseve ku është 
bërë lirimi nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, ofrimi i inputeve 
IDODV�DSR�W­�VXEYHQFLRQXDUD�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��S�VK��PLHOOL� L�EXN­V���VXEYHQFLRQHW�XVKTL�
PRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�GKH�UDVWHW�PH�&29,'�����HWM��3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU��
NMR�NRPXQ­�QXN�­VKW­�GXNH�KDUWXDU�QM­�SODQ�DIDWJMDW­�ULP­N­PEMHMH�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­��NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�
një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë e ka rën�
GXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�
MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Kamenicës

1­�NRPXQ­Q�H�.DPHQLF­V�QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�
PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�����UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH�����MDQ­�
VK­UXDU�GKH����NDQ­� UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U� WȢL� NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�
FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����
Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­��

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, në komunën e Kamenicës op�
HURMQ­�PEL������EL]QHVH��3RU�JMDW­�NUL]­V�SDQGHPLNH�MDQ­�SUHNXU�
pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biznesit, si gastronomia, 
WHNVWLOL�� QG­UWLPWDULD�� UUREDTHS­VLD�� VDOORQHW� H� EXNXULV­� HWM��1XN�
ka të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur për shkak të krizës 
së pandemisë por sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar 
QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�
Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�WMHW­U��
­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�
OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

$FFRUGLQJ� WR� WKH� PXQLFLSDO� RIˋFLDOV� RI� .DPHQLFD�.RVRYVND�
Kamenica, there has been a good cooperation at the local and 
central level so far, where as a facilitator in this cooperation is 
HVWLPDWHG�WR�EH�WKH�$.0��$FFRUGLQJ�WR�WKHP��GXULQJ�WKLV�SHULRG�RI�
the pandemic there is information and consultations on a month�
O\�EDVLV�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD� H� .DPHQLF­V�� VL� NRPXQ­� H� YRJ­O� PH� EX[KHW�
të vogël komunal, vazhdimisht është përballur me 
probleme si gjendja e keqe ekonomike, numri i madh 
L�SXQ­N­UNXHVYH�GKH�JMHQGMD�H�U­QG­�VRFLDOH��6KXPLFD�
e bizneseve që operojnë në këtë komunë janë komer�
ciale, pak prodhuese, të cilat punojnë me kapacitete të 
YRJOD�
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Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Kamenicës, pasi 
që ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe 
mikrobizneset të cilat janë goditur nga gjendja e pandemisë, sek�
torët që janë më të prekur sa i përket shkallës së punësimit janë 
JDVWURQRPLD��WHNVWLOL��QG­UWLPWDULD��LQGXVWULD�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­��HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�W­�GK­QD�
zyrtare për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë peri�
udhës së pandemisë, por sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka 
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�UULWMHQ�H�VKNDOO­V�V­�SDSXQ­VLV­��Q­�������
QG­UVD�QGLNLPLQ�P­� W­�PDGK�QHJDWLY�� UUHWK������� H� ND� VLGRPRV�
SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar ta 
S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ� SULYDW�� 6K­UELPHW� H� XMLW� JMDW­� SHULXGK­V� V­�
pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, por në disa pjesë 
NU\HVLVKW�]RQDW�UXUDOH�NDQ­�SDVXU�VK­UELPH�P­�W­�UHGXNWXDUD��6LW�
uata ka qenë e njëjtë edhe me shërbimet sanitare dhe grumbullim�
in e mbeturinave të cilat kanë qenë më problematike për banorët 
T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Kamenicës gjatë 
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������GHUL�Q­������3RU�
SMHVD�P­�H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�­VKW­�QJD�JUDQWHW�
THYHULWDUH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

0EL������EL]QHVH�DNWLYH��SRU�JMDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­�X�
prekën pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biznesit, si 
gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­��HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

Sektorët që preken më shumë për sa i përket shkallës 
së punësimit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, 
industria e shitjes me pakicë, rrobaqepësia dhe sallonet e 
EXNXULV­��

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane ndërsa disa 
]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��NRPXQD�H�.DPHQLF­V�Q­�ED]­�W­�PMHWHYH�ˋQDQFLDUH�ND�QG­U�
PDUU­�GLVD�PDVD�S­U�WȢL�QGLKPXDU�EL]QHVHW�GXNH�ˋOOXDU�QJD�KHTMD�H�EDUULHUDYH�S­U�EL]QHVHW�
Q­� DVSHNWLQ� ˋQDQFLDU� VD� L� S­UNHW� VKW\UMHV� V­� SDJHVDYH� W­� WDWLPHYH�� 3DJHVD� S­U� VK­UELPHW�
PMHN­VRUH�X�KRT�JMLWKDVKWX�JMDW­�SDQGHPLV­��5DVWHW�H�OLGKXUD�PH�&29,'����MDQ­�VXEYHQFLR�
QXDU�PH�QM­�VKXP­�SUHM����HXUR�GKH�����HXUR�S­U�I­PLM­W�H�OLQGXU��QG­UVD�MDQ­�VXEYHQFLRQXDU�
HGKH�IHUPHU­W�GKH�IHUPHU­W�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­� VH� HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�NMR�NRPXQ­�EDOODIDTRKHM�
me një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë vetëm 
VD�H�ND�S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL�
]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Klinës

1­�NRPXQ­Q�H�.OLQ­V�UDVWHW�H�SDUD�PH�&29,'����MDQ­�VKIDTXU�Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW�������
0LU­SR��NMR�NRPXQ­�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�S­U�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWLˋNXDU��W­�
VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3RU�S­U�WȢL�NRRUGLQ�
XDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�
ka ngritur Shtabin e Emergjencave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin 
H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
Klinës janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së bizne�
sit, si gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­�HWM��1XN�ND�W­�GK­QD�]\UWDUH�VH�VL�VKXP­�EL]QHVH�MDQ­�
PE\OOXU�S­U�VKNDN�W­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��3RU��VLSDV�]\UWDU­YH�NR�
munalë, pandemia ka ndikuar negativisht në mbylljen e bizneseve 
GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�
GHUL�Q­������

Nga të dhënat e marra, deri më tani ka pasur një bashkëpunim 
të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues në këtë bash�
N­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�
W­�SDQGHPLV­�ND�LQIRUPDFLRQH�GKH�NRQVXOWLPH�Q­�ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�.OLQ­V�HGKH�SDUD�ˋOOLPLW�W­�NUL]­V�V­�SDQGH�
misë është përballur me fatkeqësi natyrore si pasojë e 
vërshimeve, të cilat kanë prekur bizneset dhe ekonomitë 
familjare dhe komuna në vazhdimësi ka dhënë subvenci�
RQH�S­U�G­PHW�H�VKNDNWXDUD��.UDKDV�N­WLM�SUREOHPL��HGKH�
shkalla e lartë e papunësisë dhe zhvillimi i dobët ekono�
PLN�MDQ­�VˋGXHV�S­U�N­W­�NRPXQ­��3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�
W­�NXˋ]XDU�NRPXQDO�� UHDOL]LPL� L�SURMHNWHYH�]KYLOOLPRUH�
YDUHW�NU\HVLVKW�QJD�LQYHVWLPHW�H�4HYHULV­�V­�.RVRY­V�
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Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Klinës, meqenëse 
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
bizneset të cilat janë goditur nga gjendja e pandemisë, sektorët 
që janë më të prekur sa i përket shkallës së punësimit janë gas�
WURQRPLD�� WHNVWLOL�� �� QG­UWLPWDULD�� LQGXVWULD� H� VKLWMHV�PH� SDNLF­��
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�W­�GK­QD�
zyrtare për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë peri�
udhës së pandemisë por sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka 
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­������QG­UVD�
QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�
H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar të 
S­UGRULQ�WUDQVSRUWLQ�SULYDW��6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�]\UWDU­W�NRPX�
nalë, pandemia ka ndikuar negativisht që vlerësohet të jetë rreth 
����� Q­� TDVMHQ� Q­� WUDQVSRUW� GKH� O­YL]VKP­UL�� 6K­UELPHW� H� XMLW�
gjatë periudhës së pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, 
por në disa pjesë kryesisht zonat rurale kanë pasur shërbime më 
W­�UHGXNWXDUD��6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�HGKH�PH�VK­UELPHW�VDQLWDUH�
dhe grumbullimin e mbeturinave të cilat kanë qenë më problema�
WLNH�S­U�EDQRU­W�T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Klinës gjatë vitit 
2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave tatimore 
në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave 
W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������HGKH�SVH�SMHVD�P­�H�PDGKH�
H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�QJD�H�JUDQWHYH�THYHULWDUH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�WKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW��VL�
gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
kanë qenë informimi dhe konsultimi i ndërsjellë

Tregu i punës

Sektorët më të prekur për sa i përket shkallës së punë�
simit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria e 
shitjes me pakicë, rrobaqep Situata ka qenë e njëjtë edhe 
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane ndërsa disa 
]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

*MDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��.RPXQD�H�.OLQ­V��EUHQGD�PXQG­VLYH�W­�VDM�EX[KHWRUH��ND�VKIU\W­]XDU�
të gjitha kapacitetet e saj të mundshme, si për mbështetjen e bizneseve ku është bërë lirimi 
nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, ofrimi i inputeve falas apo të 
VXEYHQFLRQXDUD�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH��S�VK��PLHOOL�L�EXN­V���VXEYHQFLRQHW�XVKTLPRUH�S­U�IDPLO�
MHW�Q­�QHYRM­�GKH�UDVWHW�PH�&RYLG�����HWM��3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU��NMR�EDVKNL�QXN�
­VKW­�GXNH�KDUWXDU�QM­�SODQ�DIDWJMDW­�ULP­N­PEMHMH�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­� VH� HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�NMR�NRPXQ­�EDOODIDTRKHM�
me një situatë të vështirë ekonomike, kriza pandemike vetëm 
VD�H�ND�S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL�
]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXULW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Kllokotit

Komuna e Kllokotit nuk ka dhënë informacione në lidhje me numrin e pacientëve të iden�
WLˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�PDUVLW������GKH�GKMHWRULW�
������3­U�W­�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�
&29,'�����.RPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë sektorët më të prekur janë sekto�
UL�L�EXMT­VLV­�GKH�JDVWURQRPLV­��1GRQ­VH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�
thonë se kriza e pandemisë ka ndikuar negativisht në zhvillimin e 
bizneseve të tjera dhe ka ndikuar në uljen e veprimtarisë ekono�
PLNH�GHUL�Q­��������DWD�WKRQ­�VH�QXN�ND�EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, ka munguar bashkëpunimi 
ndërmjet nivelit lokal dhe atij qendror në përballjen me pande�
PLQ­�� $WD� WKHNVRMQ­� G\� SUREOHPH� NU\HVRUH� VL� EDVKN­SXQLPLQ� H�
pamjaftueshëm dhe mungesën e burimeve nga niveli qendror për 
]JMLGKMHQ�H�SUREOHPHYH��0LU­SR��NMR�NRPXQ­�ND�SDVXU�EDVKN­SXQ�
LP�PH�G\�NRPXQDW�ITLQMH��DW­�W­�9LWLV­�GKH�3DUWHVKLW�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Komuna e Kllokotit është komunë e vogël rurale me 
�����EDQRU­�DI­UVLVKW�W­�FLO­W�SXQRMQ­�NU\HVLVKW�Q­�VHN�
torin e bujqësisë, por zhvillimi i saj ka ngecur për shkak 
W­�SDQGHPLV­��.MR�NRPXQ­�ND�QM­�SUREOHP�W­�WKHNVXDU�
W­�QGRWMHV�V­�PMHGLVLW��SDVL�ND�GHSRQL�W­�HJUD��Q­�SURQ­Q�
e komunës) që përbëjnë rrezik për mjedisin dhe shën�
detin e popullsisë, por për shkak të mungesës së fond�
HYH�QXN�­VKW­�H�PXQGXU�W­�WUDMWRKHW�NMR�©­VKWMH�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
WRUL�L�JDVWURQRPLV­�GKH�EXMT­VLV­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QH�
seve, komuna nuk ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo 
DW\UH�T­�NDQ­�KXPEXU�SXQ­Q�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
������DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­UELP�N\�T­�QXN�­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�DW­�W­�PHQD[KLPLW�
W­�PEHWXULQDYH��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�W­�
numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevojshme so�
FLDOH�W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHW�
arët e Kllokotit kanë pasur mundësi të marrin shërbimet bazë në 
LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Kllokotit, pjesa më e 
PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH��*MDW­�YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�ND�SDVXU�
rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave tatimore krahasuar 
me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave të hulumti�
PLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit Sektorët më të prekur janë sektori i bujqësisë dhe gas�
WURQRPLV­�SRU�QXN�ND�EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet nivelit lokal dhe atij 
qendror në përballjen me pandeminë dhe mungesa e buri�
meve nga niveli qendror për zgjidhjen e problemeve

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e gastronomisë dhe 
EXMT­VLV­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbeturinave, uji i 
pijshëm, shërbimet sanitare, transporti kanë qenë në nivel 
W­�N­QDTVK­P�

.RPXQD�QXN�ND�SDVXU�IRQGH�W­�SODQLˋNXDUD�S­U�&29,'����GKH�IRQGHW�H�4HYHULV­�V­�.RVRY­V�
MDQ­�S­UGRUXU�Q­�ED]­�W­�YHQGLPLW�S­U� OXIWLPLQ�H�&29,'�����0E­VKWHWMD�H�NRPXQ­V�Q­�DV�
pektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në vendimin për lirimin nga tatimet dhe qiraja 
komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që operojnë në këtë komunë, mirëmbajtjen dhe 
dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve që përdoren për aktivitete biznesi formale 
GKH�MRIRUPDOH��VL�S�VK���UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH�HWM���HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� .OORNRWLW� QXN� ND� SDVXU� IRQGH� W­� SODQLˋNXDUD� S­U�
&29,'�����.RPXQD�WDVKP­�ND�QM­�EX[KHW�W­�NXˋ]XDU�GKH�­VKW­�
e vështirë të kursehet për subvencionimin e qytetarëve, pran�
GDM�QHYRMLWHQ�IRQGH�VKWHV­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Leposaviqit

.RPXQD�H�/HSRVDYLTLW�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWL�
ˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�
NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����
Komuna ka krijuar Shtabin Emergjent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për paran�
GDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë më i prekur është sektori pri�
YDW��1GRQ­VH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�WKRQ­�VH�NUL]D�SDQGHPLNH�
ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve të tjera, nuk kanë 
W­�GK­QD�]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, ata kanë pasur bashkëpunim me 
të gjitha komunat e veriut të Kosovës, dhe të gjitha institucionet 
ORNDOH� S­UJMHJM­VH� S­U� ]EDWLPLQ� H�PDVDYH� NXQG­U� &29,'���� Q­�
QLYHO�ORNDO�NDQ­�WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.\�EDVKN­SXQLP�ND�
lehtësuar punën për operatorët ekonomikë në komunë dhe zhvil�
OLPLQ�H�W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�/HSRVDYLTLW��VL�NRPXQ­�H�YRJ­O��SDUD�ˋOOLPLW�
W­�SDQGHPLV­�­VKW­�S­UEDOOXU�PH�VˋGD�GKH�SUREOHPH�W­�
VKXPWD� VL� IDWNHT­VLW­� QDW\URUH� �S­UPE\WMHW�� UU­VKTLW�
jet e dheut, zjarret), kushtet e këqija në qendrat shën�
detësore, investimet e pamjaftueshme në zhvillimin 
HNRQRPLN�ORNDO�HWM�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
sektorët e gastronomisë, salloneve të bukurisë dhe industrisë së 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�
ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë hum�
EXU�SXQ­Q�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
������DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­UELP�N\�T­�QXN�­VKW­�
SUHNXU�QJD� VLWXDWD�SDQGHPLNH��QJMDVK­P�PH�DW­� W­�PHQD[KLPLW�
W­�PEHWXULQDYH�GKH� VK­UELPHYH� VDQLWDUH��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�
periudhe ka pasur rritje të numrit të kërkesave për ofrimin e shër�
bimeve të nevojshme sociale të ofruara nga Sektori i Shërbimeve 
6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�W­�
marrin shërbimet bazë në institucionet arsimore përmes mësimit 
RQOLQH��

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�/HSRVDYLTLW��SMHVD�P­�
H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH��*MDW­�YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�ND�SDVXU�
rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave tatimore krahasuar 
me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave të hulumti�
PLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit Më i prekuri është sektori privat por nuk ka të dhëna zyr�
WDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e gastronomisë, sal�
ORQHYH�W­�EXNXULV­�GKH�LQGXVWULV­�V­�VKLWMHV�PH�SDNLF­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet shëndetësore, grumbullimi i mbeturinave, uji i 
pijshëm, shërbimet sanitare, transporti kanë qenë në nivel 
W­�N­QDTVK­P�

Sipas të dhënave, Komuna është munduar që të ofrojë përkrahje maksimale për sistemin shën�
GHW­VRU��VL�Q­�DVSHNWLQ�ˋQDQFLDU��DVKWX�HGKH�Q­�VLJXULPLQ�H�PDWHULDOHYH�GKH�SDMLVMHYH�W­�QHY�
ojshme mjekësore, e gjitha kjo në mënyrë që të sigurojë mbrojtje adekuate shëndetësore për 
EDQRU­W�H�NRPXQ­V�V­�/HSRVDYLTLW��1­�N­W­�NXSWLP��YHW­THYHULVMD�ORNDOH�VLJXURL�PMHWH�ˋQDQ�
ciare për blerjen e pajisjeve të nevojshme mjekësore, sasi të mjaftueshme të dezinfektuesve, 
PDVNDYH�PEURMW­VH��GRUH]DYH�GKH�W­�JMLWKD�SDMLVMHYH�W­�QHYRMVKPH�S­U�WȢLX�S­UJMLJMXU�VD�P­�
PLU­�VˋGDYH�W­�SDQGHPLV­�GKH�NRQWULEXRL�Q­�PEURMWMHQ�H�VK­QGHWLQ�H�SRSXOOVLV­��0E­VKWHW�
ja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në dhënien e asistencës për 
shtresat më të rrezikuara të popullsisë përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme 
PMHN­VRUH��XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�HVHQFLDOH�W­�IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�/HSRVDYLTLW�QXN�ND�PLUDWXDU�SODQ�S­U�PHQD[KLPLQ�H�
NUL]DYH��6LSDV�]\UWDU­YH�W­�N­VDM�NRPXQH��GXNH�THQ­�VH�NRPX�
na edhe para pandemisë përballej me një situatë të vështirë 
ekonomike, kriza e pandemisë e ka rënduar edhe më shumë 
DW­��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Lipjanit

1­�NRPXQ­Q�H�/LSMDQLW��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����P­����PDUV������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�
������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������MDQ­�VK­UXDU��QG­UVD����
NDQ­� UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U� WȢL� NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�
JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�
PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

*MDW­�SDQGHPLV­�Q­�NRPXQ­Q�H�/LSMDQLW�MDQ­�SUHNXU�W­�JMLWK­�VHN�
WRU­W�H�EL]QHVLW�VL��JDVWURQRPLD�� IXVKD�H� WHNVWLOLW��HOHNWURLQ[KLQ�
ieria, sektori i hotelerisë, sektori i ndërtimtarisë, pastaj bizneset 
H�YRJOD�LQGLYLGXDOH�VL�UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��6LSDV�
zyrtarëve komunal, pandemia ka ndikuar negativisht në mbylljen 
H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������GKH�ND�QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�
HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�WMHW­U��­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQ�
GHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFH�
GXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD��1JD�ˋOOLPL�L�SDQGHPLV­�GHUL�
Q­�IXQG�W­�YLWLW������Q­�N­W­�NRPXQ­�MDQ­�PE\OOXU�JMLWKVHM����EL�
]QHVH��SUHM�W­�FLODYH����EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�Q­�YLWLQ������GKH����
Q­�YLWLQ�������1JD�QXPUL�L�S­UJMLWKVK­P�L�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD��
NDW­U�XGK­KLTHVKLQ�QJD�JUDW­�

Koordinimi ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal është bërë i 
GXNVK­P�S­U� W­� VLJXUXDU� S­UJMLJMH� HIHNWLYH� JMDW­�PHQD[KLPLW� W­�
NUL]DYH��.RPXQD�ND� OXDMWXU� URO�YHQGLPWDU�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�
të shëndetit publik si: zbatimi i politikave të izolimit, kujdesi për 
popullatën në nevojë, komunikimi në krizë, sigurimi i rendit dhe 
VLJXULV­� SXEOLNH�� .RPXQD� ND� EDVKN­SXQXDU� QJXVKW­� PH� QLYHOLQ�
qendror, përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�NRPXQD��/LSMDQL��VL�T\WHW�VKXP­�
L�YRJ­O��YD]KGLPLVKW�­VKW­�S­UEDOOXU�PH�VˋGD��YH©DQ­U�
LVKW�PH� DWR� HNRQRPLNH� GKH�ˋQDQFLDUH�� SRU� VLSDV� ]\U�
tarëve të kësaj komune, kriza e pandemisë mbetet më e 
PDGKMD�GKH�P­�VˋGXHVMD�S­U�PHQD[KLP�
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Sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht në 
VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�
QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH��
Sa i përket shkallës së punësimit, sektorët që preken më shumë 
janë: ndërtimtaria, gastronomia, bizneset e vogla individuale si 
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM���QG­UVD�S­U�VD�L�S­UNHW�KHQ�
dekut gjinor në fushën e punësimit, të dyja gjinitë mbeten krye�
sisht të prekura, me një shkallë më të lartë të papunësisë për 
JUDW­��GKH�SHULXGKD�H�SDQGHPLV­�Q­�YH©DQWL�ND�QGLNXDU�VKXP­�Q­�
N­W­�DVSHNW�

Sa i përket shërbimeve të ujit, sipas të dhënave nga hulumtimi 
Q­�NRPXQ­Q�H�/LSMDQLW�YHW­P�UUHWK�����H�T\WHWDU­YH�NDQ­�TDVMH�
në rrjetin e ujësjellësit dhe kjo situatë ka qenë e njëjtë edhe gjatë 
SHULXGK­V� V­�SDQGHPLV­��3­U� VD� L�S­UNHW� VK­UELPHYH� VDQLWDUH�Q­�
këtë periudhë kohore, komuna ka ofruar këtë shërbim për të gjithë 
qytetarët, duke dezinfektuar sheshet, objektet publike, shkollat, 
VWDFLRQHW��ND�VKS­UQGDU­�PDWHULDOLQ�H�QHYRMVK­P�KLJMLHQLN�Q­�©GR�
YHQG�HWM��3­U�VKNDN�W­�SDQGHPLV­�Q­�GLVD�IVKDWUD�ND�SDVXU�YRQH�
sa në grumbullimin e mbeturinave, por me kalimin e kohës është 
UUHJXOOXDU��1­�N­W­�NRPXQ­�UUHWK�����H�IVKDWUDYH�MDQ­�W­�S­UIVKLU­�
Q­�VLVWHPLQ�H�JUXPEXOOLPLW�W­�PEHWXULQDYH��1G­UNRK­��VD�L�S­UNHW�
shërbimeve të transportit, vetëm dy fshatra të kësaj komune nuk 
NLVKLQ�TDVMH�Q­�N­W­�VK­UELP��*MDW­�SDQGHPLV­��GLVD�Q[­Q­V�QXN�
kishin qasje në mësimin online, por me ndihmën e donatorëve, 
disa prej tyre u përfshinë në mësimin online, edhe pse kjo mbetet 
VˋG­� S­U� NRPXQ­Q�� *MLWKDVKWX�� NRPXQD� ND� QG­UPDUU­� KDSDW� H�
nevojshëm që të gjithë qytetarët të kenë qasje në shërbimet bazë 
W­�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU�

1JMDVK­P�PH�NRPXQDW� WMHUD�� HGKH�Q­�NRPXQ­Q�H�/LSMDQLW� JMDW­�
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
WDWLPRUH�Q­�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�SDUDSUDN�GHUL�Q­�������SRU�N­WR�P­�
SDV��VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

8�SUHN­Q�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�VL��JDVWURQRPLD��
fusha e tekstilit, elektroteknika, hoteleria, ndërtimtaria, 
pastaj bizneset e vogla individuale si rrobaqepësia, sallo�
QHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

3­U�VD�L�S­UNHW�VKNDOO­V�V­�SXQ­VLPLW��VHNWRU­W�T­�SUHNHQ�
më shumë janë: Ndërtimtaria, gastronomia, bizneset e 
YRJOD�LQGLYLGXDOH�VL�UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM���
PH�SDSXQ­VL�P­�W­�ODUW­�S­U�IHPUDW�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm dhe 
ato sanitare kanë qenë në nivel të kënaqshëm në zonën 
urbane, ndërsa për shërbimet e transportit dhe grumbul�
OLPLW�W­�PEHWXULQDYH�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

.RPXQD�H�/LSMDQLW� ND�QG­UPDUU­�QM­�SURJUDP� W­�PDVDYH� OHKW­VXHVH�S­U� W­�PE­VKWHWXU�EL�
]QHVHW�T­�]KYLOORMQ­�YHSULPWDULW­�H�W\UH�W­�DIDULVWH�Q­�N­W­�NRPXQ­��'LVD�QJD�PDVDW�H�PDUUD�
përfshijnë: lirimin e të gjitha bizneseve nga të gjitha taksat komunale, si qiratë për tokën, 
lokalet dhe banesat që janë në pronësi të komunës, stimujt për fermerët dhe blegtorët përmes 
QGDUMHV�V­�IRQGHYH�QJD�EX[KHWL�NRPXQDO�S­U�ˋQDQFLPLQ�H�VHUDYH�S­U�IHUPHU­W�Q­�NRPXQ­Q�
H�/LSMDQLW��VXEYHQFLRQLPLQ�H�EL]QHVHYH�HWM��-DQ­�RIUXDU�HGKH�SDNR�HPHUJMHQWH�S­U�DVLVWHQF­Q�
H�QHYRMVKPH�GKH�SDNR�XVKTLPRUH�S­U� IDPLOMHW�Q­�QHYRM­��1G­UVD�QXN�ND�SODQ�DIDWJMDW­�S­U�
ULP­N­PEMH�S­UYH©�SDNRV�V­�ULP­N­PEMHV�QJD�QLYHOL�THQGURU�S­U�W­�FLOLQ�QXN�ND�LQIRUPDFLRQH�
VH�VL�­VKW­�VKS­UQGDU­�Q­S­U�NRPXQD�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.MR�NRPXQ­�­VKW­�S­UEDOOXU�PH�VˋGD�HNRQRPLNH�GKH�ˋQDQFLDUH�
edhe para krizës së pandemisë, por pandemia vetëm sa e ka 
S­UNHT­VXDU� VLWXDW­Q��6HNWRUL�SULYDW�PEHWHW�P­� L�SUHNXUL�QJD�
pandemia, ndërkohë që mungon edhe një plan afatgjatë komu�
QDO�S­U�ULP­N­PEMH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Malishevës

1­�NRPXQ­Q�H�0DOLVKHY­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�GKMHWRU�
W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������MDQ­�VK­UXDU�GKH�
���NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�
JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�
PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave tjera të vogla në 
Kosovë, edhe në këtë komunë sektorët më të prekur janë gastrono�
mia, sektori i ndërtimtarisë, industria e përpunimit, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��HWM��(GKH�SVH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�WKRQ­�VH�
kriza pandemike ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve 
tjera, nuk kanë të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë 
N­VDM�SHULXGKH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��Q­�N­W­�NRPXQ­�ND�RE�
MHNWH�JMDW­�KDSMHV�V­�EL]QHVHYH�GKH�DWR�MDQ­�SD�SDJHV­�

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë 
THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­��*MLWKDVKWX��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, kjo komunë ka mbajtur takime me nivelin qen�
dror lidhur me bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror për 
PDVDW�T­�GR�W­�QG­UPHUUHQ��S­U�W­�PE­VKWHWXU�PHQD[KLPLQ�H�VLW�
XDW­V�GKH�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6ˋG­�S­U�.RPXQ­Q�H�0DOLVKHY­V��SDUD� VKS­UWKLPLW� W­�
SDQGHPLV­�� LVKWH� PEOHGKMD� H� WDWLPHYH� �W­� K\UDYH�� W­�
ndryshme, realizimi i projekteve kapitale për shkak të 
EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU�NRPXQDO��LQIRUPDOLWHWL�Q­�HNRQRPL�
HWM��1G­UVD�PH�UDVWLQ�H� UDVWHYH� W­�SDUD�GKH�VKWLPLW� W­�
QXPULW�W­�W­�LQIHNWXDUYH�PH�&29,'�����VˋGD�NU\HVRUH�
ishte rëndimi i situatës ekonomike dhe sociale si pasojë 
H�PE\OOMHV�V­�VKXPLF­V�V­�EL]QHVHYH�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
torët e ndërtimtarisë, përpunimit, industrisë së shitjes me pakicë 
GKH� JDVWURQRPLV­�� 1JMDVK­P�PH� VLWXDW­Q� H� EL]QHVHYH�� NRPXQD�
nuk ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë 
KXPEXU�SXQ­Q� JMDW­� N­VDM� SHULXGKH�� 3RU�� VLSDV� ]\UWDU­YH� NRPX�
nalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunësisë 
GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�
ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
������DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­UELP�N\�T­�QXN�­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�DW­� W­�PHQD[KLP�
W­�PEHWXULQDYH��6D�L�S­UNHW�VK­UELPHYH�W­�WUDQVSRUWLW��JMDW­�NUL]­V�
së pandemisë ky shërbim ka qenë më i reduktuar për disa fshatra 
W­�]RQDYH�UXUDOH�W­�NRPXQ­V��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�
pasur rritje të numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të 
QHYRMVKPH�VRFLDOH�W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�
gjithë qytetarët e Malishevës kanë pasur mundësi të marrin shër�
ELPHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Malishevës, gjatë vi�
tit të parë të pandemisë ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe 
të hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më 
SDV��VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������DI­U�
VLVKW�����QJD�EXULPHW�YHWDQDNH�GKH�����W­�DUGKXUDW�QJD�WDWLPHW�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Sektorët më të prekur janë gastronomia, sektori i ndër�
timtarisë, industria e përpunimit, industria e shitjes me 
SDNLF­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e ndërtimtarisë, 
SURGKLPLW��VKLWMHV�PH�SDNLF­�GKH�JDVWURQRPLV­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe s sanitare kanë qenë në nivel 
të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket trans�
SRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në vendimin për lir�
imin nga tatimet dhe qiraja komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që operojnë në këtë 
komunë, mirëmbajtjen dhe dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve që përdoren për 
DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�S�VK���UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��
HWM����PE­VKWHWMH�H�V\QXDU�Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�DVLVWHQF­V�WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�LQ�
RYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�GKH�ULP­N­PEMHQ�QJD�&29,'����HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

Komuna e Malishevës ka hartuar një plan për rimëkëmbjen 
ekonomike, por nuk ka mjete të mjaftueshme për zbatim pa 
QGLKP­Q� H� QLYHOLW� THQGURU�� 6LSDV� ]\UWDU­YH� W­� NRPXQ­V�� Q­�
kuadër të planit të rimëkëmbjes synohet të luftohet infor�
PDOLWHWL�Q­�HNRQRPL�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Mamushës

Komuna e Mamushës nuk ka dhënë informacione lidhur me numrin e pacientëve të identi�
ˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�
NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����
Komuna ka krijuar Shtabin Emergjent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për paran�
GDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,6+�
3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

'XNH� THQ­� VH� HNRQRPLD� H� N­VDM� NRPXQH� ­VKW­� NU\HVLVKW� H� YDU�
ur nga sektori i bujqësisë, kriza e pandemisë dhe masat kundër 
&29,'���� L� NDQ­� SHQJXDU� IHUPHU­W� W­� ]KYLOORMQ­� SXQ­Q� H� W\UH�
EXMT­VRUH� GKH� W­� VKHVLQ� SURGKLPHW� H� W\UH� EXMT­VRUH�� 1GRQ­VH�
zyrtarët e kësaj komune thonë se kriza e pandemisë ka ndikuar 
negativisht në zhvillimin e bizneseve të tjera, nuk kanë të dhëna 
]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH��3RU�ED]XDU�
në të dhënat e hulumtimit, pandemia ka ndikuar negativisht në 
PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë 
THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­��*MLWKDVKWX��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, kjo komunë ka mbajtur takime me nivelin qen�
dror lidhur me bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror për 
PDVDW�T­�GR�W­�QG­UPHUUHQ��S­U�W­�PE­VKWHWXU�PHQD[KLPLQ�H�VLW�
XDW­V�GKH�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

'XNH�THQ­�QM­�NRPXQ­�VKXP­�H�YRJ­O�VL�S­U�QJD�WHUUL�
tori ashtu edhe për nga numri i banorëve, në Komunën 
e Mamushës, veprimtaria ekonomike është kryesisht 
bujqësor, ku shumica dërrmuese e banorëve janë të 
SXQ­VXDU��(GKH�SDUD�SDQGHPLV­�NMR�NRPXQ­�NLVKWH�QM­�
QXP­U�VKXP­�W­�YRJ­O�W­�LQYHVWLPHYH�S­U�VKNDN�W­�EX[�
KHWLW�W­�YRJ­O�NRPXQDO�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektori më i prekur është bu�
MT­VLD��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­�
na për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
gjatë kësaj periudhe por sipas zyrtarëve komunalë, pandemia ka 
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�
QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�
H�IHPUDYH��

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
�����DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­UELP�N\�T­�QXN�­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�DW­�W­�PHQD[KLPLW�
W­�PEHWXULQDYH��*MDW­�NRK­V�V­�SDQGHPLV­��DWD�NDQ­�SDVXU�XOMH�W­�
ndjeshme të kohës së udhëtimit, në periudha të tjera nuk ka nd�
ikuar në transportin dhe mobilitetin, e për pasojë nuk ka pasur 
]RQD�W­�SUHNXUD��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�W­�
numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevojshme so�
FLDOH�W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHW�
DU­W�H�0DPXVK­V�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�Q­�
LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Mamushës gjatë vitit 
të parë të pandemisë ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të 
hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, 
VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ�������$VKWX�VL�
VKXPLFD�H�NRPXQDYH�Q­�.RVRY­��EX[KHWL�L�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�
NU\HVLVKW�QJD�JUDQWHW�THYHULWDUH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit 6HNWRUL�P­�L�SUHNXU�­VKW­�VHNWRUL�L�EXMT­VLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës 3XQ­VLPL�Q­�N­W­�NRPXQ­�ND�U­Q­�QGMHVK­P�JMDW­�SDQGH�
PLV­��QG­UVD�VHNWRUL�P­�L�SUHNXU�­VKW­�EXMT­VLD�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në vendimin për lir�
imin nga tatimet dhe qiraja komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që operojnë në këtë 
komunë, mirëmbajtjen dhe dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve që përdoren për 
DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�S�VK��UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��
HWM����SDUWQHULWHWHW�H�UHMD�SXEOLNR�SULYDWH�Q­�VHNWRU­�NULWLN­�HNRQRPLN­�HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

Komuna e Mamushës nuk ka hartuar plan për rimëkëmbjen 
HNRQRPLNH��S­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU�T­�ND�VL�NRPXQ­��
Kriza e pandemisë ka shkaktuar dëme të mëdha në aktivitetin 
HNRQRPLN�Q­�N­W­�NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Mitrovicës së Jugut

1­�NRPXQ­Q�H�0LWURYLF­V� V­� -XJXW��QJD� UDVWL� L� SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV� W­� YLWLW�
�����GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�
FLODYH������MDQ­�VK­UXDU��GKH�����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�
YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�
Emergjent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pande�
PLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Mitrovicës së Jugut, 
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
EL]QHVHW�W­�FLODW�MDQ­�JRGLWXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��6HNWRU­W�P­�
të prekur nga situata pandemike në këtë komunë janë kryesisht ai i 
gastronomisë, industrisë së shitjes me pakicë, bujqësisë, salloneve 
W­�EXNXULV­�HWM��1JD�W­�GK­QDW�H�PDUUD�QJD�]\UWDU­W�NRPXQDO­��SDQ�
GHPLD�ND�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­������
GKH�QGLNRL�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�
ana tjetër, është vlerësuar se pandemia ka ndikuar pozitivisht deri 
Q­�����Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD� 

Koordinimi ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal është bërë i 
GXNVK­P�S­U� W­� VLJXUXDU� S­UJMLJMH� HIHNWLYH� JMDW­�PHQD[KLPLW� W­�
NUL]DYH��.RPXQD�ND� OXDMWXU� URO�YHQGLPWDU�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�
të shëndetit publik si: zbatimi i politikave të izolimit, kujdesi për 
popullatën në nevojë, komunikimi në krizë, sigurimi i rendit dhe 
VLJXULV­� SXEOLNH�� .RPXQD� ND� EDVKN­SXQXDU� QJXVKW­� PH� QLYHOLQ�
qendror, përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Komuna e Mitrovicës së Jugut edhe para krizës së pan�
demisë u përball me një situatë të vështirë ekonomike 
GKH�VRFLDOH��'\�QJD�VˋGDW�P­�W­�P­GKD�W­�N­VDM�NRPXQH�
janë numri i madh i të papunëve dhe numri i madh i 
S­UˋWXHVYH� W­� VNHP­V� VRFLDOH� T­� QXN� S­USXWKHW� PH�
NDSDFLWHWHW�ˋQDQFLDUH�W­�NRPXQ­V�
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Sipas vlerësimeve të zyrtarëve komunalë, sektorët që janë më të 
prekur në shkallë të punësimit janë sektori i gastronomisë, indus�
WULV­� V­� VKLWMHV�PH�SDNLF­�GKH�VK­UELPHYH��6LSDV�=\U­V� V­�3XQ­�
simit në këtë komunë, shkalla e rregullt e punësimit për vitin 
�����ND�THQ­��������NUDKDVXDU�PH�YLWLQ������� 6LSDV� N­VDM� ]\UH��
në shkallën e punësimit për vitin 2020 femrat kanë marrë pjesë 
PH�������QG­UVD�PHVKNXMW�PH��������SRU�VLSDV�]\UWDU­YH�NRPX�
nal, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunësisë së 
JUDYH�GHUL�Q­������

Nuk ka pasur probleme me shërbimin e ujit të pijshëm gjatë pan�
demisë, por ka disa fshatra që nuk kanë qasje në rrjetin rajonal 
W­� XM­VMHOO­VLW�Ȥ0LWURYLFDȥ��*MDW­� JMLWK­� SHULXGK­V� V­� SDQGHPLV­��
VK­UELPHW� VDQLWDUH� MDQ­� UULWXU� HGKH� P­� VKXP­�� 1­� SHULXGK­Q�
e pandemisë, komuna është kujdesur për rritjen e shërbimeve 
shëndetësore në fshatrat më të epërme, për vaksinimin e komu�
QLWHWLW�URP�HWM��'XNH�THQ­�VH�NRPXQD�ND�QXPULQ�P­�W­�PDGK�W­�
S­UˋWXHVYH�W­�VNHP­V�VRFLDOH��NRPXQD�­VKW­�S­USMHNXU�WȢL�QGLKPR�
M­�N­WR�UDVWHW�PH�SDNR�XVKTLPRUH��VK­UELPH�VDQLWDUH�HWM��3­U�VD�L�
përket grumbullimit të mbeturinave, kompania punoi me kapac�
LWHW� W­�SORW­�GKH�X�S­USRT� W­� UULVWH� VK­UELPLQ�H� W\UH��1G­UVD�Q­�
VK­UELPHW� H� WUDQVSRUWLW�� S­U� VKNDN� W­�PDVDYH� NXQG­U�&29,'����
GLVD�QJD�]RQDW�UXUDOH�MDQ­�SUHNXU�P­�VKXP­�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Mitrovicës së 
Jugut gjatë vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të 
hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por më pas, sipas 
të dhënave të hulumtimit, të hyrat vetanake janë rritur deri në 
����Q­�YLWLQ�������*MDW­�N­VDM�SHULXGKH�W­�SDQGHPLV­�­VKW­�UULW�
XU�HGKH�EX[KHWL�S­U�VXEYHQFLRQH�GKH�GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­�W­�
MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Sektorët më të prekur nga situata e pandemisë në këtë ko�
munë janë kryesisht ai i gastronomisë, industrisë së shites 
PH�SDNLF­��EXMT­VLV­��VDOORQHYH�W­�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
ndërmarrë

Tregu i punës

Shkalla e rregullt e punësimit për vitin 2020 ka qenë 
�������NUDKDVXDU�PH�YLWLQ�������1G­UVD��Q­�VKNDOO­Q�H�
punësimit për vitin 2020 femrat kanë marrë pjesë me 
������GKH�PHVKNXMW�PH�������

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm, ndërsa për ujin e pijshëm dhe shërbi�
met e transportit, disa nga zonat rurale kanë qenë më të 
SUHNXUD�

1LVXU�QJD�NDSDFLWHWHW�ˋQDQFLDUH��NRPXQD�ND�QG­UPDUU­�GLVD�PDVD�OHKW­VXHVH�S­U�T\WHWDU­W�
GKH�EL]QHVLQ�� VL�PDVDW� OHKW­VXHVH�S­U�EL]QHVHW� �KHTMH�DSR� VKW\UMH� W­� WDWLPHYH�GKH� WDULIDYH�
NRPXQDOH��QGDOLPL�L�G­ELPLW�W­�EL]QHVHYH�QJD�ORNDOHW�PH�TLUD�HWM����UUHJXOORUHW�S­U�OHKW­VLPLQ�
e regjistrimit dhe licencimit të biznesit, ndihma ushqimore dhe higjienike për të prekurit nga 
&29,'�����VXEYHQFLRQL�S­U�W­�JMLWK­�W­�SUHNXULW�QJD�&29,'����Q­�VKXP­Q���ȳ��VXEYHQFLRQL�
S­U�W­�JMLWKD�Q­QDW�T­�NDQ­�OLQGXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�Q­�VKXP­Q����ȳ�HWM��.RPXQD�QXN�ND�
hartuar një plan afatgjatë për rimëkëmbje dhe nuk ka informacione nëse ata synojnë të har�
WRMQ­�QM­�SODQ�W­�WLOO­�Q­�W­�DUGKPHQ�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH� THQ­� VH� NRPXQD� X� S­UEDOO� PH� QM­� VLWXDW­� W­� Y­VKWLU­�
ekonomike, kriza e pandemisë e ka rënduar edhe më shumë 
DW­��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Mitrovicës së Veriut

.RPXQD�H�0LWURYLF­V�V­�9HULXW�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�
LGHQWLˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������
3­U� WȢL� NRRUGLQXDU� GKH� PHQD[KXDU� YHSULPHW� S­U� SDUDQGDOLPLQ� H� S­UKDSMHV� V­� SDQGHPLV­�
&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë më i prekur është sektori privat 
dhe sektorët si ndërtimtaria, bujqësia, gastronomia dhe industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��1GRQ­VH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�WKRQ­�VH�NUL�
za e pandemisë ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve 
të tjera, nuk kanë të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë 
N­VDM�SHULXGKH�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, të gjitha institucionet lokale 
S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�OR�
NDO�NDQ­�WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.\�EDVKN­SXQLP�ND�OHKW­�
suar punën për operatorët ekonomikë në komunë dhe zhvillimin 
H�W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6L�NRPXQ­�H�YRJ­O��0LWURYLFD�H�9HULXW��HGKH�SDUD�SDQ�
demisë, përballej me shkallë të lartë të papunësisë dhe 
]KYLOOLP�W­�GRE­W�HNRQRPLN��'\�QJD�VHNWRU­W�P­�W­�]K�
villuar të kësaj komune, gastronomia dhe industria e 
shitjes me pakicë, janë prekur më së shumti gjatë pan�
demisë, gjë që ka ndikuar edhe në rritjen e shkallës së 
SDSXQ­VLV­�Q­�N­W­�NRPXQ­�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
torët e ndërtimtarisë, bujqësisë, gastronomisë dhe industrisë së 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�
ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë hum�
EXU�SXQ­Q�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

3­U�VD�L�S­UNHW�RIULPLW�W­�XMLW�W­�SLMVK­P��DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­Q�
aqshëm, shërbim ky që nuk është prekur nga situata e pandemisë, 
QJMDVK­P�PH�DW­�W­�PHQD[KLPLW�W­�PEHWXULQDYH��6D�L�S­UNHW�VK­U�
ELPHYH�W­�WUDQVSRUWLW��]RQDW�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD��*MLWKDVK�
tu, gjatë kësaj periudhe ka pasur rritje të numrit të kërkesave për 
ofrimin e shërbimeve të nevojshme sociale të ofruara nga Sektori 
L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SD�
VXU�PXQG­VL�WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�
S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH��

6LSDV� S­UJMLJMHYH� W­� ]\UWDU­YH� W­� NRPXQ­V� V­� 0LWURYLF­V� V­� 9H�
ULXW��SMHVD�P­�H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�
JUDQWHW�THYHULWDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NR�
PXQDO�S­UE­KHW�QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Më i prekuri është sektori privat dhe sektorët si ndërtim�
taria, bujqësia, gastronomia dhe industria e shitjes me 
SDNLF­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e ndërtimtarisë, bu�
MT­VLV­��JDVWURQRPLV­�GKH�LQGXVWULV­�V­�VKLWMHV�PH�SDNLF­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës është e përqendruar kryesisht në dhënien e ndihmës për shtresat më 
të rrezikuara të popullsisë përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�WKHOE­VRUH�W­�IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��-DQ­�PLUDWXDU�PDVD�GKH�
lehtësime të ndryshme për sektorin ekonomik për të stimuluar biznesin e tij në një periudhë 
krize si vendimi për lirimin nga tatimet dhe qiraja komunale të bizneseve për të gjitha bizne�
set që operojnë në këtë komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave publike dhe ob�
MHNWHYH�T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��
WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM���

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�0LWURYLF­V�V­�9HULXW�DV�QXN�ND�PLUDWXDU�SODQ�S­U�PH�
QD[KLPLQ� H� NUL]DYH� GKH� DV�QXN� ND�KDUWXDU� SODQ� DIDWJMDW­� S­U�
ULP­N­PEMH�� 6LSDV� ]\UWDU­YH� W­� N­VDM� NRPXQH�� Q­� NXDG­U� W­�
planit për rimëkëmbje, fokusi kryesor duhet të jetë mbështetja 
për sektorin e gastronomisë, si sektori kryesor që operon në 
N­W­�NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Novobërdës

1­�NRPXQ­Q�H�1RYRE­UG­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�NRUULN�W­�YLWLW������GHUL�
Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�����UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH�����
MDQ­�VK­UXDU��GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�(PHUJ�
jent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�Q­�N­W­�NRPXQ­�P­�L�SUHNXU�­VKW­�VHNWRUL�SULYDW��
Ndonëse zyrtarët e kësaj komune thonë se kriza e pandemisë ka 
ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve të tjera, nuk kanë 
të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur, por sipas tyre nuk ka 
EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�QJD�JUDW­��%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��
pandemia ka ndikuar negativisht në mbylljen e bizneseve deri në 
����

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, të gjitha institucionet lokale 
S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�OR�
NDO�NDQ­�WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.\�EDVKN­SXQLP�ND�OHKW­�
suar punën për operatorët ekonomik në komunë dhe zhvillimin e 
W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Komuna e Novobërdës, para krizës së pandemisë është 
EDOODIDTXDU� PH� PXQJHV­� W­� EX[KHWLW� NRPXQDO�� GXNH�
parë që ka një sipërfaqe të madhe të territorit, pra 
PDQJ­VL�Q­�DUULWMHQ�H�V\QLPHYH�W­�VDM�S­U�WȢL�QGLKPXDU�
EDQRU­W�WȢL�SORW­VRMQ­�QHYRMDW�H�W\UH�HOHPHQWDUH�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
sektorët e gastronomisë, hotelerisë dhe industrisë së shitjes me 
SDNLF­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­�
na për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Bazuar në të dhënat e marra, komuna e Novobërdës në kohën para 
pandemisë është përballur me mungesë të shërbimeve shënde�
tësore, një numri të vogël të mjekëve dhe infermierëve dhe shër�
ELPLW�PMHN­VRU����RU­�GKH�NMR�ND�QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�GHUL�Q­������
Q­�N­W­�VK­UELP��1XN�ND�WUDQVSRUW�SXEOLN�DV�EUHQGD�NRPXQ­V�GKH�
DV�QXN�­VKW­�L� OLGKXU�PH�THQGUDW�WMHUD�S�VK��3ULVKWLQ­Q�GKH�*MLO�
anin, sepse operatorët privatë nuk kanë pasur interes pasi nuk ka 
DVQM­�S­UˋWLP�� JM­�T­� Y­VKWLU­VRQ�PDUUMHQ�H� VK­UELPHYH� W­�QHY�
ojshme për banorët e kësaj komune, duke përfshirë shërbimet 
H� VK­QGHW­VLV­�� DUVLPLW� GKH� W­� SXQ­VLPLW�� 6LSDV� W­� GK­QDYH� QJD�
zyrtarët komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht që vlerëso�
KHW� W­� MHW­� UUHWK� ����� Q­� TDVMHQ� Q­� WUDQVSRUW� GKH� PRELOLWHW� 

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Novobërdës, pjesa më 
H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH��*MDW­�YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�ND�SDVXU�
rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave tatimore krahasuar 
me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave të hulumti�
PLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Më i prekuri është sektori privat, por nuk ka të dhëna 
zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë kësaj krize të 
SDQGHPLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e gastronomisë, ho�
WHOHULV­�GKH�LQGXVWULV­�V­�VKLWMHV�PH�SDNLF­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Mungesa e kujdesit shëndetësor dhe shërbimeve të trans�
SRUWLW�

Mbështetja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në dhënien e ndihmës 
për shtresat më të rrezikuara të popullsisë përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevo�
MVKPH�PMHN­VRUH�� XVKTLPHYH�GKH�PMHWHYH� HVHQFLDOH� W­� IXQNVLRQLPLW� JMDW­� NDUDQWLQ­V�� -DQ­�
miratuar masa dhe lehtësime të ndryshme për sektorin ekonomik për të stimuluar biznesin e 
tij në një periudhë krize si vendimi për lirimin nga tatimet dhe qiratë komunale të bizneseve 
për të gjitha bizneset që operojnë në këtë komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësir�
DYH�SXEOLNH�GKH�REMHNWHW�T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��
VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM���

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�1RYRE­UG­V�QXN�ND�PLUDWXDU�SODQ�S­U�PHQD[KLPLQ�
e krizave, sepse komuna nuk ka as kapacitete të mjaftueshme 
S­U�W­�KDUWXDU�QM­�SODQ�]KYLOOLPRU�NRPXQDO��6LSDV�]\UWDU­YH�W­�
kësaj komune, në kuadër të planit për rimëkëmbje, fokusi krye�
sor duhet të jetë në mbështetjen e sektorit të gastronomisë dhe 
KRWHOHULV­��VL�VHNWRU­W�NU\HVRU­�T­�RSHURMQ­�Q­�N­W­�NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Obiliqit

1­�NRPXQ­Q�H�2ELOLTLW��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�
PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH�������
MDQ­�VK­UXDU�GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�NULMXDU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�
FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����
Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
Obiliqit janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biz�
nesit, si gastronomia, tekstili, hoteleria, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��1G­UNRK­�
që nuk ka të dhëna për numrin e bizneseve të mbyllura si pasojë 
H�SDQGHPLV­�

Sipas zyrtarëve komunalë të Obiliqit, deri më tani ka pasur bash�
këpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues në 
N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�N­VDM�
periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në baza 
PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

*MHQGMD� HNRQRPLNH� GKH� VRFLDOH� H� N­VDM� NRPXQH� LVKWH�
MDVKW­]DNRQLVKW�H�U­QG­�HGKH�SDUD�ˋOOLPLW�W­�NUL]­V�V­�
pandemisë për shkak të numrit të madh të të papunëve, 
numrit të madh të familjeve me asistencë sociale dhe 
mjedisit të ndotur, dhe të gjithë këta faktorë kanë ndi�
NXDU�Q­�PLU­THQLHQ�H�T\WHWDU­YH��
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Sipas vlerësimeve të zyrtarëve komunal, sektorët që janë më të 
prekur në shkallë të punësimit janë gastronomia, tekstili, ho�
teleria, ndërtimtaria, industria e shitjes me pakicë, rrobaqepësia, 
VDOORQHW� H� EXNXULV­� HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND� W­�GK­QD� ]\UWDUH�S­U�
numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë periudhës së 
SDQGHPLV­�

Sa i përket qasjes në arsim, gjatë pandemisë ka pasur probleme 
S­U�GLVD�Q[­Q­V��NU\HVLVKW�QJD�NRPXQLWHWHW�5$(��W­�FLO­YH�X�PXQ�
gonin pajisjet teknologjike, por kohë pas kohe, komuna përmes 
GRQDWRU­YH�ND�DUULWXU�WȢX�VLJXURM­�WDEOHWD��,�QM­MWL�SUREOHP�PH�N­W­�
komunitet ka qenë mungesa e qasjes në internet, por në pjesë të 
WMHUD�W­�T\WHWLW�ND�QM­�VKWULUMH�W­�UUMHWLW�W­�LQWHUQHWLW��3­U�VD�L�S­UNHW�
shërbimeve të transportit, itineraret janë reduktuar në zonat me 
PRELOLWHW�P­�W­�XO­W�S­U�VKNDN�W­�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Obiliqit gjatë 
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave ta�
timore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ�������*MDW­�N­VDM�SHUL�
XGKH�W­�SDQGHPLV­��­VKW­�UULWXU�HGKH�EX[KHWL�S­U�VXEYHQFLRQH�GKH�
GRQDFLRQH�QJD�GRQDWRU­W�H�MDVKW­P�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Të gjithë sektorët e fushës së biznesit u prekën, por nuk 
ka të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë kësaj 
NUL]H�W­�SDQGHPLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës
Sektorët më të prekur për sa i përket shkallës së punë�
simit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Sa i përket arsimit dhe qasjes në internet gjatë pandemisë 
ND�SDVXU�SUREOHPH�S­U�GLVD�Q[­Q­V��NU\HVLVKW�QJD�NRPX�
QLWHWHW�5$(��6D�L�S­UNHW�VK­UELPHYH�W­�WUDQVSRUWLW��]RQDW�
UXUDOH�MDQ­�SUHNXU�P­�V­�VKXPWL�

Sa i përket masave të rimëkëmbjes, komuna e Obiliqit ka ofruar ndihmë për bizneset dhe në 
YH©DQWL�S­U�EL]QHVHW�H�GUHMWXDUD�QJD�JUDW­��NX�VHNWRUL�L�EL]QHVLW�­VKW­�VXEYHQFLRQXDU�Q­�YOHU­�
SUHM������������ȳ��1GLKP­�­VKW­�RIUXDU�HGKH�S­U�T\WHWDU­W�PH�DVLVWHQF­�VRFLDOH��W­�FLO­YH�X�
MDQ­�RIUXDU�SDNR�XVKTLPRUH�GKH�SDMLVMH�PEURMW­VH��1­�HP­U�W­�ULP­N­PEMHV�HNRQRPLNH�­VKW­�
VXEYHQFLRQXDU� VHNWRUL� L� EXMT­VLV­� Q­� YOHU­� SUHM� ����������� ȳ��0H� LQLFLDWLY­� W­� NU\HWDULW� W­�
komunës, kuvendi komunal ka marrë vendim që të subvencionohen qytetarët e prekur nga 
&29,'����Q­�VKXP­Q�SUHM��������ȳ�GKH�YGHNMHW�H�T\WHWDU­YH�Q­�VKXP­Q�SUHM��������ȳ��.\�
vendim është marrë në muajin dhjetor të vitit 2020 dhe do të jetë në fuqi deri në përfundimin 
H�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

5ROL� L�SXVKWHWLW� ORNDO�ND�THQ­�P­�VKXP­�]EDWLPL� L�YHQGLPHYH�
qendrore dhe mbulimi dhe administrimi i situatave me kapac�
LWHWHW�H�YHWD�QMHU­]RUH��ˋQDQFLDUH�GKH�ORJMLVWLNH��1G­UNRK­��QXN�
ND�SODQ�DIDWJMDW­�S­U�ULP­N­PEMHQ�HNRQRPLNH�S­UYH©�PDVDYH�
të marra deri më tani sipas kompetencave dhe mjeteve veta�
QDNH�ˋQDQFLDUH�Q­�GLVSR]LFLRQ�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

96

Komuna e Parteshit

=\UWDU­W�H�NRPXQ­V�V­�3DUWHVKLW�GHNODUXDQ�VH�QXN�NDQ­�W­�GK­QD�S­U�UDVWHW�H�LGHQWLˋNXDUD��W­�
VK­UXDUD�DSR�W­�UH]XOWXDUD�PH�YGHNMH�QJD�&29,'�����.MR�S­U�VKNDN�VH�ȟ�VLSDV�W\UH�ȟ�VLVWHPL�
L� W\UH�VK­QGHW­VRU� ORNDO� IXQNVLRQRQ�ȡQ­Q�VLVWHPLQ�VHUEȢ��GKH�W­�GK­QD�W­�WLOOD�QXN�PXQG�W­�
VLJXURKHQ� QJD� NRPXQD�� 3­U� WȢL� NRRUGLQXDU� GKH� PHQD[KXDU� YHSULPHW� S­U� SDUDQGDOLPLQ� H�
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�
JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�
PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�Q­�N­W­�NRPXQ­�P­�L�SUHNXUL�­VKW­�VHNWRUL�SULYDW��
Ndonëse zyrtarët e kësaj komune thonë se kriza e pandemisë ka 
ndikuar negativisht në zhvillimin e të gjitha bizneseve, nuk kanë 
W­�GK­QD�]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, ata kanë pasur bashkëpunim të 
mirë me komunat e zonës së tyre dhe të gjitha institucionet lokale 
S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'�Q­�QLYHO�ORNDO�NDQ­�
WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.\�EDVKN­SXQLP�ND�OHKW­VXDU�SXQ­Q�
S­U�RSHUDWRU­W�HNRQRPLN­�Q­�NRPXQ­�GKH�]KYLOOLPLQ�H�W\UH�HNRQRPLN� 

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�3DUWHVKLW�­VKW­�QM­�NRPXQ­�H�YRJ­O� UXUDOH��
e cila edhe para pandemisë është përballur me prob�
leme të shumta si papunësia e madhe, siguria ekono�
PLNH�� NXVKWHW� H�PLUD� W­� MHWHV­V�� DUVLPL� HWM�� %DQRU­W� H�
3DUWHVKLW�NU\HVLVKW�PHUUHQ�PH�EXMT­VL�GKH�MHWRMQ­�GXNH�
NXOWLYXDU� WRN­Q��0HTHQ­VH� SRSXOOVLD� H� NRPXQ­V� VRQ­�
merret më së shumti me bujqësi, ka pasur vërshime të 
mëdha që kanë shkaktuar dëme të mëdha te prodhuesit 
EXMT­VRU­�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërkohë që janë prekur të gjithë sek�
WRU­W��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­�
na për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
gjatë kësaj periudhe, por sipas zyrtarëve të kësaj komune, shkalla 
P­�H�ODUW­�H�SDSXQ­VLV­�­VKW­�S­U�JUDW­�GKH�W­�ULQMW­�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
������DL�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­UELP�N\�T­�QXN�­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�DW­�W­�PHQD[KLP�
LW�W­�PEHWXULQDYH��6D�L�S­UNHW�VK­UELPHYH�W­�WUDQVSRUWLW��.RPXQD�
ka pasur probleme në ofrimin e shërbimeve të transportit për të 
JMLWK­�EDQRU­W�H�VDM��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�
të numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevojshme so�
FLDOH�W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHW�
DU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�
Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�3DUWHVKLW��SMHVD�P­�
H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Më i prekuri është sektori privat, por nuk ka të dhëna 
zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë kësaj krize të 
SDQGHPLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Të gjithë sektorët si gastronomia, hoteleria dhe industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­�HWM���MDQ­�SUHNXU�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato s sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës është e përqendruar kryesisht në dhënien e ndihmës për shtresat më 
të rrezikuara të popullsisë përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�WKHOE­VRUH�W­�IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��-DQ­�PLUDWXDU�PDVD�GKH�
lehtësime të ndryshme për sektorin ekonomik për të stimuluar biznesin e tij në një periudhë 
krize si vendimi për lirimin nga tatimet dhe qiratë komunale të bizneseve për të gjitha bi�
zneset që operojnë në këtë komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave publike dhe 
REMHNWHYH�W­�S­UGRUXUD�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXE�
OLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM����RIULPL�L�LQSXWHYH�IDODV�RVH�W­�VXEYHQFLRQXDUD�S­U�EL]QHVHW�NULWLNH�
�S�VK���PLHOOL�L�EXN­V���PE­VKWHWMH�H�V\QXDU�Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�DVLVWHQF­V�WHNQLNH�S­U�WȢL�
PE­VKWHWXU�LQRYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�GKH�ULP­N­PEMHQ�QJD�&29,'�����HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�3DUWHVKLW�QXN�ND�NDSDFLWHWH�EX[KHWRUH�GKH�QMHU­]RUH�
S­U�W­�]KYLOOXDU�SODQ�DIDWJMDW­�S­U�ULP­N­PEMH��'XNH�THQ­�QM­�
komunë e vogël që varet kryesisht nga sektori i bujqësisë, sub�
YHQFLRQHW�S­U�EL]QHVHW�H�N­WLM�VHNWRUL�NRQVLGHURKHQ�WKHOE­VRUH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Pejës

.RPXQD�H�3HM­V�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWLˋNXDU��W­�
VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�NRRUGLQ�
XDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPX�
na ka krijuar Shtabi Emergjent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e 
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

*MDW­�SDQGHPLV­�Q­�NRPXQ­Q�H�3HM­V� MDQ­�SUHNXU� W­�JMLWK­� VHN�
torët e biznesit si: gastronomia, hoteleria, sektori i ndërtimtarisë, 
SDVWDM�EL]QHVHW�H�YRJOD�LQGLYLGXDOH�VL�VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Koordinimi ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal është bërë i 
GXNVK­P�S­U� W­� VLJXUXDU� S­UJMLJMH� HIHNWLYH� JMDW­�PHQD[KLPLW� W­�
NUL]DYH�� .RPXQD� ND� EDVKN­SXQXDU� QJXVKW­�PH� QLYHOLQ� THQGURU��
S­UNDW­VLVKW�PH�0LQLVWULQ­�H�6K­QGHW­VLV­�S­U�KDSDW�H�QG­UPDUU­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�NRPXQD�H�3HM­V��DVKWX�VL�Q­�VKX�
micën e komunave tjera në Kosovë, sektori privat ka 
THQ­�P­�L�SUHNXUL�QJD�NUL]D�H�SDQGHPLV­��6KNDOOD�H�ODUW­�
e papunësisë, sidomos tek të rinjtë, është një nga prob�
OHPHW�H�N­VDM�NRPXQH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�
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Sa i përket shkallës së punësimit, sektorët që preken më shumë 
janë: gastronomia, bizneset e vogla individuale si rrobaqepësia, 
VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM���QG­UVD�S­U�VD�L�S­UNHW�KHQGHNXW�JMLQRU�Q­�
IXVK­Q�H�SXQ­VLPLW��W­�G\MD�JMLQLW­�PEHWHQ�NU\HVLVKW�W­�SUHNXUD�

Sa i përket shërbimeve të ujit, sipas të dhënave nga hulumtimi në 
NRPXQ­Q�H�3HM­V��QXN�ND�SDVXU�SUREOHPH�PH�IXUQL]LPLQ�DV�JMDW­�
GKH� DV� SDUD� SDQGHPLV­�� 3­U� VD� L� S­UNHW� VK­UELPHYH� VDQLWDUH� Q­�
këtë periudhë kohore, komuna ka ofruar këtë shërbim për të gjithë 
qytetarët, duke dezinfektuar sheshet, objektet publike, shkollat, 
VWDFLRQHW��ND�VKS­UQGDU­�PDWHULDOLQ�H�QHYRMVK­P�KLJMLHQLN�Q­�©GR�
YHQG�HWM��1XN�ND�SDVXU�SUREOHPH�DV�Q­�TDVMHQ�Q­�VK­UELPH�DV�S­U�
JUXPEXOOLPLQ�H�PEHWXULQDYH��DV�S­U�VK­UELPHW�H� WUDQVSRUWLW��1­�
NRPXQ­Q� H� 3HM­V� VL� GKH� Q­�PEDU­� .RVRY­Q�� VLVWHPL� DUVLPRU� ND�
IXQNVLRQXDU� Q­� WUH� VNHQDU­� YDU­VLVKW� QJD� VLWXDWD� H� SDQGHPLV­��
*MLWKDVKWX��NRPXQD�ND�QG­UPDUU­�KDSDW�H�QHYRMVK­P�T­�W­�JMLWK­�
T\WHWDU­W�W­�NHQ­�TDVMH�Q­�VK­UELPHW�ED]­�W­�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU�

1JMDVK­P�PH�NRPXQDW�WMHUD��HGKH�Q­�NRPXQ­Q�H�3HM­V�JMDW­�YLWLW�
2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave tati�
more në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW��NDQ­�VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�VL��JDVWURQRPLD��KR�
teleria, ndërtimtaria, më pas bizneset e vogla individuale 
VL�VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës

Sektorët që preken më shumë janë: gastronomia, bizneset 
e vogla individuale si rrobaqepësia, sallonet e bukurisë 
HWM���QG­UVD�S­U�VD�L�S­UNHW�KHQGHNXW�JMLQRU�Q­�IXVK­Q�H�
SXQ­VLPLW��W­�G\MD�JMLQLW­�PEHWHQ�NU\HVLVKW�W­�SUHNXUD�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe ato s sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm, ndërsa sistemi arsimor ka funksionu�
DU�Q­�WUH�VNHQDU­�Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

.RPXQD�H�3HM­V�ND�QG­UPDUU­�QM­�SURJUDP�W­�PDVDYH�OHKW­VXHVH�S­U�W­�PE­VKWHWXU�EL]QHVHW�
T­� NU\HMQ­� DNWLYLWHWHW� H� W\UH� DIDULVWH� Q­� N­W­� NRPXQ­��'LVD�QJD�PDVDW� H�PDUUD� S­UIVKLMQ­��
lirimin e të gjitha bizneseve nga të gjitha tatimet komunale, si qiratë për tokën, lokalet dhe 
banesat që janë në pronësi të komunës, subvencionimin e bizneseve, rregulloret për lehtë�
VLPLQ�H� UHJMLVWULPLW�GKH� OLFHQFLPLW� W­�EL]QHVHYH�HWM�� -DQ­�RIUXDU� HGKH�SDNR�HPHUJMHQWH�S­U�
DVLVWHQF­Q�H�QHYRMVKPH�GKH�SDNR�XVKTLPRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­��1G­UVD�QXN�ND�SODQ�DI�
DWJMDW­�S­U�ULP­N­PEMH�S­UYH©�SDNRV�S­U�ULP­N­PEMHV�QJD�QLYHOL�THQGURU�S­U�W­�FLOLQ�QXN�ND�
LQIRUPDFLRQH�VH�VL�­VKW­�VKS­UQGDU­�Q­S­U�NRPXQD�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

3DSXQ­VLD� PEHWHW� QM­� VˋG­� H� YD]KGXHVKPH� H� NRPXQ­V� SDUD�
GKH�JMDW­�SDQGHPLV­�� 6HNWRUL�SULYDW�PEHWHW�P­� L�SUHNXUL�QJD�
pandemia dhe gjithashtu mungon një plan afatgjatë komunal 
S­U�ULP­N­PEMH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Podujevës

1­�NRPXQ­Q�H�3RGXMHY­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����P­����PDUV������GHUL�Q­�PXDMLQ�GK�
MHWRU�W­�YLWLW�������QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�
W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����QJD�W­�FLODW������X�VK­UXDQ�GKH����
UH]XOWXDQ�PH�YGHNMH��.RPXQD�ND�WKHPHOXDU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�
PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�
H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�QJD�NRPXQD�H�3RGXMHY­V��HNRQRPLD�OR�
kale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikrobizneset të cilat janë 
JRGLWXU�QJD�VLWXDWD�SDQGHPLNH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�
QGLNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­�����GKH�ND�QGLNXDU�
Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������6WDWLVWLNDW�H�RIUXDUD�
nga kjo komunë tregojnë se numri i bizneseve të mbyllura në vitin 2020 
LVKWH�����QG­UVD�Q­�YLWLQ������LVKLQ�PE\OOXU����EL]QHVH��1­VH�VKLNRMP­�
ndarjen gjinore të bizneseve të drejtuara nga gratë, janë gjithsej nëntë 
EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�Q­�SHULXGK­Q�����������NU\HVLVKW�Q­�VHNWRU­W�H�WHN�
VWLOLW��VK­UELPHYH�GKH�SURGKLPLW�XVKTLPRU��1JD�W­�GK­QDW�H�PDUUD�QJD�
zyrtarët komunalë, në këtë komunë ka objekte gjatë hapjes së bizneseve 
GKH�DWR�MDQ­�SD�SDJHV­��1G­UNRK­�T­�YOHU­VRKHW�VH�HNRQRPLD�LQIRUPDOH�
­VKW­�SMHV­�H�MHW­V�V­�W­�E­ULW�EL]QHV�SRU�­VKW­�Q­�SDUDPHWUD�P­�W­�XO­W�

,QIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL� L�QG­UVMHOO­�NDQ­�THQ­�PHNDQL]PDW�W­�
EDVKN­SXQLPLW�Q­�QLYHO�ORNDO�GKH�THQGURU��*MLWKDVKWX��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, kjo komunë ka mbajtur takime me nivelin qen�
dror lidhur me bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror për 
PDVDW�T­�GR�W­�QG­UPHUUHQ��S­U�W­�PE­VKWHWXU�PHQD[KLPLQ�H�VLW�
XDW­V�GKH�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

3­U� VKNDN� W­�PDVDYH�NXQG­U�S­UKDSMHV� V­�SDQGHPLV­��
ka pasur rënie të veprimtarive ekonomike pasi në këtë 
komunë, në periudhën e pandemisë, janë prekur më 
së shumti sektorët që dominojnë kryesisht ekonominë 
e kësaj komune si gastronomia, sektori i shërbimeve, 
VHNWRUL�L�SURGKLPLW��DL�L�WHNVWLOLW�HWM�
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Sipas vlerësimeve të zyrtarëve komunal, sektorët që preken më së 
shumti sa i përket shkallës së punësimit janë sektori i gastrono�
PLV­��WUHJWLV­��QG­UWLPWDULV­�GKH�VK­UELPHYH��6LSDV�]\UWDU­YH�NR�
munalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunë�
VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPL�P­�L�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������
ELH�VLGRPRV�PEL�SDSXQ­VLQ­�H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

Shërbimet e ujit gjatë periudhës së pandemisë janë ofruar për të 
gjithë banorët, por në disa pjesë kryesisht në zonat rurale kanë 
SDVXU�VK­UELPH�P­�W­� UHGXNWXDUD��6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�HGKH�
me shërbimet sanitare, shëndetësinë, transportin, grumbullimin 
e mbetjeve të cilat kanë qenë më problematike për banorët që je�
WRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD��3­U�VKNDN�VH�NMR�NRPXQ­�ND�QM­�WHUULWRU�
shumë të shpërndarë, është dashur të angazhohen operatorë pri�
YDW­�VKWHV­�S­U�W­�RIUXDU�WUDQVSRUW�S­U�T\WHWDU­W��6LSDV�W­�GK­QDYH�
nga zyrtarët komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht që lloga�
ULWHW�W­�MHW­�UUHWK������Q­�TDVMHQ�Q­�WUDQVSRUW�GKH�PRELOLWHW�

1­�ED]­�W­�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�3RGXMHY­V��JMDW­�
kësaj periudhe pandemike ka pasur rënie të të hyrave vetanake, 
SUHM�����6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�HGKH�PH�W­�K\UDW�WDWLPRUH��NX�ND�
SDVXU�QM­�U­QLH�GHUL�Q­����

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit Ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale dhe 
PLNUREL]QHVHW�T­�MDQ­�JRGLWXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

1XPUL�L�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD�Q­�YLWLQ������LVKWH�����
QG­UVD�Q­�YLWLQ������LVKLQ����EL]QHVH�W­�PE\OOXUD��1­VH�
shikojmë ndarjen gjinore të bizneseve të drejtuara nga 
gratë, janë gjithsej nëntë biznese të mbyllura në periu�
GK­Q�����������NU\HVLVKW�Q­�VHNWRU­W�H�WHNVWLOLW��VK­UEL�
PHYH�GKH�SURGKLPLW�W­�XVKTLPLW�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, ssanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa disa 
QJD�]RQDW�UXUDOH�MDQ­�SUHNXU�P­�VKXP­�

%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��DNWXDOLVKW�NMR�NRPXQ­�­VKW­�Q­�ID]­Q�H�LGHQWLˋNLPLW�W­�
efekteve dhe kostove të shkaktuara nga pandemia dhe të masave të rimëkëmbjes në përputh�
MH�PH�PXQG­VLW­�EX[KHWRUH��/LGKXU�PH�PDVDW�H�ULP­N­PEMHV�W­�QG­UPDUUD�QJD�NMR�NRPXQ­��
pas konsultimeve dhe debateve me komunitetin e biznesit, Komuna me vendim i ka liruar ata 
QJD�SDJHVD�H�WDULI­V�S­U�XVKWULPLQ�H�YHSULPWDULYH�HNRQRPLNH�GKH�L�ND�IDOXU�W­�JMLWKD�ERU[KHW�
QJD�NMR�NDWHJRUL��ULSULRULWL]LPL�GKH�ULSURJUDPLPL�L�EX[KHWHYH�HN]LVWXHVH�NRPXQDOH�S­U�W­�UULW�
XU�GLVSRQXHVKP­ULQ­�H�ˋQDQFDYH�Q­�IXVKDW�NULWLNH�S­U�UHDJLPLQ�QGDM�&29,'�����KXDPDUUMD�H�
UH�GKH�RVH�ULVWUXNWXULPL�L�NUHGLYH�HN]LVWXHVH�PH�NUHGLWRU­W�S­U�W­�NULMXDU�KDS­VLU­�ˋVNDOH�VKW�
HV­��GXNH�N­UNXDU�IRQGH�GLUHNW�QJD�SDUWQHU­W�H�]KYLOOLPLW�GKH�GRQDWRU­W�QG­UNRPE­WDU­�HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

3XVKWHWL�ORNDO�Q­�NRPXQ­Q�H�3RGXMHY­V�ND�THQ­�P­�L�IRNXVXDU�
Q­�]EDWLPLQ�H�YHQGLPHYH�THQGURUH�GKH�PEXOLPLQ�GKH�PHQD[�
KLPLQ�H�VLWXDWDYH�PH�EXULPHW�H�YHWD�QMHU­]RUH�GKH�ˋQDQFLDUH��
VL�GKH�PH�NDSDFLWHWHW�H�YHWD�ORJMLVWLNH��.RPXQD�QXN�NLVKWH�QM­�
SODQ�SDUDSUDN�W­�PHQD[KLPLW�W­�HPHUJMHQFDYH�S­UYH©�DW­�W­�VLW�
XDWDYH�W­�S­UPE\WMHYH��1G­UNRK­��QXN�ND�QM­�SODQ�DIDWJMDW­�S­U�
ULP­N­PEMHQ�HNRQRPLNH�S­UYH©�PDVDYH�W­�PDUUD�GHUL�P­�WDQL�
VLSDV�NRPSHWHQFDYH�GKH�PMHWHYH�W­�YHWD�ˋQDQFLDUH�Q­�GLVSR]L�
FLRQ�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Prishtinës

1­�NRPXQ­Q�H�3ULVKWLQ­V��QJD�UDVWL� L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�
Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW������� MDQ­� LGHQWLˋNXDU��������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM� W­�FLODYH�
������MDQ­�VK­UXDU�GKH�����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�W­�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YH�
SULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�WKHPHOXDU�6KWDELQ�
Emergjent, duke marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Konkurrenca në treg në këtë komunë është mjaft e madhe pasi 
ND� QM­� QXP­U� W­�PDGK� EL]QHVHVK��0HJMLWKDW­�� Y­VKWLU­VLW­� JMDW­�
SHULXGK­V� V­�&29,'���� NDQ­� S­UNHT­VXDU� DNWLYLWHWHW� H� EL]QHVLW��
Shumica e bizneseve kanë deklaruar humbje të konsiderueshme 
sidomos në sektorin e gastronomisë, hotelerisë dhe ndërtimtarisë, 
transportit, kopshteve, industrinë e shitjes me pakicë, sallonet e 
EXNXULV­�� 1GRQ­VH� ]\UWDU­W� H� N­VDM� NRPXQH� UDSRUWXDQ� VH� NUL]D�
pandemike ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve të 
tjera, nuk kanë të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë 
N­VDM�SHULXGKH�

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë 
THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­��-DQ­�]KYLOOXDU�WDNLPH�
apo konsultime të ndërsjella me kryetarët e komunave të rajonit 
JMDW­� SHULXGK­V� V­� SDQGHPLV­� S­U� WȢX� LQIRUPXDU� UUHWK� VLWXDW­V�
V­�S­UJMLWKVKPH�PH�&29,'�����SRU� HGKH�S­U� W­� NRRUGLQXDU�PD�
VDW�GKH�YHSULPHW�S­UEDOO­�&29,'�����*MLWKDVKWX��VLSDV�]\UWDU­YH�
komunalë, komuna ka mbajtur takime me pushtetin qendror për 
bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror për të koordinuar 
PDVDW�S­U�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�GKH�PHQD[KLPLQ�H�VLWXDW­V�
V­�S­UJMLWKVKPH�W­�NULMXDU�VL�SDVRM­�H�VKS­UWKLPLW�W­�SDQGHPLV­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6L� NU\HT\WHW� GKH� THQG­U� HNRQRPLNH�� ˋQDQFLDUH�� SROL�
WLNH�GKH�WUHJWDUH�H�.RVRY­V��3ULVKWLQD�S­UE­Q�]HPU­Q�H�
HNRQRPLV­�V­�.RVRY­V��6HNWRUL�L�VK­UELPHYH�­VKW­�P­�L�
rëndësishmi për ekonominë e qytetit dhe punëson më 
VKXP­�VH�����W­�IXTLV­�SXQ­WRUH�W­�3ULVKWLQ­V��.RPXQD�
ND�PXQG­VL�P­�W­�P­GKD�EX[KHWRUH�VH�NRPXQDW�WMHUD��
në të njëjtën kohë barrë më të madhe se komunat tjera 
për shkak të shërbimeve më të mëdha por edhe numrit 
W­�EDQRU­YH��3R�DVKWX�ND�QM­�QXP­U�P­�W­�PDGK�W­�EL�
]QHVHYH�Q­�NUDKDVLP�PH�NRPXQDW�H�WMHUD��0HJMLWKDW­��
PDVDW�NXˋ]XHVH��VL�SDVRM­�H�SDQGHPLV­��NDQ­�QGLNXDU�
HGKH�Q­�SXQ­VLPLQ�Q­�QLYHO�ORNDO�
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7­� GK­QDW� WUHJRMQ­� VH� Q­� 3ULVKWLQ­�� VL©� ­VKW­� UDVWL�PH� W­� JMLWKD�
komunat në mbarë Kosovën, sektori privat ka qenë më i prekur 
QJD� NUL]D� H� SDQGHPLV­��1G­UVD� VHNWRU­W�P­� W­� SUHNXU� MDQ­� JDV�
tronomia, hoteleria, ndërtimtaria, transporti, kopshtet, industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�
e bizneseve, komuna nuk ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve 
DSR�DW\UH�T­�NDQ­�KXPEXU�SXQ­Q�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

6LSDV� ]\UWDU­YH� NRPXQDO­� W­� 3ULVKWLQ­V�� 6KWDEL� (PHUJMHQW� .R�
munal ka trajtuar dhe ndihmuar të gjitha familjet e cenueshme 
�GXNH�L�GK­Q­�S­USDU­VL�NRPXQLWHWHYH�SDNLF­��VL�GKH�IDPLOMHYH�Q­�
skemën e asistencës sociale), ka ofruar kujdes shëndetësor dhe so�
FLDO�S­U�W­�JMLWKD�IDPLOMHW�GKH�LQGLYLG­W�H�SUHNXU�QJD�&29,'������
ka furnizuar dhe shpërndarë pako ushqimore, gjëra të nevojshme 
KLJMLHQR�VDQLWDUH�GKH�PLHOO�S­U�W­�JMLWK­�W­�SUHNXULW�GKH�S­U�IDPLO�
MHW�Q­�NXVKWH�W­�U­QGD�HNRQRPLNH�GKH�VRFLDOH��1­�NRPXQ­Q�H�3U�
ishtinës, si dhe në mbarë Kosovën, sistemi arsimor ka funksionuar 
Q­�WUH�VNHQDU­�Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­��.RPSDQLD�S­UJ�
jegjëse për grumbullimin e mbeturinave ka punuar me kapacitet 
W­�SORW­�GKH�­VKW­�S­USMHNXU�WD�LQWHQVLˋNRM­�VK­UELPLQ�H�W\UH��6L�
shërbim që nuk është prekur nga situata e pandemisë, furnizimi 
PH�XM­�W­�SLMVK­P�ND�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P�

Bazuar në të dhënat e hulumtimit, të hyrat vetanake të komunës 
NDQ­�S­VXDU�U­QLH�W­�QGMHVKPH�JMDW­�YLWLW�������5­QLD�H�W­�K\UDYH�
vetanake është shoqëruar me rënie të shpenzimeve në të gjitha 
NDWHJRULW­� EX[KHWRUH�� YH©DQ­ULVKW� LQYHVWLPHW� NDSLWDOH�� SDVL� W­�
K\UDW�YHWDQDNH�NU\HVLVKW�S­UGRUHQ�S­U� LQYHVWLPH�NDSLWDOH��5­QLH�
të ndjeshme kanë pësuar edhe të hyrat e tjera të gjeneruara nga 
komuna, pasi të gjithë sektorët nga të cilët komuna siguron të 
DUGKXUD�MDQ­�QGLNXDU�QJD�PDVDW�NXQG­U�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­��
0HJMLWKDW­�� VLWXDWD� ND�QGU\VKXDU� JMDW­� YLWLW� ������ NRKD� NXU� MDQ­�
UULWXU�HGKH�W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�WDWLPHW�PEL�SURQ­Q�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

Shumica e bizneseve kanë deklaruar humbje të konsider�
ueshme sidomos në sektorin e gastronomisë, të hoteler�
isë, në sektorin e ndërtimtarisë, transportit, kopshtarisë, 
LQGXVWULQ­�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��VDOORQHW�H�EXNXULV­��1XN�ND�
W­�GK­QD�S­U�QXPULQ�H�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës
Sektori privat është prekur më së shumti nga kriza e pan�
GHPLV­��1XN�ND�W­�GK­QD�S­U�QXPULQ�H�SXQ­N­UNXHVYH�DSR�
DW\UH�T­�NDQ­�KXPEXU�SXQ­Q�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

Të hyrat dhe shpenzimet vetanake komunale në të gjitha 
NDWHJRULW­�EX[KHWRUH��YH©DQ­ULVKW�LQYHVWLPHW�NDSLWDOH�
NDQ­�VK­QXDU�U­QLH�W­�QGMHVKPH�JMDW­�YLWLW�������.D�SDVXU�
QGU\VKLPH�SR]LWLYH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm, ndërsa sistemi arsimor ka funksionu�
DU�Q­�WUH�VNHQDU­�Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�SDQGHPLNH�

Mbështetja e komunës është e fokusuar kryesisht në ofrimin e ndihmës për shtresat më të 
rrezikuara të popullatës përmes sigurimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPHYH�GKH�PMHWHYH�HVHQFLDOH�JMDW­�SHULXGK­V�V­�NDUDQWLQ­V��1­�N­W­�GUHMWLP��UUHWK������
familje janë pajisur me pako higjienike dhe produkte ushqimore bazë, si dhe është subven�
FLRQXDU�WUDQVSRUWL�SXEOLN��3­U�VWLPXOLPLQ�H�EL]QHVLW�Q­�SHULXGK­�NUL]H�MDQ­�PDUU­�PDVD�GKH�
lehtësime të ndryshme për sektorin e ekonomisë, si lirimi nga tatimet dhe qiratë komunale 
për të gjitha bizneset që operojnë në komunë, ofrimi i artikujve falas ose të subvencionuar për 
EL]QHVHW�Q­�NUL]­��S�VK���EXND��PLHOOL���UUHJXOORUHW�S­U�WD�OHKW­VXDU�UHJMLVWULPLQ�GKH�OLFHQFLPLQ�
e biznesit, mirëmbajtjen dhe dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve të përdorura 
S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM���
GKH�PE­VKWHWMH�H�V\QXDU�Q­�IRUP­�JUDQWHVK�RVH�DVLVWHQFH�WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU��LQRYD�
FLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�QGDM�&29,'����GKH�ULP­N­PEMHQ�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� 3ULVKWLQ­V� QXN� ND�PDVD� DIDWJMDW­� S­U� ULP­N­PEMH�
QJD�SDQGHPLD�&29,'�����SRU�ND�KDUWXDU�QM­�SODQ�DIDWPHV­P�
S­U�ULP­N­PEMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�YRJOD�GKH�WUDQVSRUWLW�SXEOLN��
Ndonëse është komuna më e madhe me aktivitetin më të madh 
HNRQRPLN��PDVDW�NXˋ]XHVH�S­U�VKNDN�W­�SDQGHPLV­�NDQ­�QGL�
NXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SXQ­VLPLW��.MR�S­U�VKNDN�W­�EL�
zneseve të vogla që operojnë në komunë, të cilat janë prekur 
më shumë nga kriza e pandemisë pavarësisht subvencioneve të 
GK­QD�QJD�NRPXQD�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½



N
DI

KI
M

ET
 S

O
CI

O
-E

KO
N

O
M

IK
E 

TË
 C

O
VI

D-
19

  
N

Ë 
KO

M
UN

AT
 E

 K
O

SO
VË

S

108

Komuna e Prizrenit

.RPXQD�H�3UL]UHQLW�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQWLˋNXDU��
W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�NRRUGLQ�
XDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�
ka krijuar Shtabin Emergjent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e 
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

.RQNXUUHQFD� H� WUHJXW� Q­�.RPXQ­Q� H� 3UL]UHQLW� ­VKW­� UHODWLYLVKW� H�PDGKH�PH�
EL]QHVH� W­� VKXPWD� T­� RSHURMQ­� Q­� NRPXQ­�� 9­VKWLU­VLW­� JMDW­� SHULXGK­V� V­�
&29,'����NDQ­�VKWXDU�P­�VKXP­�Y­VKWLU­VL�Q­�E­UMHQ�H�EL]QHVLW��6HNWRU­W�P­�W­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­�Q­�NRPXQ­Q�H�3UL]UHQLW�MDQ­�NU\HVLVKW�DL�L�QG­U�
WLPLW��WUHJWLV­��LQGXVWULV­�V­�KRWHOHULV­��EXMT­VLV­�HWM��3­UYH©�KXPEMHV�V­�ˋWLPLW��
GLVD�EL]QHVH�NDQ­�S­VXDU�HGKH�KXPEMH�Q­�WKHOE�VL��]KYOHU­VLPL�L�DVHWHYH��DXWR�
busëve) në lidhje me kompanitë e transportit, zhvlerësimi i mallrave për shkak 
të kalimit të sezonit, rastet e tjera tekstile, kryesisht veshje, humbje të produk�
teve bujqësore, kryesisht në rastet kur produktet e tyre eksportohen në vendet e 
%DVKNLPLW�(YURSLDQ��%(���+XPEMH�ND�HGKH�Q­�VHNWRULQ�H�QG­UWLPWDULV­�S­U�VKNDN�
të pezullimit të aktiviteteve të punës, pasi që disa biznese operojnë jashtë ter�
ULWRULW�W­�NRPXQ­V�V­�3UL]UHQLW��6LSDV�VWDWLVWLNDYH�W­�$JMHQFLV­�V­�5HJMLVWULPLW�W­�
%L]QHVHYH�W­�.RVRY­V��$5%.���Q­�YLWLQ������MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH�W­�GUHMWXDUD�
QJD�JUDW­��W­�FLODW�RSHURMQ­�Q­�VDOORQH�EXNXULH�GKH�VDOORQH�WHNVWLOL�HWM�

Koordinimi ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal është bërë i 
GXNVK­P�S­U�W­�VLJXUXDU�UHDDJLP�HIHNWLY�JMDW­�PHQD[KLPLW�W­�NUL�
]DYH��.RPXQD�ND�OXDMWXU�QM­�URO�YHQGLPWDU�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�
të shëndetit publik si: zbatimi i politikave të izolimit, kujdesi për 
popullatën në nevojë, komunikimi në krizë, sigurimi i rendit dhe 
VLJXULV­� SXEOLNH�� .RPXQD� ND� EDVKN­SXQXDU� QJXVKW­� PH� QLYHOLQ�
qendror, përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

%L]QHVHW�Q­�NRPXQ­Q�H�3UL]UHQLW��SRU� HGKH�Q­�PEDU­�
Kosovën, kanë pasur pasoja të rënda nga situata e kri�
MXDU� QJD�&29,'����� 3­UYH©� EL]QHVHYH� IRUPDOH�� X� QGL�
kuan shumë edhe ekonomitë familjare që merren me 
EXMT­VL�GKH�WUHJWL�LQIRUPDOH��6ˋGDW�NU\HVRUH�NDQ­�THQ­�
PHQD[KLPL� L� SLN­V� NXˋWDUH� Q­�9­UPLF­�� SURFHGXUDW� H�
prokurimit sidomos ato në procedurën e ankesës, fond�
HW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�SDQGHPLV­��QXPUL�L�YRJ­O�L�VWDˋW�
VLGRPRV�Q­�VHNWRULQ�VK­QGHW­VRU�GKH�LQVSHNWRUDWHW��HWM�
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6KNDOOD�H�SXQ­VLPLW�ED]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�=\U­V�V­�3XQ­VLPLW�Q­�
3UL]UHQ�S­U�YLWHW������GKH������ND�VK­QXDU�QXPULQ�P­�W­�XO­W�W­�
YHQGHYH�W­� OLUD�W­�SXQ­V�Q­�YLWHW�H�IXQGLW��.MR�UHˌHNWRQ�WNXUUMHQ�
ekonomike që është shënuar gjatë këtyre viteve, rrjedhimisht 
kjo lidhet me efektet dhe masat për parandalimin e përhapjes së 
&29,'�����9LWL������Q­�N­W­�NRPXQ­�ND�VK­QXDU�UULWMH�HNVSRQHQ�
ciale të numrit të të papunëve të regjistruar krahasuar me trendin 
U­Q­V�T­�­VKW­�VK­QXDU�Q­�YLWHW�H�NDOXDUD��1­�YLWLQ������������SHU�
VRQD�MDQ­�UHJMLVWUXDU�VL�W­�SDSXQ­��1M­�S­UTLQGMH�H�ODUW­�H�QXPULW�W­�
S­UJMLWKVK­P�W­�W­�SDSXQ­YH�MDQ­�SHUVRQDW�H�SDNXDOLˋNXDU�GKH�DWD�
PH�QLYHO�W­�XO­W�DUVLPRU��S­UNDW­VLVKW�SHUVRQDW�PH�VKNROO­�ˋOORUH�
GKH�W­�PHVPH��6LSDV�VWDWLVWLNDYH�W­�=\U­V�V­�3XQ­VLPLW��QRUPD�P­�
H�ODUW­�H�SDSXQ­VLV­�Y­UHKHW�WH�PRVKDW�������YMH©��UUHWK��������

)XUQL]LPL�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH������ND�THQ­�Q­�
nivel të kënaqshëm, shërbim ky që nuk është prekur nga situata e 
SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�N­W­� LVKWH�HGKH�PHQD[KLPL� L�PEHWXUL�
QDYH��=\UWDU­W�NRPXQDO­�NDQ­�GHNODUXDU�VH�NDQ­�RIUXDU�VK­UELPH�
sociale si para pandemisë, ku është ofruar ndihmë për qytetarët, 
YH©DQ­ULVKW� S­U� DWD� PH� VWDWXV� W­� XO­W� VRFLDO�HNRQRPLN�� 6K­U�
bimet sanitare janë ofruar edhe gjatë periudhës së pandemisë, 
ku në vazhdimësi është bërë pastrimi dhe dezinfektimi i objek�
WHYH�LQVWLWXFLRQHYH�SXEOLNH��REMHNWHYH�NROHNWLYH��K\UMHYH�W­�EDQH�
VDYH��REMHNWHYH�DIDULVWH��SDVWULP�ODUMD�H�UUXJ­YH�GKH�VKHVKHYH��7­�
JMLWKD� IDPLOMHW�GKH� LQGLYLG­W�H�SUHNXU�QJD�&29,'����NDQ­�SDVXU�
kujdes shëndetësor dhe social, janë pajisur edhe me pako ushqi�
PRUH�VDQLWDUH�GKH�VL�UUMHGKRM­�H�N­VDM�NXMGHVL�VK­QGHW­VRU�ND�THQ­�
L�S­UKHUVK­P��7­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�3UL]UHQLW�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�
WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­�
VLPLW�RQOLQH��1­�W­�JMLWKD�YHQGEDQLPHW��HGKH�SVH�Q­�NRK­�SDQGH�
mie, grumbullimi i mbeturinave bëhej sipas planit operativ në të 
JMLWK­�NRPXQ­Q�

*MDW­�YLWLW������Q­�NRPXQ­Q�H�3UL]UHQLW��QJMDVK­P�PH�NRPXQDW�
tjera, ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave tatimore 
në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave 
W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit
8�SUHN­Q�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�EL]QHVLW�VL��JDVWURQRPLD��KR�
teleria, ndërtimtaria, më pas bizneset e vogla individuale 
VL�VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës

Sektorët që preken më shumë janë: gastronomia, bizneset 
e vogla individuale si rrobaqepësia, sallonet e bukurisë 
HWM���QG­UVD�S­U�VD�L�S­UNHW�KHQGHNXW�JMLQRU�Q­�IXVK­Q�H�
SXQ­VLPLW��W­�G\MD�JMLQLW­�PEHWHQ�NU\HVLVKW�W­�SUHNXUD�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm dhe ato s sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm, ndërsa sistemi arsimor ka funksionu�
DU�Q­�WUH�VNHQDU­�Q­�YDU­VL�W­�VLWXDW­V�V­�SDQGHPLV­�

.RPXQD�H�3UL]UHQLW�ND�QG­UPDUU­�QM­�SURJUDP�W­�PDVDYH�OHKW­VXHVH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�EL]QH�
VHW�T­�]KYLOORMQ­�DNWLYLWHWHW�H�W\UH�DIDULVWH�Q­�N­W­�NRPXQ­��GXNH�DORNXDU�QM­�IRQG�W­�YH©DQW­�
QJD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�GKH�VK­UELPHYH�VL�GKH�QJD�NDWHJRULD�H�VXEYHQFLRQHYH�S­U�PHQD[�
KLPLQ�H�&29,'�����0MHWHW�WRWDOH�W­�DORNXDUD�DUULMQ­�Q­�UUHWK������������HXUR�QJD�NDWHJRULD�
H�PDOOUDYH�GKH� VK­UELPHYH� VL� GKH� UUHWK� ����PLOLRQ� HXUR�S­U� VXEYHQFLRQH� NX� VXEYHQFLRQR�
KHQ������EL]QHVH�GKH����2-4�Q­�IXVK­Q�H�NXOWXU­V�����Q­�IXVK­Q�H�ULQLV­�GKH����Q­�IXVK­Q�
H�VSRUWLW��3­U�]EXWMHQ�H�SDVRMDYH�QHJDWLYH�Q­�HNRQRPL��4HYHULD�H�5HSXEOLN­V�V­�.RVRY­V�ND�
QG­UPDUU­�QM­�V­U­�PDVDVK�PE­VKWHW­VH�GKH�QGLKP­VH�S­UPHV�3DNRV�(PHUJMHQWH�)LVNDOH�S­U�
ekonominë dhe qytetarët, por nuk ka informacion se si ndahet kjo pako sipas komunave dhe 
FLODW�MDQ­�S­UˋWLPHW�H�3UL]UHQLW�QJD�NMR�SDNR�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

Sipas zyrtarëve komunalë, nuk ka pasur mjete të ndara 
SRVD©­ULVKW�S­U�&29,'�����SRU�W­�JMLWKD�IXUQL]LPHW�MDQ­�VLJX�
UXDU�QJD�EX[KHWL�L�UUHJXOOW��4­�QJD�VKS­UWKLPL�L�SDQGHPLV­��NR�
PXQD�H�3UL]UHQLW�JMDW­�G\�YLWHYH�W­�IXQGLW�ND�S­VXDU�QM­�WNXUUMH�
ekonomike dhe si rrjedhojë është regjistruar një numër i madh 
i banorëve të papunë, krahasuar me trendin rënës që është 
VK­QXDU�Q­�YLWHW�H�NDOXDUD�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Rahovecit

1­�NRPXQ­Q�H�5DKRYHFLW��T­�QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����P­����SULOO������GHUL�Q­�PXDMLQ�
GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����QJD�W­�FLO­W�MDQ­�VK­UXDU������
SHUVRQD��QG­UVD����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQ�
cave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, sektorët më të prekur nga pan�
demia janë sektori i gastronomisë dhe hotelerisë, ndërtimtarisë 
GKH�WUHJWLV­�V­�PDWHULDOLW�QG­UWLPRU��VHNWRUL� L�SURGKLPLW��WUHJWLD�
H� WHNVWLOLW�� GXNH� S­UIVKLU­� HGKH� LQGXVWULQ­� H� VKLWMHV� PH� SDNLF­��
EXMT­VLD�HWM��%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��SDQGHPLD�NLVKWH�
QGLNXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�
tjetër, është vlerësuar se pandemia ka ndikuar pozitivisht deri në 
�����Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD��
1JD�̀ OOLPL�L�SDQGHPLV­�GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW������Q­�N­W­�
NRPXQ­� MDQ­�PE\OOXU� JMLWKVHM� ��� EL]QHVH�� SUHM� W­� FLODYH� ��� MDQ­�
PE\OOXU�JMDW­�YLWLW������GKH�Q­�YLWLQ������MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH�

Zyrtarët komunalë vlerësojnë se gjatë periudhës së pandemisë ka 
pasur informim dhe konsultim të ndërsjellë në mes të nivelit qen�
GURU�ORNDO��HGKH�SVH�QXN�ND�SDVXU�NRPLVLRQH�W­�IRUPXDUD�QG­UPMHW�
]\UWDU­YH�THQGURU­�GKH�ORNDO­��6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�Q[MHUUD�QJD�KX�
OXPWLPL��S­U�SHULXGK­Q�������������QXN�ND�SDVXU�KDUWLP�W­�UUHJ�
XOORUHYH�W­�UHMD��DSR�QGU\VKLP�W­�UUHJXOORUHYH�HN]LVWXHVH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Ndikimi i pandemisë në bizneset dhe ekonomitë famil�
jare në këtë komunë është evident dhe për rrjedhojë ka 
ulje të kërkesës së klientëve, pasiguri në investime, pa�
PXQG­VL�S­U�W­�SODQLˋNXDU�EL]QHV��RIULPLQ�H�VK­UELPLW�
ndaj klientit, mungesë punëtorësh për shkak të izolim�
LW��QG­USUHUMH�W­�NRQWUDWDYH�HWM�
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Sipas të dhënave të marra, viti 2020 në këtë komunë shënon rritje 
eksponenciale të numrit të të papunëve të regjistruar krahasu�
DU�PH�WUHQGLQ�U­Q­V�T­�­VKW­�VK­QXDU�Q­�YLWHW�H�P­SDUVKPH��1­�
vitin 2020 janë regjistruar 2208 persona si të papunë, një numër 
T­�SDUDTHW�QM­�UULWMH�QJD�YLWL������NX�NHPL�SDVXU�����SXQ­N­UNXHV�
W­�UHJMLVWUXDU��QG­UVD�Q­�YLWLQ������NHPL�UHJMLVWUXDU�����SHUVRQD�VL�
W­�SDSXQ­��1JD�QXPUL�L�S­UJMLWKVK­P�L�W­�SDSXQ­YH��QM­�S­UTLQG�
MH�H�ODUW­�H�W\UH�­VKW­�H�SHUVRQDYH�W­�SDNXDOLˋNXDU�GKH�DW\UH�PH�
QLYHO� W­� XO­W� DUVLPRU�� S­UNDW­VLVKW� SHUVRQDW� PH� VKNROO­� ˋOORUH�
GKH�W­�PHVPH��*MDW­�YLWLW������NMR�NRPXQ­�ND�SDVXU�����SHUVRQD�
SXQ­N­UNXHV�DNWLY��SUHM�W­�FLO­YH�����MDQ­�IHPUD�GKH�����PHVKNXM��
QG­UVD�JMDW­�YLWLW�����������SHUVRQD�NDQ­�THQ­�SXQ­N­UNXHV�DN�
WLY­��SUHM�W­�FLO­YH�����NDQ­�THQ­�IHPUD�GKH�����PHVKNXM��3RU�VLSDV�
zyrtarëve komunal, ndikimi që ka pasur pandemia në kushtet e 
punës është vlerësuar pozitivisht si pagat dhe orari i punës që sip�
DV�]\UWDU­YH�NRPXQDO�ND�QM­�QGLNLP�SR]LWLY�SUHM�UUHWK�����

Sa i përket shërbimeve të ujit, sipas të dhënave nga hulumtimi 
Q­�NRPXQ­Q�H�5DKRYHFLW�NDQ­�THQ­�Q­�QLYHO�W­�N­QDTVK­P��VK­U�
bim ky që nuk është prekur nga situata e pandemisë, ngjashëm 
PH�PHQD[KLPLQ�H�PEHWXULQDYH��=\UWDU­W�NRPXQDO­�NDQ­�GHNODUX�
ar se kanë ofruar shërbime sociale si para pandemisë, ku është 
RIUXDU� QGLKP­� S­U� T\WHWDU­W�� YH©DQ­ULVKW� DWD� PH� VWDWXV� W­� XO­W�
VRFLDO�HNRQRPLN��6K­UELPHW�VDQLWDUH�MDQ­�RIUXDU�HGKH�JMDW­�SHUL�
udhës së pandemisë, ku në vazhdimësi është bërë pastrimi dhe 
GH]LQIHNWLPL�L�REMHNWHYH�LQVWLWXFLRQHYH�SXEOLNH��REMHNWHYH�NROHN�
WLYH��K\UMH�GDOMHYH�W­�EDQHVDYH��REMHNWHYH�DIDULVWH��SDVWULP�ODUMD�H�
UUXJ­YH�GKH�VKHVKHYH��7­�JMLWKD�IDPLOMHW�GKH�LQGLYLG­W�H�SUHNXU�QJD�
&29,'�����NDQ­�SDVXU�NXMGHV�VK­QGHW­VRU�GKH�VRFLDO��JMLWKDVKWX�
MDQ­�SDMLVXU�PH�SDNR�XVKTLPRUH�VDQLWDUH�GKH�VL�UUMHGKRM­�H�N­VDM�
NXMGHVL� VK­QGHW­VRU� ND� THQ­� L� S­UKHUVK­P�� 7­� JMLWK­� T\WHWDU­W�
kanë pasur mundësi të marrin shërbimet bazë në institucionet ar�
VLPRUH� S­UPHV�P­VLPLW� RQOLQH��1­� W­� JMLWKD� YHQGEDQLPHW�� HGKH�
pse në kohë pandemie, grumbullimi i mbeturinave bëhej sipas 
SODQLW�RSHUDWLY�Q­�W­�JMLWK­�NRPXQ­Q��1G­UNRK­��VD�L�S­UNHW�VK­U�
bimeve të transportit, zonat rurale në këtë komunë nuk kishin qa�
VMH�W­�SORW­�Q­�N­W­�VK­UELP�

3­U�NRPXQ­Q�H�5DKRYHFLW�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�PXQJHVD�H�EX[KH�
WLW�NRPXQDO�ND�THQ­�QM­�VˋG­�H�PDGKH��6LNXUVH�Q­�NRPXQDW�WMHUD��
edhe në këtë komunë gjatë vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave 
vetanake dhe të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, 
por këto më pas, sipas të dhënave kërkimore janë rritur në vitin 
�����GHUL�Q­�����

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit

Sektorët më të prekur nga pandemia janë sektori i gas�
tronomisë dhe hotelerisë, ndërtimtarisë dhe tregtisë së 
PDWHULDOLW�QG­UWLPRU��VHNWRUL�L�SURGKLPLW��WUHJWLD�H�WHNV�
WLOLW��GXNH�S­UIVKLU­�HGKH�LQGXVWULQ­�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��
EXMT­VLD�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë, për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës

Në vitin 2020, 2208 persona janë regjistruar si të papunë, 
QG­UVD�Q­�YLWLQ�����������SHUVRQD�MDQ­�UHJMLVWUXDU�VL�W­�
SDSXQ­��*MDW­�YLWLW�������NMR�NRPXQ­�ND�SDVXU�����SHUVR�
QD�SXQ­N­UNXHV�DNWLY­��SUHM�W­�FLO­YH�����MDQ­�IHPUD�GKH�
����PHVKNXM��QG­UVD�JMDW­�YLWLW������SXQ­N­UNXHV�DNWLY­�
NDQ­�THQ­�����SHUVRQD��SUHM�W­�FLO­YH�����IHPUD�GKH�����
PHVKNXM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa për shër�
bimet e transportit, disa zona rurale kanë qenë më të 
SUHNXUD�

3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�YRJ­O�NRPXQDO��NRPXQD�H�5DKRYHFLW�ND�QG­UPDUU­�GLVD�PDVD�]EXW­VH�
S­U�WȢL�QGLKPXDU�EL]QHVHW��VL©�MDQ­�OLULPL�QJD�WDWLPHW�NRPXQDOH��OLULPL�QJD�TLUDMD�Q­�SURQDW�
dhe objektet komunale, lirimi i hapësirave të jashtme në pronat komunale, përmes organiza�
WDYH�W­�KXDMD�GKH�PH�PE­VKWHWMHQ�ˋQDQFLDUH�W­�PLQLVWULYH�W­�OLQM­V�S­U�EL]QHVHW��.RPXQD�QXN�
ka një strategji komunale për një rimëkëmbje gjithëpërfshirëse për të pasur qëndrueshmëri 
HNRQRPLNH��SRU�N­UNRQ�T­�THYHULD�THQGURUH�DSR�GRQDWRUL�W­�VLJXURM­�QM­�NRG�EX[KHWRU�S­U�W­�
SDVXU�QM­�HNRQRPL�NRPXQDOH�P­�W­�T­QGUXHVKPH�S­U�WȢL�QGLKPXDU�EL]QHVHW�GKH�T\WHWDU­W�T­�
W­�NHPL�QM­�VWDELOLWHW�P­�W­�PLU­�HNRQRPLN�GKH�VRFLDO�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�SDVXU�SDUDV\VK�QDW\U­Q�H�SDQMRKXU�W­�YLUXVLW�&29,'����
dhe paqartësitë për zhvillimet e ardhshme, zyrtarët e kësaj ko�
mune e kanë konsideruar thelbësore që komuna ta ruaj rolin e 
saj dinamik dhe koordinimin efektiv me nivelin qendror për të 
VLJXUXDU�QM­�VKRT­UL�P­�W­�VK­QGHWVKPH�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Ranillugut 

1­�NRPXQ­Q�H�5DQLOOXJXW�QXN�NDQ­�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�
LGHQWLˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������
3­U� WȢL� NRRUGLQXDU� GKH� PHQD[KXDU� YHSULPHW� S­U� SDUDQGDOLPLQ� H� S­UKDSMHV� V­� SDQGHPLV­�
&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJMHQW��L�FLOL�ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�Q­�N­W­�NRPXQ­�P­�L�SUHNXU�­VKW­�VHNWRUL�SULYDW��
Ndonëse zyrtarët e kësaj komune thonë se kriza e pandemisë ka 
ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve të tjera, nuk kanë të 
GK­QD�]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH��6L�
pas zyrtarëve komunalë, pandemia kishte ndikuar në uljen e vep�
ULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1JD�DQD�WMHW­U��­VKW­�YOHU­VXDU�
VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­�����Q­�OHKW­VLPLQ�H�
SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD��3­U�VKNDN�W­�SDQGH�
misë, ka pasur disa nga bizneset që janë mbyllur, më së shpesh�
WL�QJD�VHNWRUL�L�VK­UELPHYH��PH����NUDKDVXDU�PH�SHULXGK­Q�SDUD�
SDQGHPLV­�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, të gjitha institucionet lokale 
S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�OR�
NDO�NDQ­�WUHJXDU�EDVKN­SXQLP�W­�ODUW­��.\�EDVKN­SXQLP�ND�OHKW­�
suar punën për operatorët ekonomikë në komunë dhe zhvillimin 
H�W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD�H�5DQLOOXJXW�­VKW­�QM­�NRPXQ­�H�YRJ­O� UXUD�
OH�PH������EDQRU­��PH�IRNXV�]KYLOOLPRU�Q­�G\�VHNWRU­�
NU\HVRU­�T­�MDQ­�KRWHOHULD�GKH�JDVWURQRPLD��*MDW­�SDQ�
demisë më së shumti janë prekur këta dy sektorë, gjë 
që ka ndikuar edhe në rritjen e shkallës së papunësisë 
Q­�N­W­�NRPXQ­��*MLWKDVKWX��NMR�NRPXQ­�­VKW­�S­UEDO�
lur me probleme si kushtet e këqija në qendrat shën�
detësore, investimet e pamjaftueshme në zhvillimin 
HNRQRPLN�ORNDO�HWM�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
sektorët e gastronomisë, hotelerisë dhe industrisë së shitjes me 
SDNLF­��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­�
na për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
JMDW­�N­VDM�SHULXGKH��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��SDQGHPLD�ND�QG�
LNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�
QGLNLPLQ�P­�W­�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�
H�JUDYH�GKH�W­�ULQMYH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
����� ND� THQ­� Q­� QLYHO� W­� N­QDTVK­P�� VK­UELP� N\� T­� QXN� ­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�N­W­�HGKH�PHQD[�
KLPL�L�PEHWXULQDYH��6D�L�S­UNHW�VK­UELPHYH�W­�WUDQVSRUWLW��NRPX�
na nuk ka shërbim taksi apo stacion autobusi, por vetëm stacione 
T­�S­UGRUHQ�QJD�W­�JMLWK­�EDQRU­W�T­�NDQ­�QHYRM­�S­U�WUDQVSRUW��
*MLWKDVKWX�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�W­�QXPULW�W­�N­UNH�
save për ofrimin e shërbimeve të nevojshme sociale të ofruara nga 
6HNWRUL� L�6K­UELPHYH�6RFLDOH�QG­UNRK­�T­��������H�IDPLOMHYH�Q­�
WHUULWRULQ�H�NRPXQ­V�MDQ­�S­UˋWXHVH�W­�QGLKP­V�VRFLDOH��7­�JMLWK­�
T\WHWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�WȢL�PDUULQ�VK­UEL�
PHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�5DQLOOXJXW��SMHVD�P­�
H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD� W­� K\UDW� NRPXQDOH��*MDW­� YLWLW� W­� SDU­� W­� SDQGHPLV­� ND� SD�
sur rënie të të hyrat vetanake dhe të hyrat tatimore krahasuar me 
vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit 
MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������UUHWK�����QJD�W­�K\UDW�YHWDQDNH�GKH�����
QJD�W­�K\UDW�WDWLPRUH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit

Më i prekur është sektori privat, dhe ka pasur disa nga 
bizneset që janë mbyllur, më së shpeshti nga sektori i 
VK­UELPHYH��PH����NUDKDVXDU�PH�SHULXGK­Q�SDUD�SDQGH�
PLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Të gjithë sektorët, si gastronomia, hoteleria dhe industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­�HWM���MDQ­�SUHNXU�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës është e përqendruar kryesisht në dhënien e ndihmës për shtresat më 
të cenueshme të popullatës përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�WKHOE­VRUH�W­�IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��-DQ­�PLUDWXDU�PDVD�GKH�
OHKW­VLPH�W­�QGU\VKPH�S­U�VHNWRULQ�HNRQRPLN�S­U�WȢL�VWLPXOXDU�EL]QHVHW�Q­�QM­�SHULXGK­�NUL]H�
si vendimi për lirimin nga tatimet dhe qiratë komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që 
operojnë në këtë komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësirave publike dhe objekteve 
T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�
NRPXQDOH��HWM���

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD�H�5DQLOOXJXW�QXN�ND�PLUDWXDU�SODQ�S­U�PHQD[KLPLQ�H�
NUL]DYH��6LSDV�]\UWDU­YH� W­�N­VDM�NRPXQH��Q­�NXDG­U� W­�SODQLW�
të rimëkëmbjes, fokusi kryesor duhet të jetë mbështetja për 
sektorin e gastronomisë, si sektori kryesor që operon në këtë 
NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Shtërpcës

1­�NRPXQ­Q�H�6KW­USF­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV������GHUL�Q­�PXDMLQ�
GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU�����UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH�����MDQ­�VK­UX�
DU��GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��9OHQ�W­�WKHNVRKHW�VH�N­WR�W­�GK­QD�UDSRUWRKHW�VH�MDQ­�
PEOHGKXU�QJD�ȡW­�G\MDȢ�VLVWHPHW�IXQNVLRQDOH�NRVRYDUH�GKH�VHUEH�Q­�N­W­�NRPXQ­��.­VKWX��QJD�
6LVWHPL�6K­QGHW­VRU�L�.RVRY­V����UDVWH�MDQ­�UDSRUWXDU�SR]LWLY­�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLO­YH�
��MDQ­�UDSRUWXDU�VL�W­�YGHNXU��1G­UVD�QXPUL�L�DW\UH�T­�NDQ­�N­UNXDU�PE­VKWHWMH�QJD�VLVWHPL�
VK­QGHW­VRU�L�6HUELV­�­VKW­�GXNVK­P�P­�L�ODUW­��N­VKWX�T­�N­WX�����SHUVRQD�NDQ­�UH]XOWXDU�
SR]LWLY­�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH����MDQ­�UHJMLVWUXDU�PH�SDVRM­�YGHNMHQ��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�
GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�
ngritur Shtabin e Emergjencave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e 
S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë sektorët më të prekur janë ho�
WHOHULD��JDVWURQRPLD��WXUL]PL��VK­UELPL�L�XVKTLPLW��NDWHULQJX���DN�
WLYLWHWHW�VK­UE\HVH�HWM��1GRQ­VH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�WKRQ­�VH�
kriza pandemike ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve 
të tjera, nuk kanë të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë 
kësaj periudhe, por sipas tyre, pandemia ka ndikuar negativisht në 
PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­�����

0HQD[KLPL�L�VLWXDW­V��QJD�QLYHOL�THQGURU��VLSDV�W\UH�­VKW­�E­U­�DG���
KRF��SD�QM­�VWUDWHJML�NRQNUHWH��1GU\VKLPL�L�YD]KGXHVK­P�L�PDVDYH�
dhe keqinterpretimi i tyre nga autoritetet ka krijuar më shumë 
SUREOHPH�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH��.D�SDVXU�QM­�EDVKN­SXQLP�PH�W­�
gjitha komunat e veriut të Kosovës dhe me të gjitha institucionet 
ORNDOH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

3DSXQ­VLD�­VKW­�QM­�QJD�SUREOHPHW�NU\HVRUH�PH�W­�FLODW�
SR� EDOODIDTRKHW� NRPXQD� H� 6KW­USF­V� S­U� VKXP­� YLWH��
3­U�IDNWLQ�VH�NMR�NRPXQ­�ND�VHNWRULQ�P­�W­�]KYLOOXDU�W­�
hotelerisë, kriza e pandemisë ka prekur më së shumti 
N­W­�VHNWRU�Q­�W­�FLOLQ�MDQ­�KXPEXU�VKXP­�YHQGH�SXQH�
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Nga të dhënat e hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
KRWHOHULD��JDVWURQRPLD��WXUL]PL��VK­UELPL�L�XVKTLPLW��NDWHULQJX���
DNWLYLWHWHW�H�VK­UE\HVH��HWM��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NR�
muna nuk ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që 
kanë humbur punën gjatë kësaj periudhe, por sipas zyrtarëve ko�
munalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunë�
VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPL�P­�L�PDGK�QHJDWLY��UUHWK�������
ELH�VLGRPRV�WHN�SDSXQ­VLD�H�W­�ULQMYH�

Sa i përket furnizimit me ujë të pijshëm, kjo komunë ka pasur 
SUREOHP�S­U�VKNDN�W­�QG­UWLPLW�W­�QM­�PLQL�KLGURFHQWUDOL��6D�L�S­U�
ket shërbimeve të transportit, gjatë krizës së pandemisë ky shër�
bim ka qenë më i reduktuar për disa fshatra të zonave rurale të 
NRPXQ­V��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�W­�QXP�
rit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevojshme sociale 
W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�L�6K­UELPHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�
N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL� WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�Q­�
LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Shtërpcës, pjesa më 
H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH��*MDW­�YLWLW�W­�SDU­�W­�SDQGHPLV­�ND�SDVXU�
rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave tatimore krahasuar 
me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave të hulumti�
PLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Sektorët më të prekur janë hoteleria, gastronomia, tur�
L]PL��VK­UELPL�L�XVKTLPLW��NDWHULQJX���DNWLYLWHWHW�VK­U�
E\HVH��HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës
Sektorët më të prekur janë hoteleria, gastronomia, tur�
L]PL��VK­UELPL�L�XVKTLPLW��NDWHULQJX���DNWLYLWHWHW�VK­U�
E\HVH��HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW�GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Komuna ka ndihmuar sektorin e hotelerisë dhe bujqësisë përmes bashkëpunimit me sektorin 
MRTHYHULWDU��0E­VKWHWMD�H�NRPXQ­V�Q­�DVSHNWLQ�H�EL]QHVHYH�­VKW­�IRNXVXDU�NU\HVLVKW�Q­�YHQ�
dimin për lirimin nga tatimet dhe qiranë komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që op�
erojnë në këtë komunë, mirëmbajtjen dhe dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve 
T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL� IRUPDOH�GKH� MRIRUPDOH� �VL�S�VK��VL� UUXJ­��VKHVKH�SXEOLNH��
WUHJMH�W­�NRPXQ­V��HWM����PE­VKWHWMH�H�V\QXDU�Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�DVLVWHQF­V�WHNQLNH�S­U�
WȢL�PE­VKWHWXU�LQRYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�QGDM�&29,'����GKH�ULP­N­PEMHQ��HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­��NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�
një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë vetëm sa e 
ND�S­UNHT­VXDU�HNRQRPLQ­��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�
MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Shtimes 

1­�NRPXQ­Q�H�6KWLPHV��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�
PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������
MDQ­�VK­UXDU�GKH����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJ�
jencave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë sektorët më të prekur janë gas�
tronomia, ndërtimtaria, industria e shitjes me pakicë, sallonet e 
EXNXULV­�HWM��(GKH�SVH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH� WKRQ­�VH�NUL]D�H�
pandemisë ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve tjera, 
nuk kanë të dhëna zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë kësaj 
SHULXGKH�� 3RU� VLSDV� ]\UWDU­YH� NRPXQDO­�� SDQGHPLD� ND� QGLNXDU�
QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­�����GKH�ND�QGLNXDU�Q­�
XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­������

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë 
THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­��*MLWKDVKWX��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, kjo komunë ka mbajtur takime me nivelin qen�
dror lidhur me bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror për 
PDVDW�T­�GR�W­�QG­UPHUUHQ��S­U�W­�PE­VKWHWXU�PHQD[KLPLQ�H�VLW�
XDW­V�GKH�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6ˋG­�S­U�NRPXQ­Q�H�6KWLPHV��SDUD�VKS­UWKLPLW�W­�SDQ�
demisë ishte gjendja e keqe ekonomike me një numër të 
PDGK�W­�SDSXQ­YH��*MDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��PHQD[�
himi i projekteve dhe mbledhja e të hyrave u vështirë�
suan, u rrit numri i familjeve me asistencë sociale sepse 
familjet që ishin të varura nga sektori i ndërtimit, për 
shembull, kur humbën punën gjatë pandemisë, u iden�
WLˋNXDQ�VL�IDPLOMH�Q­�QHYRM­�S­U�QGLKP­�VRFLDOH�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
torët e ndërtimtarisë, prodhimit, industrisë së shitjes me pakicë 
GKH� JDVWURQRPLV­�� 1JMDVK­P�PH� VLWXDW­Q� H� EL]QHVHYH�� NRPXQD�
nuk ka të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë 
KXPEXU� SXQ­Q� JMDW­� N­VDM� SHULXGKH�� 3RU� Q­� ED]­� W­� W­� GK­QDYH�
të marra nga zyrtarët komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht 
Q­�VKNDOO­Q�H�SDSXQ­VLV­�GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPL�P­�L�PDGK�
QHJDWLY�� UUHWK�������ELH�VLGRPRV�PEL�SDSXQ­VLQ­�H�JUDYH�GKH�W­�
ULQMYH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
������ ND� THQ­�Q­� QLYHO� W­� N­QDTVK­P�� VK­UELP� N\� T­� QXN� ­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�N­W­�HGKH�PHQD[�
KLPL� L�PEHWXULQDYH�� 6D� L� S­UNHW� VK­UELPHYH� W­� WUDQVSRUWLW�� JMDW­�
krizës së pandemisë ky shërbim ka qenë më i reduktuar për disa 
IVKDWUD�W­�]RQDYH�UXUDOH�W­�NRPXQ­V��6LSDV�W­�GK­QDYH�QJD�]\UWDU­W�
komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht që llogaritet të jetë 
UUHWK������Q­�TDVMHQ�Q­�WUDQVSRUW�GKH�PRELOLWHW��*MLWKDVKWX��JMDW­�
kësaj periudhe ka pasur rritje të numrit të kërkesave për ofrimin e 
shërbimeve të nevojshme sociale të ofruara nga Sektori i Shërbi�
PHYH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�6KWLPHV�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�WȢL�
marrin shërbimet bazë në institucionet arsimore përmes mësimit 
RQOLQH��

Sipas përgjigjeve të zyrtarëve të komunës së Shtimes, si shumica e 
NRPXQDYH�W­�YRJOD��ND�EX[KHW�W­�YRJ­O�NRPXQDO��*MDW­�YLWLW�W­�SDU­�
të pandemisë ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore krahasuar me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit
Më të prekurit janë sektori i gastronomisë, mbarështimi i 
NXDMYH��WUHJWLD�PH�SDNLF­��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
gjegjësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për qeverisjen 
NRUSRUDWLYH�

Tregu i punës
Sektorët më të prekur janë bujqësia, prodhimi, tregtia me 
SDNLF­�GKH�VHNWRUL�JDVWURQRPLN�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­� YLWLW� ����� ND� SDVXU� U­QLH� W­� W­� DUGKXUDYH� YHWDQDNH�
dhe të të ardhurave nga blerjet në nduo për një vit të 
©PHQGXU��SRU�W­�QM­MWDW�MDQ­�HGKH�DW­KHU­��VLSDV�W­�GK­QDYH�
W­�,VWULĤHQMH��Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Kujdesi shëndetësor, uji i pijshëm, uji i grumbulluar, shër�
bimet sanitare janë në nivel të artë në periudhën urbane, 
ndërsa në fushën e transportit disa zona rurale janë më të 
NDSXUD�

Mbështetja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në vendimin për lir�
imin nga taksat dhe qiratë komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që operojnë në këtë 
komunë, mirëmbajtjen dhe dezinfektimin e hapësirave publike dhe objekteve që përdoren për 
DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�S�VK��VL�UUXJ­��VKHVKH�SXEOLNH��WUHJMH�W­�NRPXQ­V�
HWM����PE­VKWHWMH� H� V\QXDU�Q­� IRUP­Q� H� JUDQWHYH� DSR� DVLVWHQF­V� WHNQLNH�S­U� W­�PE­VKWHWXU�
LQRYDFLRQHW�S­U� UHDJLPLQ�GKH� ULP­N­PEMHQ�QGDM�&29,'����HWM��*MLWKDVKWX�� VKXP­�EL]QHVH�
MDQ­�QGLKPXDU�ˋQDQFLDULVKW�QJD�NRPXQD��NX�VKXPLFD�H�VXEYHQFLRQHYH�L�QGDKHQ�EXMT­VLV­��H�
SUHNXU�QJD�SDQGHPLD�GKH�EUHVKUL��

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

5ROL�L�SXVKWHWLW�ORNDO�Q­�NRPXQ­Q�H�6KWLPHV�ND�THQ­�P­�VKXP­�
]EDWLPL� L�YHQGLPHYH�THQGURUH�GKH�PEXOLPL�GKH�PHQD[KLPL� L�
VLWXDWDYH�PH�NDSDFLWHWHW�H�YHWD�QMHU­]RUH��ˋQDQFLDUH�GKH�ORJ�
MLVWLNH��1G­UNRK­��QXN�ND�QM­�SODQ�DIDWJMDW­�S­U� ULP­N­PEMHQ�
HNRQRPLNH�S­UYH©�PDVDYH�W­�PDUUD�GHUL�P­�WDQL�VLSDV�NRPSH�
WHQFDYH�GKH�PMHWHYH�W­�YHWD�ˋQDQFLDUH�Q­�GLVSR]LFLRQ�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Skenderajt 

Komuna e Skenderajt nuk ka dhënë informacione lidhur me numrin e pacientëve të identi�
ˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�W­�
NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����
komuna ka themeluar Shtabin Emergjent, i cili ka ndërmarrë të gjitha masat mbrojtëse për 
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�
,6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Komuna e Skenderajt, sipas hulumtimit, para pandemisë ka pasur 
rreth 600 biznese aktive dhe gjatë periudhës së pandemisë nuk 
janë mbyllur por janë pezulluar për shkak të mos zhvillimit të 
aktiviteteve, të cilat tashmë janë në gjendje të rëndë përkundër 
VXEYHQFLRQHYH�W­�PDUUD�QJD�QLYHOL�ORNDO�GKH�THQGURU��*MDW­�N­VDM�
periudhe, për shkak të masave të qeverisë dhe nivelit lokal për 
rimëkëmbje, ka vazhduar hapja e bizneseve të reja, kryesisht bi�
]QHVHYH�ˋOOHVWDUH�W­�FLODW�NDQ­�PDUU­�JUDQWH�QJD�NRPXQD�

Sipas zyrtarëve komunal të Skenderajt, deri më tani ka pasur një 
bashkëpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues 
Q­�N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�
kësaj periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në 
ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Edhe para pandemisë, Komuna e Skenderajt është 
S­UEDOOXU�PH�QM­�QXP­U� W­�PDGK� VˋGDVK��GXNH�ˋOOXDU�
QJD�]KYLOOLPL�L�GRE­W�HNRQRPLN��YH©DQ­ULVKW�Q­�EL]QH�
VHW�H�EXMT­VLV­��SURGKLPLW�GKH�VK­UELPHYH��6KXP­�EL�
znese janë të varura nga diaspora në stinën e verës, por 
VKIDTMD�H�SDQGHPLV­�GKH�ˋOOLPL�L�SHULXGK­V�V­�PDVDYH�
W­�L]ROLPLW�H�S­UNHT­VXDQ�HGKH�P­�VKXP­�VLWXDW­Q�
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Sipas të dhënave të hulumtimit nga komuna e Skenderajt, pasi që 
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
bizneset të cilat janë goditur nga gjendja e pandemisë, sektorët 
që janë më të prekur sa i përket shkallës së punësimit janë gas�
WURQRPLD�� WHNVWLOL�� �� QG­UWLPWDULD�� LQGXVWULD� H� VKLWMHV�PH� SDNLF­��
UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND�W­�GK­QD�
zyrtare për numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë peri�
XGK­V�V­�SDQGHPLV­�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar ta 
S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ�SULYDW�� 6D� L� S­UNHW� VK­UELPHYH� W­� XMLW� HGKH�
para pandemisë ka pasur probleme pasi jo të gjithë banorët janë të 
N\©XU�Q­�UUMHWLQ�H�XM­VMHOO­VLW�W­�NRPXQ­V���6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�
edhe me shërbimet sanitare dhe grumbullimin e mbeturinave, të 
cilat kanë qenë më problematike për banorët që jetojnë në zona 
W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Skenderajt gjatë 
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�NDQ­�VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

5UHWK�����EL]QHVH�DNWLYH�GKH�JMDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGH�
misë nuk janë mbyllur por janë pezulluar, të cilat tashmë 
janë në gjendje të rëndë pavarësisht subvencioneve të 
PDUUD�QJD�QLYHOL�ORNDO�GKH�THQGURU�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës
Sektorët që preken më shumë sa i përket shkallës së punë�
simit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria e 
VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimit të mbe�
turinave, ujit të pijshëm, sanitare dhe transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane ndërsa disa 
QJD�]RQDW�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

*MDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��.RPXQD�H�6NHQGHUDMW��EUHQGD�PXQG­VLYH�EX[KHWRUH��ND�VKIU\W­]XDU�
të gjitha kapacitetet e saja të mundshme, si për mbështetjen e bizneseve ku është bërë lir�
imi nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, mirëmbajtjen dhe dez�
infektimin e hapësirave publike dhe objektet e përdorura për aktivitete biznesi formale dhe 
MRIRUPDOH� �W­� WLOOD� VL� UUXJ­W�� VKHVKHW�SXEOLNH�� WUHJMHW�H�NRPXQ­V��HWM����PE­VKWHWMHQ�H� V\QX�
DU�Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�DVLVWHQF­V�WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�LQRYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�
QGDM�&29,'�����*MDW­�SHULXGK­V�V­�SDQGHPLV­��X�VKS­UQGDQ­�SDNR�HPHUJMHQWH�S­U�W­�JMLWKD�
familjet në nevojë dhe për ata që u prek biznesi i tyre familjar, për ato familje të prekura nga 
&29,'����HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�QM­�
situatë të vështirë ekonomike, pandemia vetëm sa e përkeqësoi 
VLWXDW­Q��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXULW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Suharekës

1­�NRPXQ­Q�H�6XKDUHN­V��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV�W­�YLWLW������GHUL�Q­�
PXDMLQ�GKMHWRU�W­�YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������
MDQ­�VK­UXDU��QG­UVD����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����NRPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJ�
jencave, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
Suharekës janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biz�
nesit, si gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­�HWM��%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�KXOXPWLPLW��SDQGHPLD�ND�QG�
LNXDU�QHJDWLYLVKW�Q­�PE\OOMHQ�H�EL]QHVHYH�GHUL�Q­�����GKH�ND�QGL�
NXDU�Q­�XOMHQ�H�YHSULPWDULV­�HNRQRPLNH�GHUL�Q­�������1­�NRK­Q�H�
pandemisë, përkatësisht dy vitet e fundit, sipas të dhënave në këtë 
NRPXQ­� MDQ­�PE\OOXU����EL]QHVH�� W­� FLODW� MDQ­�NU\HVLVKW�EL]QHVH�
të sektorëve si ndërtimtaria, gastronomia, sallonet e bukurisë 
HWM��1G­UVD� QJD� QXPUL� L� S­UJMLWKVK­P� L� L� EL]QHVHYH� W­�PE\OOXUD��
shtatë prej tyre janë drejtuar nga gra, kryesisht biznese sallonesh 
EXNXULH�

Sipas zyrtarëve komunalë të Suharekës, deri më tani ka pasur një 
bashkëpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues 
Q­�N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�
kësaj periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në 
ED]D�PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

Situata e rëndë ekonomike dhe sociale dhe niveli i lartë 
i papunësisë janë theksuar si dy nga problemet krye�
sore me të cilat ballafaqohej komuna e Suharekës edhe 
SDUD�ˋOOLPLW�W­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­��*MLWKDVKWX��NMR�NR�
munë është përballur në vazhdimësi me përmbytje që 
kanë shkaktuar dëme të mëdha për bizneset, kryesisht 
Q­�VHNWRULQ�H�EXMT­VLV­�
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Bazuar në të dhënat e hulumtimit, në këtë komunë gastronomia ka 
qenë një nga sektorët kryesorë që është prekur më së shumti nga 
PDVDW�NXQG­U�&29,'�����H�FLOD�ND�UULWXU�HGKH�QLYHOLQ�H�SDSXQ­VLV­�
duke pasur parasysh faktin se një numër i madh i të rinjve në këtë 
NRPXQ­� MDQ­� W­�SXQ­VXDU�Q­�N­W­�VHNWRU��6LSDV�]\UWDU­YH�NRPX�
nalë, pandemia ka ndikuar negativisht në shkallën e papunësisë 
GHUL�Q­�������QG­UVD�QGLNLPLQ�P­� W­�PDGK�QHJDWLY�� UUHWK�������
H�ND�VLGRPRV�SDSXQ­VLD�H�W­�ULQMYH��0HJMLWKDW­��VKNDOOD�H� ODUW­�H�
papunësisë në këtë periudhë të pandemisë ka prekur edhe gratë, 
kryesisht ato që merren me biznese të vogla, si sallone bukurie 
DSR�UUREDTHS­VH�

3­U� VK­UELPHW� H� NXMGHVLW� VK­QGHW­VRU�� ]RQDW� UXUDOH� ODUJ� REMHN�
teve shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi 
VK­UELPHW� H� WUDQVSRUWLW� SXEOLN� NDQ­� THQ­�P­� W­� NXˋ]XDUD� JMDW­�
kësaj periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyru�
DU� WD� S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ�SULYDW�� 6LSDV� W­� GK­QDYH�QJD� ]\UWDU­W�
komunalë, pandemia ka ndikuar negativisht, që vlerësohet të jetë 
UUHWK������Q­�TDVMHQ�Q­�WUDQVSRUW�GKH�PRELOLWHW��6K­UELPHW�H�XMLW�
gjatë periudhës së pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, 
por në disa pjesë kryesisht zonat rurale kanë pasur shërbime më 
W­�UHGXNWXDUD��6LWXDWD�ND�THQ­�H�QM­MW­�HGKH�PH�VK­UELPHW�VDQLWDUH�
ishte edhe grumbullimi i mbeturinave që kanë qenë më problema�
WLNH�S­U�EDQRU­W�T­�MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

Ngjashëm me komunat tjera, edhe në komunën e Suharekës gjatë 
vitit 2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të të hyrave 
tatimore në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të 
GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�NDQ­�VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit

8�SUHN­Q�WKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QHVLW��VL�
gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet 
H�EXNXULV­��HWM��1G­UVD�X�PE\OO­Q����EL]QHVH��W­�FLODW�MDQ­�
kryesisht biznese të sektorëve, si ndërtimtaria, gastrono�
PLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­��HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës
Shkalla e lartë e papunësisë në këtë periudhë të pandemisë 
ka prekur më së shumti gratë, kryesisht ato që merren me 
EL]QHVH�W­�YRJOD�VL�VDOORQH�EXNXULH�DSR�UUREDTHS­VH�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore në krahasim me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave, shërbimet sanitare dhe të trans�
portit kanë qenë në nivel të kënaqshëm në zonat urbane, 
QG­UVD�GLVD�]RQD�UXUDOH�NDQ­�THQ­�P­�W­�SUHNXUD�

*MDW­� NUL]­V� V­� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H� 6XKDUHN­V�� EUHQGD� PXQG­VLYH� W­� VDM� EX[KHWRUH�� ND�
shfrytëzuar të gjitha kapacitetet e saj të mundshme, të tilla si mbështetja e bizneseve ku është 
bërë lirimi nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, rregulloret për 
lehtësimin e regjistrimit dhe licencimit të biznesit, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i hapësir�
DYH�GKH�REMHNWHYH�SXEOLNH�T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�EL]QHVL�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­��
VKHVKH�SXEOLNH��WUHJMH�W­�NRPXQ­V��HWM���VXEYHQFLRQH�XVKTLPRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�GKH�
UDVWHW�H�&29,'�����HWM��3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU��NMR�NRPXQ­�QXN�­VKW­�GXNH�KDUWXDU�
QM­�SODQ�DIDWJMDW­�ULP­N­PEMHMH�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­��NMR�NRPXQ­�EDOODIDTRKHM�
me një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë e ka 
S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QHVHW�H�
YRJOD�MDQ­�P­�W­�SUHNXUDW�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Vitisë

1­�NRPXQ­Q�H�9LWLV­�QXN�NDQ­�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­�LGHQ�
WLˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�
NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����
Komuna ka themeluar Shtabin Emergjent, i cili ka ndërmarrë të gjitha masat mbrojtëse për 
SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�S­USXWKMH�PH�YHQGLPHW�H�06+�V­�GKH�
,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, gjatë pandemisë në komunën e 
9LWLV­�MDQ­�SUHNXU�SRWKXDMVH�W­�JMLWK­�VHNWRU­W�H�IXVK­V�V­�EL]QH�
sit, si gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, sallonet e 
EXNXULV­�HWM��1G­UVD�MDQ­�WUH�EL]QHVH�T­�MDQ­�PE\OOXU�VL�SDVRM­�H�
pandemisë, të cilat janë udhëhequr nga gratë në sektorin e sallon�
eve të bukurisë dhe industrisë së shitjes me pakicë edhe pse sipas 
zyrtarëve komunalë numri i bizneseve të mbyllura mund të jetë 
HGKH�P­�L�PDGK��SRU�QXN�NDQ­�W­�GK­QD�]\UWDUH��1JD�DQD�WMHW­U��
­VKW­�YOHU­VXDU�VH�SDQGHPLD�ND�QGLNXDU�SR]LWLYLVKW�GHUL�Q­������
Q­�OHKW­VLPLQ�H�SURFHGXUDYH�S­U�KDSMHQ�H�EL]QHVHYH�W­�UHMD�

6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­�W­�9LWLV­��GHUL�P­�WDQL�ND�SDVXU�QM­�EDVK�
këpunim të mirë në nivel lokal dhe qendror, ku si lehtësues në 
N­W­�EDVKN­SXQLP�YOHU­VRKHW�W­�MHW­�$..�MD��6LSDV�W\UH��JMDW­�N­VDM�
periudhe të pandemisë ka informacione dhe konsultime në baza 
PXMRUH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

1GLNLPHW� NU\HVRUH� HNRQRPLNH� GKH� ˋQDQFLDUH� 
.RPXQD�H�9LWLV­�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­�­VKW­�S­UEDOOXU�
PH�QM­�QXP­U�W­�PDGK�VˋGDVK��GXNH�ˋOOXDU�QJD�PXQJ�
esa e investimeve të mjaftueshme kapitale në projek�
te jetike për qytetarët nga niveli qendror, mungesa e 
PE­VKWHWMHV� S­U� EL]QHVHW� H� UHMD� GKH� EX[KHWL� L� SDP�
MDIWXHVK­P�Q­�QLYHO�NRPXQDO�
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6LSDV� W­� GK­QDYH� W­� KXOXPWLPLW� QJD� NRPXQD� H� 9LWLV­�� SDVL� T­�
ekonomia lokale dominohet nga bizneset individuale, dhe mikro�
bizneset të cilat janë goditur nga situata pandemike, sektorët 
që janë më të prekur në shkallë të punësimit janë gastronomia, 
tekstili, ndërtimtaria, industria e shitjes me pakicë, rrobaqepësia, 
VDOORQHW� H� EXNXULV­� HWM��0HJMLWKDW­��QXN�ND� W­�GK­QD� ]\UWDUH�S­U�
numrin e të punësuarve dhe punëkërkuesve gjatë periudhës së 
SDQGHPLV­�

3­U�VK­UELPHW�H�NXMGHVLW�VK­QGHW­VRU��]RQDW�UXUDOH�ODUJ�REMHNWHYH�
shëndetësore kanë qenë më të prekura gjatë pandemisë pasi shër�
ELPHW�H�WUDQVSRUWLW�SXEOLN�NDQ­�THQ­�P­�W­�NXˋ]XDUD�JMDW­�N­VDM�
periudhe dhe në shumicën e rasteve qytetarët janë detyruar ta 
S­UGRULQ� WUDQVSRUWLQ� SULYDW�� 6K­UELPHW� H� XMLW� JMDW­� SHULXGK­V� V­�
pandemisë janë ofruar për të gjithë banorët, por disa pjesë, krye�
VLVKW�]RQDW�UXUDOH��NDQ­�SDVXU�VK­UELPH�P­�W­�UHGXNWXDUD��6LWXDWD�
ka qenë e njëtë edhe me shërbimet sanitare dhe grumbullimin e 
mbeturinave të cilat kanë qenë më problematike për banorët që 
MHWRMQ­�Q­�]RQD�W­�L]ROXDUD�

1JMDVK­P�PH�NRPXQDW�WMHUD��HGKH�Q­�NRPXQ­Q�H�9LWLV­�JMDW­�YLWLW�
2020 ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të hyrave tatimore 
në krahasim me vitin paraprak, por këto më pas, sipas të dhënave 
W­�KXOXPWLPLW�MDQ­�UULWXU�Q­�YLWLQ�������0LU­SR��VLSDV�]\UWDU­YH�W­�
N­VDM�NRPXQH��SMHVD�P­�H�PDGKH�H�EX[KHWLW�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�
THYHULWDUH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit

Janë prekur pothuajse të gjithë sektorët e fushës së biz�
nesit, si gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, rrobaqepësia, 
VDOORQHW�H�EXNXULV­��HWM��1G­UVD�Q­�YLWLQ������MDQ­�PE\OOXU�
��EL]QHVH�W­�GUHMWXDUD�QJD�JUDW­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Komuna ka bashkëpunuar ngushtë me nivelin qendror, 
përkatësisht me Ministrinë e Shëndetësisë për hapat e 
QG­UPDUU­�

Tregu i punës
Sektorët që janë prekur më shumë sa i përket shkallës së 
punësimit janë gastronomia, tekstili, ndërtimtaria, industria 
H�VKLWMHV�PH�SDNLF­��UUREDTHS­VLD��VDOORQHW�H�EXNXULV­�HWM�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave, sanitare dhe të transportit kanë 
qenë në nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa disa 
]RQD�UXUDOH�MDQ­�SUHNXU�P­�V­�VKXPWL�

*MDW­� NUL]­V� V­� SDQGHPLV­�� .RPXQD� H�9LWLV­� Q­� NXDG­U� W­�PXQG­VLYH� W­� VDM� EX[KHWRUH� ND�
shfrytëzuar të gjitha kapacitetet e saj të mundshme, si për mbështetjen e bizneseve ku është 
bërë lirimi nga tatimet komunale për shfrytëzimin e objekteve të jashtme, mirëmbajtjen dhe 
dezinfektimin e hapësirave dhe objekteve publike të përdorura për aktivitete afariste formale 
GKH�MRIRUPDOH��W­�WLOOD�VL�UUXJ­W��VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM����PE­VKWHWMHQ�H�V\QXDU�
Q­�IRUP­Q�H�JUDQWHYH�RVH�DVLVWHQF­V�WHNQLNH�S­U�WȢL�PE­VKWHWXU�LQRYDFLRQHW�S­U�UHDJLPLQ�QGDM�
&29,'����GKH�ULP­N­PEMHQ�GKH�VXEYHQFLRQHW�XVKTLPRUH�S­U�IDPLOMHW�Q­�QHYRM­�GKH�UDVWHW�
PH�&29,'�����HWM��3­U�VKNDN�W­�EX[KHWLW�W­�NXˋ]XDU��NMR�NRPXQ­�QXN�­VKW­�GXNH�KDUWXDU�QM­�
SODQ�DIDWJMDW­�S­U�ULP­N­PEMH�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

'XNH�THQ­�VH�HGKH�SDUD�SDQGHPLV­��NMR�NRPXQ­�S­UEDOOHM�PH�
një situatë të vështirë ekonomike, kriza e pandemisë vetëm sa 
H�ND�S­UNHT­VXDU�VLWXDW­Q�HNRQRPLNH��6HNWRUL�SULYDW�GKH�EL]QH�
VHW� H� YRJOD� MDQ­�P­� W­�SUHNXUDW��QG­UVD�NDSDFLWHWL�ˋQDQFLDU� L�
NRPXQ­V�­VKW­�VKXP­�L�NXˋ]XDU�S­U�WȢL�QGLKPXDU�EL]QHVHW�W­�
ULP­N­PEHQ�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Vushtrrisë 

1­�NRPXQ­Q�H�9XVKWUULV­��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�PXDMLQ�PDUV������GHUL�Q­�PXDMLQ�
GKMHWRU� ������ MDQ­� LGHQWLˋNXDU� ����� UDVWH�PH�&29,'����� SUHM� W­� FLODYH� ����� MDQ­� VK­UXDU��
QG­UVD�����NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�W­�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQ�
GDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�H�(PHUJMHQF­V��L�FLOL�
ND�PDUU­�W­�JMLWKD�PDVDW�PEURMW­VH�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����Q­�
S­USXWKMH�PH�9HQGLPHW�H�06+�V­�GKH�,.6+3.�V­�

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
në Kosovë, edhe në këtë komunë sektorët më të prekur janë gas�
tronomia, sektori i ndërtimtarisë, industria e përpunimit, indu�
VWULD�H�VKLWMHV�PH�SDNLF­�HWM��6LSDV�VWDWLVWLNDYH�W­�RIUXDUD�QJD�NMR�
NRPXQ­��QXPUL�L�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD�Q­�YLWLQ�������������LVKWH�
�����1­VH�VKLNRMP­�S­U�QJD�QGDUMD�JMLQRUH�H�EL]QHVHYH�W­�GUHMWX�
DUD�QJD�JUDW­��MDQ­�JMLWKVHM����EL]QHVH�W­�PE\OOXUD�S­U�SHULXGK­Q�
�����������6LSDV�]\UWDU­YH�NRPXQDO­��Q­�N­W­�NRPXQ­�ND�REMHN�
WH�JMDW­�KDSMHV�V­�EL]QHVHYH�GKH�DWR�MDQ­�SD�SDJHV­��1G­UNRK­�T­�
vlerësohet se ekonomia joformale është pjesë e jetës afariste por 
­VKW­�Q­�SDUDPHWUD�P­�W­�XO­W�

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror kanë 
THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­��*MLWKDVKWX��VLSDV�]\U�
tarëve komunalë, kjo komunë ka mbajtur takime me nivelin qen�
dror në lidhje me bashkëpunimin e nivelit lokal dhe atij qendror 
S­U�PDVDW�T­�GR�W­�QG­UPHUUHQ��S­U�WD�PE­VKWHWXU�PHQD[KLPLQ�H�
VLWXDW­V�GKH�UXDMWMHQ�H�VK­QGHWLW�SXEOLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

6ˋG­� S­U� NRPXQ­Q� H� 9XVKWUULV­�� SDUD� VKS­UWKLPLW� W­�
pandemisë, ishte gjendja e keqe ekonomike me një 
numër të madh të të papunëve, kapaciteti i pamjaftue�
shëm për ta përballuar krizën që kishte prekur rajonin 
GKH�P­�JMHU­��1G­UVD�PH�ˋOOLPLQ�H�UDVWHYH�W­�SDUD�GKH�
VKWLPLW�W­�QXPULW�W­�W­�LQIHNWXDUYH�PH�&29,'�����VˋGD�
kryesore ishte rëndimi i situatës ekonomike dhe sociale 
VL�SDVRM­�H�PE\OOMHV�V­�VKXPLF­V�V­�EL]QHVHYH��YH©DQ­U�
LVKW�Q­�VHNWRU­W�H�JDVWURQRPLV­�GKH�QG­UWLPWDULV­�
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Sipas të dhënave nga hulumtimet, punësimi në këtë komunë ka 
rënë ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë 
sektorët e ndërtimtarisë, përpunimit, industria e shitjes me pa�
NLF­�GKH�VHNWRUL�L�JDVWURQRPLV­��6LSDV�W­�GK­QDYH�W­�$JMHQFLV­�V­�
6WDWLVWLNDYH�W­�.RVRY­V�WUHJRKHW�QM­�UULWMH�H�VKSHMW­�H�SDSXQ­VLV­��
Më saktësisht, nga muaji mars i vitit 2020, numri i punëkërkuesve 
­VKW­� UULWXU�PH� ����� RVH� UUHWK� ����� 3XQ­N­UNXHV� W­� UHJMLVWUXDU�
DNWXDOLVKW�MDQ­������SHUVRQD�QJD�W­�FLO­W������PHVKNXM�GKH������
IHPUD��1­VH� L� UHIHURKHPL�=\U­V�.RPXQDOH� W­�3XQ­VLPLW��QXPUL� L�
S­UJMLWKVK­P� L� W­� SDSXQ­YH� ­VKW­� ����SHUVRQD�� QJD� W­� FLO­W� ����
MDQ­�IHPUD�GKH�����PHVKNXM�
Sa i përket punësimit joformal në baza gjinore në Komunën e 
9XVKWUULV­�VLSDV�YOHU­VLPLW�W­�QGLNLPLW�VRFLR�HNRQRPLN�W­�SDQGH�
PLV­�&29,'�����DNWXDOLVKW�����H�PHVKNXMYH�MDQ­�W­�SXQ­VXDU�Q­�
P­Q\U­�MRIRUPDOH�QG­UVD�IHPUDW�����

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P�JMDW­�YLWHYH������GKH�
����� ND� THQ­� Q­� QLYHO� W­� N­QDTVK­P�� VK­UELP� N\� T­� QXN� ­VKW­�
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�N­W­�HGKH�PHQD[�
KLPL�L�PEHWXULQDYH��*MDW­�NRK­V�V­�SDQGHPLV­��DWD�NDQ­�SDVXU�QM­�
ulje të ndjeshme të kohës së udhëtimit, në periudha të tjera nuk ka 
ndikuar në transportin dhe mobilitetin, e për pasojë nuk ka pasur 
]RQD�W­�SUHNXUD��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�UULWMH�W­�
numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevojshme so�
FLDOH�W­�RIUXDUD�QJD�6HNWRUL�S­U�6K­UELPH�6RFLDOH��7­�JMLWK­�T\WHW�
DU­W�H�9XVKWUULV­�NDQ­�SDVXU�PXQG­VL�T­�WȢL�PDUULQ�VK­UELPHW�ED]­�
Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�9XVKWUULV­�JMDW­�YLWLW�
të parë të pandemisë ka pasur rënie të të hyrave vetanake dhe të 
të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por këto më pas, 
VLSDV�W­�GK­QDYH�W­�KXOXPWLPLW�NDQ­�VK­QXDU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit

Sektorët më të prekur janë gastronomia, sektori i ndër�
timtarisë, industria e përpunimit, industria e shitjes me 
SDNLF­��HWM��1XPUL�L�EL]QHVHYH�W­�PE\OOXUD�Q­�������������
LVKWH������QJD�W­�FLODW����EL]QHVH�W­�GUHMWXDUD�QJD�JUDW­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Mekanizmat e bashkëpunimit në nivel lokal dhe qendror 
NDQ­�THQ­�LQIRUPLPL�GKH�NRQVXOWLPL�L�QG­UVMHOO­�

Tregu i punës

Nga muaji mars i vitit 2020 numri i punëkërkuesve është 
UULWXU�PH������RVH�UUHWK������3XQ­N­UNXHV�W­�UHJMLVWUXDU�
DNWXDOLVKW�MDQ­������SHUVRQD��QJD�W­�FLO­W������PHVKNXM�
GKH������IHPUD�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit, kanë shënu�
DU�UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, grumbullimt të mbeturi�
nave, ujit të pijshëm dhe ato sanitare kanë qenë në nivel të 
kënaqshëm ndërsa sa i përket shërbimeve të transportit, disa 
QJD�]RQDW�UXUDOH�NDQ­�THQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës në aspektin e bizneseve është fokusuar kryesisht në vendimin për 
lirimin nga tatimet dhe qiraja komunale të bizneseve për të gjitha bizneset që operojnë në 
N­W­�NRPXQ­��OLULPLQ�QJD�SDJHVD�H�WDULIDYH�S­U�T­QGULPLQ�H�I­PLM­YH�Q­�NRSVKWLQ�SXEOLN����OLU�
LPLQ�QJD�SDJHVD�W­�IDPLOMHYH�PH�DVLVWHQF­�VRFLDOH�S­U�WDNV­Q�H�JUXPEXOOLPLW�W­�PEHWXULQDYH��
*MLWKDVKWX�� VKXP­�EL]QHVH� MDQ­�QGLKPXDU�ˋQDQFLDULVKW�QJD�NRPXQD��QG­UVD�GLVD�SUHM� W\UH�
NDQ­�DSOLNXDU�HGKH�S­U�QGLKP­��VXEYHQFLRQH��Q­�THYHUL�S­U�QXPULQ�H�W­�SXQ­VXDUYH�GKH�KXP�
EMHW�H�VKNDNWXDUD�JMDW­�VH]RQLW�W­�SDQGHPLV­�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� 9XVKWUULV­� ND� KDUWXDU� QM­� SODQ� S­U� ULP­N­PEMHQ�
ekonomike, por nuk ka mjete të mjaftueshme për zbatim pa 
QGLKP­Q�H�THYHULV­�THQGURUH��6LSDV�]\UWDU­YH�W­�N­VDM�NRPXQH��
në kuadër të planit të rimëkëmbjes synohet që të luftohet sa 
P­�VKXP­�LQIRUPDOLWHWL�Q­�HNRQRPL�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Zubin Potokut

.RPXQD�H�=XELQ�3RWRNXW�QXN�ND�GK­Q­�LQIRUPDFLRQH�OLGKXU�PH�QXPULQ�H�SDFLHQW­YH�W­��LGHQ�
WLˋNXDU��W­�VK­UXDU�GKH�W­�YGHNXU�QJD�SDQGHPLD�&29,'����JMDW­�YLWHYH������GKH�������3­U�WȢL�
NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����
Komuna ka ngritur Shtabin e Emergjencës, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për paran�
GDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�Q­�N­W­�NRPXQ­�P­�L�SUHNXU�­VKW­�VHNWRUL�SULYDW��
Ndonëse zyrtarët e kësaj komune thonë se kriza e pandemisë ka 
ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve të tjera, nuk kanë 
W­�GK­QD�]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, ata kanë pasur bashkëpunim me 
të gjitha komunat në veri të Kosovës dhe të gjitha institucionet lo�
NDOH�S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�
ORNDO�NDQ­�WUHJXDU�QLYHO� W­� ODUW­�EDVKN­SXQLPL��.\�EDVKN­SXQLP�
ka lehtësuar punën për operatorët ekonomikë në komunë dhe zh�
YLOOLPLQ�H�W\UH�HNRQRPLN�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

.RPXQD� H� =XELQ� 3RWRNXW�� VL� NRPXQ­� H� YRJ­O�� VLNXUVH�
NRPXQD� H� /HSRVDYLTLW�� SDUD� ˋOOLPLW� W­� SDQGHPLV­�
­VKW­� S­UEDOOXU�PH� VˋGD� GKH� SUREOHPH� W­� VKXPWD�� VL�
IDWNHT­VLW­� QDW\URUH� �S­UPE\WMHW�� UU­VKTLWMHW� H� GKHXW��
zjarret), kushtet e këqija në qendrat shëndetësore, in�
vestimet e pamjaftueshme në zhvillimin ekonomik lo�
NDO�HWM�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
torët e gastronomisë, salloneve të bukurisë, industrisë së shitjes 
PH� SDNLF­�� 1JMDVK­P�PH� VLWXDW­Q� H� EL]QHVHYH�� NRPXQD� QXN� ND�
të dhëna për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur 
SXQ­Q�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

3­U�VD�L�S­UNHW�IXUQL]LPLW�PH�XM­�W­�SLMVK­P��JMDW­�NUL]­V�V­�SDQ�
demisë ka qenë në nivel të kënaqshëm, shërbim ky që nuk është 
SUHNXU�QJD�VLWXDWD�H�SDQGHPLV­��QJMDVK­P�PH�N­W­�HGKH�PHQD[�
KLPL�L�PEHWXULQDYH��*MLWKDVKWX��JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�ND�SDVXU�QM­�
rritje të numrit të kërkesave për ofrimin e shërbimeve të nevo�
MVKPH� VRFLDOH� W­� RIUXDUD� QJD� 6HNWRUL� S­U� 6K­UELPH� 6RFLDOH�� 7­�
JMLWK­� T\WHWDU­W� H� N­VDM� NRPXQH� NDQ­� SDVXU�PXQG­VL� WȢL�PDUULQ�
VK­UELPHW�ED]­�Q­�LQVWLWXFLRQHW�DUVLPRUH�S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�=XELQ�3RWRNXW��SMH�
VD�P­�H�PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�
THYHULWDUH� GKH� YHW­P�QM­� S­UTLQGMH� H� YRJ­O� H� EX[KHWLW� NRPXQDO�
S­UE­KHW�QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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Mjedisi i biznesit
Më i prekuri është sektori privat, por nuk ka të dhëna 
zyrtare se sa biznese janë mbyllur gjatë kësaj krize të 
SDQGHPLV­�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e gastronomisë, sal�
ORQHYH�W­�EXNXULV­��LQGXVWULV­�V­�VKLWMHV�PH�SDNLF­�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ�������FF

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimit të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
QLYHO�W­�N­QDTVK­P�

Mbështetja e komunës është e përqendruar kryesisht në dhënien e ndihmës për shtresat më 
të cenueshme të popullatës përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�HVHQFLDOH� W­� IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��1­�N­W­�NXSWLP��NRPXQD�
X�S­USRT�T­�WȢL�RIURM­�PE­VKWHWMH�PDNVLPDOH�VLVWHPLW�VK­QGHW­VRU��VL�Q­�DVSHNWLQ�ˋQDQFLDU�
ashtu edhe në sigurimin e materialeve dhe pajisjeve të nevojshme mjekësore, e gjitha kjo në 
P­Q\U­�T­�W­�VLJXURM­�PEURMWMH�DGHNXDWH�VK­QGHW­VRUH�S­U�EDQRU­W�H�NRPXQ­V��-DQ­�PLUDW�
uar masa dhe lehtësime të ndryshme për sektorin ekonomik për ta stimuluar biznesin e tij 
në një periudhë krize si vendimi për lirimin nga tatimet dhe qiratë komunale të bizneseve 
për të gjitha bizneset që operojnë në këtë komunë, mirëmbajtja dhe dezinfektimi i objekteve 
GKH�KDS­VLUDYH�SXEOLNH�T­�S­UGRUHQ�S­U�DNWLYLWHWH�DIDULVWH�IRUPDOH�GKH�MRIRUPDOH��VL�UUXJ­W��
VKHVKHW�SXEOLNH��WUHJMHW�NRPXQDOH��HWM���

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� =XELQ� 3RWRNXW� QXN� ND� PLUDWXDU� SODQ� S­U� PHQD[�
himin e krizave, por sipas zyrtarëve të kësaj komune, për një 
rimëkëmbje të qëndrueshme duhet të zhvillojnë plane veprimi 
Q­� VLWXDWD� NUL]H��$WD� WKHNVXDQ� JMLWKDVKWX�QHYRM­Q� H� WKHOOLPLW�
të bashkëpunimit të ndërsjellë të të gjithë akterëve në kohën 
H�GXKXU�S­U�WȢL�PEURMWXU�GKH�DGUHVXDU�VˋGDW�H�SDUDTLWXUD�QJD�
&29,'����

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Komuna e Zveçanit

1­�NRPXQ­Q�H�=YH©DQLW��QJD�UDVWL�L�SDU­�PH�&29,'����Q­�YLWLQ������GHUL�Q­�PXDMLQ�GKMHWRU�W­�
YLWLW�������MDQ­�LGHQWLˋNXDU������UDVWH�PH�&29,'�����SUHM�W­�FLODYH������MDQ­�VK­UXDU��GKH����
����EXUUD�GKH����JUD��NDQ­�UH]XOWXDU�PH�YGHNMH��3­U�WȢL�NRRUGLQXDU�GKH�PHQD[KXDU�YHSULPHW�
S­U�SDUDQGDOLPLQ�H�S­UKDSMHV�V­�SDQGHPLV­�&29,'�����.RPXQD�ND�QJULWXU�6KWDELQ�(PHUJ�
jent, i cili ka marrë të gjitha masat mbrojtëse për parandalimin e përhapjes së pandemisë 
&29,'����

hćíŐäÖƎÖƎãíèēéÆĊ

Të dhënat tregojnë se si në shumicën e komunave të tjera të vogla 
Q­�.RVRY­��HGKH�Q­�N­W­�NRPXQ­�P­�L�SUHNXU�­VKW­�VHNWRUL�SULYDW��
'XNH�THQ­�VH�Q­�N­W­�NRPXQ­�VHNWRUL�P­�L�]KYLOOXDU�­VKW­�DL�L�EX�
MT­VLV­��S­U�VKNDN�W­�NXˋ]LPHYH�EX[KHWRUH�S­U�VXEYHQFLRQH�­VKW­�
prekur më së shumti gjatë kësaj periudhe por edhe sektorët tjerë si 
VHNWRUL�L�VK­UELPLW�W­�XVKTLPLW��NDWHULQJXW���KRWHOHULV­��VK­UELPLW��
HWM��(GKH�SVH�]\UWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�WKRQ­�VH�NUL]D�H�SDQGHPLV­�
ka ndikuar negativisht në zhvillimin e bizneseve, nuk kanë të dhë�
QD�]\UWDUH�VH�VD�EL]QHVH�MDQ­�PE\OOXU�JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

Sipas zyrtarëve të kësaj komune, të gjitha institucionet loka�
OH�S­UJMHJM­VH�S­U�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�NXQG­U�&29,'����Q­�QLYHO�
lokal kanë treguar një nivel të lartë bashkëpunimi por ka mun�
JXDU�NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU��.\�EDVKN­SXQLP�ND�OHKW­�
suar punën për operatorët ekonomikë në komunë dhe zhvillimin 
HNRQRPLN�W­�W\UH�

Lâ½¹ÖĊÖƎ 
ÖƎ³ÖĴé½ĊÖď

�ć�éĴÔÖè½ďƎ
½ãíéíèÖã½ƎďÆƎ
Ć½ĥ½ćÖĊÆ

Ndikimet 
ãćĬ½Ċíć½Ǝ
½ãíéíèÖã½Ǝ
dhe 
Őé�é´Ö�ć½Ǝ

%D]XDU�Q­�W­�GK­QDW�H�PDUUD��VˋGD�P­�H�PDGKH�PH�W­�
FLO­Q�EDOODIDTRKHW�.RPXQD�H�=YH©DQLW�SDUD�SDQGHPLV­�
�SRU�HGKH�JMDW­�NUL]­V�V­�SDQGHPLV­�­VKW­�EX[KHWL�MRDG�
ekuat i qeverisë për komunat në veri të Kosovës, i cili 
nuk është i mjaftueshëm për nevojat më elementare 
S­U�IXQNVLRQLPLQ�QRUPDO�W­�LQVWLWXFLRQLW��.MR�NRPXQ­�
ballafaqohet edhe me probleme tjera, si zhvillimi i 
GRE­W�HNRQRPLN�GKH�QLYHOL�L�ODUW­�L�SDSXQ­VLV­�
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Sipas të dhënave të hulumtimit, punësimi në këtë komunë ka rënë 
ndjeshëm gjatë pandemisë, ndërsa sektorët më të prekur janë sek�
WRU­W�H�VK­UELPLW�W­�XVKTLPLW��NDWHULQJXW���KRWHOHULV­�GKH�VK­UEL�
PLW��1JMDVK­P�PH�VLWXDW­Q�H�EL]QHVHYH��NRPXQD�QXN�ND�W­�GK­QD�
për numrin e punëkërkuesve apo atyre që kanë humbur punën 
JMDW­�N­VDM�SHULXGKH�

,QIUDVWUXNWXUD�� VK­UELPHW� ED]LNH� GKH� OLGKVKP­ULD 
Shërbimet e ujit gjatë periudhës së pandemisë janë ofruar për të 
gjithë banorët, por në disa pjesë kryesisht zonat rurale, ka pasur 
VK­UELPH�P­�W­�UHGXNWXDUD��(�QM­MWD�YOHQ�HGKH�S­U�VK­UELPHW�VDQ�
itare, shëndetësinë, transportin dhe grumbullimin e mbeturinave, 
të cilat kanë qenë më problematike për banorët që jetojnë në zona 
W­� L]ROXDUD��1G­UVD�� W­�JMLWK­�T\WHWDU­W�H�N­VDM�NRPXQH�NDQ­�SD�
sur mundësi të marrin shërbimet bazë në institucionet arsimore 
S­UPHV�P­VLPLW�RQOLQH�

6LSDV�S­UJMLJMHYH�W­�]\UWDU­YH�W­�NRPXQ­V�V­�=YH©DQLW��SMHVD�P­�H�
PDGKH�H�EX[KHWLW�W­�N­VDM�NRPXQH�S­UE­KHW�QJD�JUDQWHW�THYHUL�
WDUH�GKH�YHW­P�QM­�S­UTLQGMH�H�YRJ­O�H�EX[KHWLW�NRPXQDO�S­UE­KHW�
QJD�W­�K\UDW�NRPXQDOH�

sć½ÏēƎÖƎĄēéÆĊ

;éÎć�Ċďćēãďēć�ƔƎ
ĊÔÆć³Öè½ďƎ
bazike dhe 
äÖ¹ÔĊÔèÆćÖ�

Lâ½¹ÖĊÖƎ
Őé�é´Ö�ć
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�Öè½éĊÖíé½ď 4â½ďâ½ďƎãćĬ½Ċíć½

Mjedisi i biznesit Sektorët më të prekur janë bujqësia, sektori i shërbimit të 
XVKTLPLW��NDWHULQJXW���KRWHOHULV­��VK­UELPLW�HWM�

Aranzhimet ekonomike  
të qeverisë

Bashkëpunim me të gjitha komunat e veriut të Kosovës, 
dhe me të gjitha institucionet lokale, por ka munguar 
NRPXQLNLPL�PH�QLYHOLQ�THQGURU�

Tregu i punës Sektorët më të prekur janë sektorët e shërbimit të ush�
TLPLW��NDWHULQJXW���KRWHOHULV­�GKH�VK­UELPLW�

0MHGLVL�ˋQDQFLDU

*MDW­�YLWLW������ND�SDVXU�U­QLH�W­�W­�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�
të të hyrave tatimore krahasuar me vitin paraprak, por 
këto më pas, sipas të dhënave të hulumtimit kanë shënuar 
UULWMH�Q­�YLWLQ������

Infrastruktura, shërbimet 
bazike dhe lidhshmëria

Shërbimet e kujdesit shëndetësor, ujit të pijshëm, grum�
bullimt të mbeturinave dhe ato sanitare kanë qenë në 
nivel të kënaqshëm në zonën urbane, ndërsa sa i përket 
WUDQVSRUWLW��GLVD�]RQD�UXUDOH�MDQ­�P­�W­�SUHNXUD�

Mbështetja e komunës është e përqendruar kryesisht në dhënien e ndihmës për shtresat më 
të cenueshme të popullatës përmes ofrimit të mjeteve dhe barnave të nevojshme mjekësore, 
XVKTLPLW�GKH�PMHWHYH�HVHQFLDOH�W­� IXQNVLRQLPLW�JMDW­�NDUDQWLQ­V��1­�EDVKN­SXQLP�PH�.R�
PXQ­Q��RUJDQL]DWDW�H�VKRT­ULV­�FLYLOH�GKH�2-4�W­�ORNDOH�NDQ­�]KYLOOXDU�QM­�V­U­�]JMLGKMHVK�T­�
V\QRMQ­�UHDJLPLQ�HNRQRPLN�QGDM�NUL]­V��3­UYH©�VK­UELPHYH�N­VKLOOLPRUH��DWD�RIUXDQ�QGLKP­�
për popullatën në formën e shpërndarjes së mjeteve mbrojtëse, donacioneve të teknologjisë 
S­U�PRQLWRULPLQ�H�SDQG­USUHU­�W­�P­VLPGK­QLHV�RQOLQH�HWM�

k½�ÏÖèÖƎé¹�âƎãćÖĴÆĊƎ¹Ô½Ǝè�Ċ�ďƎ½ƎćÖèÆãÆè³â½Ċ

.RPXQD� H� =YH©DQLW� QXN� ND�PLUDWXDU� SODQ� S­U�PHQD[KLPLQ� H�
NUL]DYH��6LSDV�]\UWDU­YH�W­�N­VDM�NRPXQH��Q­�NXDG­U�W­�SODQLW�W­�
rimëkëmbjes, fokusi kryesor duhet të jetë mbështetja për sek�
WRULQ�H�EXMT­VLV­��VL�VHNWRUL�NU\HVRU�T­�RSHURQ�Q­�N­W­�NRPXQ­�

MÆƎĥ½é¹ƎďÆƎ
ĄÆćÎēé¹Öè½ĥ½
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Anketat dhe punëtoritë regjionale të realizuara për qëllimet e këtij studimi tregojnë përvojat 
H�NRPXQDYH�JMDW­�NUL]­V�V­�&29,'����GKH�QGLKPRMQ­�Q­�LGHQWLˋNLPLQ�H�P­VLPHYH�Q­�IRUP­Q�
H�SUDNWLNDYH�W­�GRELVKPH��

(IHNWHW� VRFLR�HNRQRPLNH� W­� VLWXDW­V� V­� SDQGHPLV­� &29,'����� LVKLQ� W­�
shumta dhe të ndryshme. Si rezultat, bashkëpunimet e rregullta ndërmjet 
pushtetit qendror dhe atij lokal ishin praktika që të gjitha komunat i për-
dornin. Me qëllim të adresimit të çështjeve të tyre në mënyrë të shpejtë, 
Qeveria e Kosovës dhe komunat gjithashtu prezantuan mjete të ndryshme 
QG­UYHSULPL��VL�H�SODWIRUPDW��UUMHWHW�VRFLDOH��HWM���S­U�WȢL�PEDMWXU�W­�LQIRU-
PXDU� EL]QHVHW� ORNDOH� GKH� T\WHWDU­W�� 1GLNLPL� HNRQRPLN� GKH� ˋQDQFLDU� L�
pandemisë ka ndikuar negativisht në të hyrat komunale – të hyrat veta-
nake, transferet ndërqeveritare, të hyrat tatimore dhe fondet komunale të 
transferuara nga buxheti i shtetit.

0HJMLWK­VH� THYHULD� QGDX� IRQGH� HPHUJMHQWH� S­U� NRPXQDW� S­U� WȢX� S­UEDOOXU�PH� SDQGHPLQ­��
DW\UH�LX�E­�SUHVLRQ�T­�WȢL�UULVLQ�VKSHQ]LPHW�SXEOLNH�S­U�WȢL�]EXWXU�SDVRMDW�P­�W­�N­TLMD�W­�NUL]­V�
dhe për të siguruar ofrimin e vazhdueshëm të mallrave dhe shërbimeve publike esenciale, 
GXNH�UULWXU�JMLWKDVKWX�PE­VKWHWMHQ�S­U�SRSXOODWDW�H�FHQXHVKPH��.MR�QXN�PXQG�W­�E­KHM�SD�
ULSULRULWL]LPLQ�GKH�ULSURJUDPLPLQ�H�EX[KHWLW�GKH�NMR�QHYRM­�SUHNX�P­�V­�VKXPWL�SURJUDPHW�H�
LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH��

Komunat ofruan një gamë të gjerë shërbimesh ekonomike dhe joekono-
PLNH��W­�FLODW�MDQ­�WKHOE­VRUH�S­U�HNRQRPLW­�H�©GR�T\WHWL��3HULXGKD�H�SDQ-
demisë rriti nevojën për shërbime publike. Nevojiteshin objekte shën-
GHW­VRUH�� X� VKXP­ˋVKXDQ� VK­UELPHW� H� SDVWULPLW� GKH� GH]LQIHNWLPLW� Q­�
objektet dhe hapësirat publike të përdorura për të kryer biznes. Vëllimi 
L�PE­VKWHWMHV�VRFLR�HNRQRPLNH�S­U�JUXSHW�H�FHQXHVKPH�VL�GKH�PE­VKWHW-
MD�ˋQDQFLDUH�GKH�MRˋQDQFLDUH�S­U�EL]QHVHW�ND�SUHNXU�NRPXQDW��3­U�VKNDN�
të reduktimit të veprimtarive ekonomike, shumë njerëz humbën vendet e 
punës. Në situatën më të vështirë ishin veçanërisht ata jashtë punësimit në 
sektorin publik, apo ata që ishin të punësuar nga ndërmarrjet e vogla dhe 
të mesme. Gjetjet tregojnë se situata e pandemisë COVID-19 paraqiti një 
VˋG­�W­�SDSUHFHGHQW­�HNRQRPLNH��4HYHULD�GKH�NRPXQDW�MDQ­�W­�JDWVKPH�
të ndërmarrin masat e rimëkëmbjes. Por duhen ndërhyrje dhe menaxhim i 
duhur për ta zgjidhur këtë situatë.

.\� UDSRUW� RIURQ� QM­�PXQG­VL� S­U� XGK­KHT­VLW� LQVWLWXFLRQDO­� THQGURU­� GKH� ORNDO­� �� VL� GKH�
DNWHU­W� H� WMHU­� �� W­� UHˌHNWRMQ­� PEL� PHQD[KLPLQ� H� W\UH�� WȢL� LGHQWLˋNRMQ­� O­VKLPHW� GKH� W­�
S­UPLU­VRMQ­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�HIHNWLYH�W­�ULP­N­PEMHV�SDV�SDQGHPLV­��7UHJRKHW�VH�SDQ�
GHPLD�&29,'����JMHQHURL�QGU\VKLPH�W­�U­QG­VLVKPH�Q­�THYHULVMHQ�ORNDOH��VIHU­Q�H�EL]QHVLW�
GKH�P­Q\U­Q�H� MHWHV­V� V­�T\WHWDU­YH� W­�.RVRY­V��.­VKWX��PXQG� W­�DUULKHW�Q­�S­UIXQGLP�VH�
SDQGHPLD�&29,'����SUHNX�GUHMWS­UGUHMW� RVH� W­UWKRUD]L� W­� JMLWKD� IXVKDW� H� VKRT­ULV­�� H� FLOD�
SR�S­UEDOOHW�PH�NUL]­�VK­QGHW­VRUH�GKH�VRFLR�HNRQRPLNH��VL�GKH�PH�UHDJLPH�W­�QGU\VKPH�W­�
]EDWXDUD�QJD�THYHULVMD��HW��ORNDOH�GKH�THQGURUH�

5 KONKLUZIONET  
DHE REKOMANDIMET
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Sektori privat dhe bizneset e vogla janë prekur më shumë nga kriza e 
pandemisë. Shumë biznese janë mbyllur, si rezultat, shkalla e papunësisë 
­VKW­�UULWXU��ND�QGRGKXU�NUL]D�̀ QDQFLDUH�GKH�ND�SDVXU�LPSOLNLPH�W­�P­GKD��
YH©DQ­ULVKW�S­U�JUXSHW�H�FHQXHVKPH�W­�SRSXOOVLV­�GKH�IDPLOMHW��GLVD�SUHM�W­�
FLODYH�WDVKP­�MDQ­�Q­�NXˋ�PH�YDUI­ULQ­�

Sa i përket masave të rimëkëmbjes, asnjë nga komunat nuk ka pasur një 
masë afatgjate të rimëkëmbjes nga ndikimi i pandemisë COVID-19, dhe kjo 
­VKW­�WKHNVXDU�VL�VˋG­�S­U�W­�JMLWKD�NRPXQDW��9HW­P�G\�NRPXQD�UDSRUWXDQ�
se kishin hartuar plane për rimëkëmbjen ekonomike. Komuna e Prishtinës 
ka hartuar një plan afatmesëm për rimëkëmbjen e bizneseve të vogla dhe 
transportit publik, ndërsa Komuna e Vushtrrisë ka hartuar një plan për 
rimëkëmbjen ekonomike, me qëllim, ndër të tjera, luftimin e informalite-
tit në ekonomi, edhe pse nuk ka fonde të mjaftueshme për zbatimin e tij. 
Komunat e tjera nuk po punojnë as në hartimin e planeve për masat afat-
gjate të rimëkëmbjes. 

*MHWMHW�WUHJRMQ­�VH�NRPXQDW�H�.RVRY­V�QXN�NLVKLQ�EX[KHW�W­�GHGLNXDU�S­U�WȢL�DGUHVXDU�SUREOH�
PHW�GKH�NUL]­Q�H�VKNDNWXDU�QJD�SDQGHPLD��DQGDM�W­�JMLWKD�IXUQL]LPHW�LVKLQ�VLJXUXDU�QJD�EX[�
KHWL�L�UUHJXOOW��6XEYHQFLRQHW�LVKLQ�P­�W­�ODUWD�Q­�NRPXQ­Q�H�3ULVKWLQ­V��NU\HVLVKW�S­U�VKNDN�W­�
mundësive më të mëdha se komunat tjera, por në të njëjtën kohë edhe barrës më të madhe se 
NRPXQDW�WMHUD�S­U�VKNDN�W­�VK­UELPHYH�GKH�QXPULW�P­�W­�PDGK�W­�EDQRU­YH��

6HNWRUL�L�JDVWURQRPLV­�­VKW­�LGHQWLˋNXDU�VL�HVHQFLDO�S­U�HNRQRPLW­�NRPX-
nale, veçanërisht në ato që janë më të vogla. Prandaj, zyrtarët komunalë 
deklaruan se në kuadër të planit të rimëkëmbjes, fokusi kryesor duhet të 
jetë mbështetja për sektorin e gastronomisë. Megjithatë, dy përjashtime 
ishin komunat e vogla të Parteshit dhe Zveçanit që varen kryesisht nga 
EXMT­VLD��PE­VKWHWMD�H�W­�FLO­YH�NRQVLGHURKHM�MHWLNH�S­U�HNRQRPLW­�H�W\UH��

Përfaqësuesi i Shoqatës së Gastronomisë së Kosovës në Prishtinë ka identi-
ˋNXDU�GLVD�VˋGD�T­�NDQ­�W­�E­MQ­�PH�PDVDW�H�ULP­N­PEMHV��7KXKHW�VH�����
H�EL]QHVHYH�QXN�NDQ­�S­UˋWXDU�QJD�PDVDW�H�SDNRV�>HPHUJMHQWH@�S­U�VKNDN�
të mosregjistrimit të tyre. 

6KRTDWD�S­UJDWLWL�QM­�UDSRUW�S­U�0LQLVWULQ�H�)LQDQFDYH��3XQ­V�GKH�7UDQVIHUHYH��SRU�XGK­]LPHW�
H�S­UIVKLUD�Q­�UDSRUW�QXN�X�PRU­Q�SDUDV\VK�GKH�THYHULD�QXN�LX�S­UJMLJM��6L�SUREOHP�X�LGHQWLˋ�
NXD�HGKH�PXQJHVD�H�LQVSHNWRU­YH�W­�SXQ­V��V­�EDVKNX�PH�THYHULQ­�T­�QXN�PELN­T\U�VL�GXKHW�
SDJHVDW�H�GHVWLQXDUD�S­U�EL]QHVHW��*MLWKDVKWX�UDSRUWRKHW�VH�SROLFLD�ND�E­U­�GLVNULPLQLP�PHV�
EL]QHVHYH�JMDW­�]EDWLPLW�W­�NXˋ]LPHYH�W­�SDQGHPLV­��9OHQ�W­�WKHNVRKHW�VH�EL]QHVHW�H�JUDYH�
X�UULW­Q�DUWLˋFLDOLVKW��SDVL�JUDW­�UHJMLVWURQLQ�EL]QHVH�W­�UHMD�YHW­P�S­U�W­�PDUU­�JUDQWH��0HJ�
jithatë, duke qenë se këto biznese të sapo hapura bazohen vetëm në projekte afatshkurtra që 
V\QRMQ­�S­UˋWLPLQ�QJD�VXEYHQFLRQHW��VKXPD�H�PE­VKWHWMHV�SUHM�����������HXUR�­VKW­�H�SDP�
MDIWXHVKPH�S­U�WȢL�PEDMWXU�EL]QHVHW�DNWLYH�GKH�S­U�W­�NULMXDU�HNRQRPL�W­�T­QGUXHVKPH�ORNDOH��
1­�VKXP­�UDVWH��]\UWDU­W�NRPXQDO­�UDSRUWXDQ�VH�NRPXQDW��YH©DQ­ULVKW�DWR�P­�W­�YRJODW��QXN�
kanë kapacitet për rimëkëmbje afatgjatë, gjë që ata e shohin si përgjegjësi të qeverisë qen�
GURUH��3UDQGDM��NRRUGLQLPL�PH�THYHULQ­�THQGURUH�NRQVLGHURKHW�WKHOE­VRU��)RNXVL�L�NRPXQDYH�
­VKW­�Q­�]EDWLPLQ�H�PDVDYH�W­�PLUDWXDUD�QJD�THYHULD�THQGURUH��VL�GKH�Q­�PHQD[KLPLQ�H�VLWX�
DWDYH�PH�EXULPHW�H�W\UH�QMHU­]RUH�GKH�ˋQDQFLDUH�GKH�DIW­VLW­�ORJMLVWLNH��

.RPXQDW�PH�VKXPLF­�VHUEH�W­�.RVRY­V��S­UNDW­VLVKW�*UD©DQLFD��/HSRVDYLTL��0LWURYLFD�H�9H�
ULXW��1RYRE­UGD��5DQLOOXJX��=XELQ�3RWRNX��=YH©DQL��MDQ­�Q­�QM­�SR]LFLRQ�W­�SDIDYRUVK­P�S­U�
WȢL�WUDMWXDU�VˋGDW�H�SDUDTLWXUD�QJD�SDQGHPLD��3­U�VKNDN�W­�NDSDFLWHWHYH�W­�NXˋ]XDUD��S­UIDT­�
VXHVLW�H�NRPXQDYH�W­�ODUWS­UPHQGXUD�GHNODUXDQ�VH�QXN�NDQ­�SODQH�S­U�PHQD[KLPLQ�H�NUL]DYH�
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*MHWMHW��SLNDW�H�IRUWD��VˋGDW�GKH�P­VLPHW�H�Q[MHUUD�S­UE­MQ­�ED]­Q�S­U�GLVD�UHNRPDQGLPH��3­U�
WȢL�DGUHVXDU�VˋGDW�NU\HVRUH�GKH�S­U� WD� IRUFXDU�SHUVSHNWLY­Q�H� ULP­N­PEMHV�SDV�SDQGHPLV­��
ofrohen rekomandimet e mëposhtme të përgjithshme:

Ȯ� �VKW­�H�QM­�U­QG­VLH�WKHOE­VRUH�T­�XGK­KHTMD�H�0$3/�V­���GKH�.RPXQDYH�WȢL�PDUULQ�
në konsideratë gjetjet e këtij raporti dhe të hartojnë plane efektive, gjithëpërfshirëse 
GKH�SMHV­PDUU­VH�S­U�PRELOL]LPLQ�H�EXULPHYH�VKWHV­�̀ QDQFLDUH�GKH�MRˋQDQFLDUH�S­U�
PDVDW�H�ULP­N­PEMHV�

Ȯ�� 4HYHULD�GXKHW�WD�UULV­�EX[KHWLQ�S­U�JUDQWH�GKH�VXEYHQFLRQH�S­U�PDVDW�H�ULP­N­P�
EMHV��'XKHW� W­�RIURM­�PE­VKWHWMH� VKWHV­�ˋQDQFLDUH�S­U�NRPXQDW�H�SUHNXUD�GXNH� L�
dhënë përparësi fondeve të reja për agjendat e gjelbra, digjitalizimin, zhvillimin e 
T­QGUXHVK­P�VL�GKH�PRELOLWHWLQ�GKH�WUDQVSRUWLQ�H�T­QGUXHVK­P�XUEDQ�

Ȯ�� 4HYHULD� GXKHW� W­� LQLFLRM­� QM­� EDVKN­SXQLP� QG­ULQVWLWXFLRQDO� S­U� WȢL� PE­VKWHWXU�
QG­UOLGKMHW�H�DUVLPLW��SROLWLNDYH�VRFLDOH��]KYLOOLPLW�VRFLR�HNRQRPLN�GKH�DUVLPRU�S­U�
NRPXQDW�

Ȯ�� 4HYHULD�GXKHW�WD�PE­VKWHV­�QM­�PMHGLV�DGHNXDW�EL]QHVL��WȢL�UXDM­�WUHJMHW�IXQNVLRQDOH�
W­�SXQ­V��W­�NULMRM­�NXVKWH�W­�S­UVKWDWVKPH�ˋQDQFLDUH�GKH�W­�YHQGRV­�PDUU­YHVKMH�
HIHNWLYH�W­�THYHULVMHV�HNRQRPLNH�

Ȯ�� 3­UYRMDW�H�NRPXQDYH�JMDW­�SDQGHPLV­�&29,'�����MDQ­�QM­�G­VKPL�H�JMDOO­�H�U­QG­�
VLV­� V­�SODQHYH� W­� ULP­N­PEMHV� HPHUJMHQWH��.­WR�SODQH�GXKHW� W­� NHQ­�PDWULFD� W­�
detajuara mbi veprimet, afatet kohore, treguesit, objektivat, kostot e mundshme 
GKH�GRQDWRU­W�RVH�VKSMHJLPHW�ȡNXVK��NXU��VLȢ�

Ȯ�� 4HYHULD�GXKHW�W­�IRNXVRKHW�Q­�GL[KLWDOL]LPLQ�H�SURFHVHYH��SUD�WD�S­UGLW­VRM­�OLVW­Q�
e bizneseve ekzistuese, sektorëve dhe skemave sociale të prekura, duke hequr ato 
T­�QXN�NXDOLˋNRKHQ�S­U�PE­VKWHWMH�GKH�W­�NXUVHM­�IRQGH�T­�PXQG�W­�S­UGRUHQ�S­U�
]KYLOOLP�W­�T­QGUXHVK­P�

Ȯ�� 4HYHULD��G�P�WK�PLQLVWULW­�S­UJMHJM­VH�VL�GKH�NRPXQDW�GXKHW�W­�NULMRMQ­�]\UD�NRQ�
sulence për informimin dhe mbështetjen e bizneseve që aplikojnë për grante, të 
cilat duhet të zhvillohen me kërkesa me kritere që sigurojnë mbështetje për gratë 
Q­�EL]QHV��YH©DQ­ULVKW�DWR�Q­�]RQDW�UXUDOH�

Ȯ�� 0E­VKWHWMD� S­U� NRPXQDW� GXKHW� W­�PHQD[KRKHW� Q­� DW­�P­Q\U­� T­� WD� S­UMDVKWRM­�
mundësinë e favorizimit të bizneseve të afërta me zyrtarët komunalë, për shembull 
GXNH�NULMXDU�QM­�SUDNWLN­�W­�UHNODPLPLW�W­�JUDQWHYH�ȡYHW­PȢ�Q­�IDTHW�H�LQWHUQHWLW�W­�
NRPXQDYH��HWM�

Ȯ�� .RPXQDW�GXKHW�WD�NRQVLGHURMQ­�GL[KLWDOL]LPLQ�H�KDS­VLUDYH�SXEOLNH�S­UPHV�*,6�GKH�
WȢL�LGHQWLˋNRMQ­�YHQGQGRGKMHW�S­U�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�Q­�KDS­VLUD�W­�JMHOEUD�VKWHV­�
�SDUTH�SXEOLNH��HWM��

Ȯ�� 4HYHULD�GKH�NRPXQDW�GXKHW�WȢL�VWLPXORMQ­�GKH�PE­VKWHVLQ�EL]QHVHW�S­U�S­UGRULPLQ�
e materialeve të ricikluara

Ȯ�� 6NHPDW�PE­VKWHW­VH�W­�0$3/�V­�GXKHW�WȢL�S­UIVKLMQ­�N­WR�SULRULWHWH�
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$..��6'&��Ȥ6WXGLP�PEL�QHYRMDW� HPHUJMHQWH�GKH�QGLNLPLQ� VRFLR�HNRQRPLN� W­�&RYLG����Q­�SXVKWHWLQ�
ORNDO�Q­�.RVRY­ȥ��NRUULN�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���FRYLG�FRQJUHVV�KXE�RUJ�HQ�SDUWQHU����DVVRFL�
DWLRQ�RI�NRVRYR�PXQLFLSDOLWLHV�KWPO
 
,QVWLWXWL�6KTLSWDU�L�6WDWLVWLNDYH��,167$7���Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����Q­�%DOONDQLQ�3HU­QGLPRUȥ��3ULOO�������1­�
dispozicion në: KWWSV���VWDWVZLNL�XQHFH�RUJ�

Komunat e pakicave shqiptare, KWWSV���ZZZ�HFPLNRVRYR�RUJ�XSORDGV�$OEDQLDQ�SGI�
 
(8/(;��Ȥ5DSRUW�VSHFLDO�S­U�QGLNLPLQ�H�&RYLG����Q­�VXQGLPLQ�H�OLJMLW�Q­�.RVRY­ȥ��0DUV������0DUV�������
Në dispozicion në: KWWSV���ZZZ�HXOH[�NRVRYR�HX�HXO�UHSRVLWRU\�GRFV�&RYLG���5HSRUWB(1�SGI�

5DSRUWL�L�)RQGDFLRQLW�S­U�/LUL�)ULHGULFK�1DXPDQQ�PH�WLWXOO�Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����Q­�HNRQRPLQ­�H�.RVRY­Vȥ��
'KMHWRU�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���ZZZ�IUHLKHLW�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�ˋOHV���������EURVKXUDBHQJ�SGI

,QVWLWXWL�.RVRYDU�S­U�4HYHULVMH�/RNDOH��./*,���Ȥ1GLNLPL�L�&RYLG����Q­�HNRQRPLQ­�H�.RVRY­Vȥ��������1­�
dispozicion në: KWWS���OLEUDU\�IHV�GH�SGI�ˋOHV�EXHURV�NRVRYR�������SGI

5HJMLVWULPL� L� 3RSXOOVLV­� V­� .RVRY­V� �������� KWWSV���DVN�UNV�JRY�QHW�PHGLD������HVWLPDWLRQ�RI�NRVR�
YR�SRSXODWLRQ������SGI�

2(&'��Ȥ.UL]D�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ�����MDQDU�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���ZZZ�RHFG�RUJ�VRXWK�HDVW�
HXURSH�&29,'����&ULVLV�LQ�.RVRYR�SGI

2(&'��Ȥ.UL]D�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ�����MDQDU�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���ZZZ�RHFG�RUJ�VRXWK�HDVW�
HXURSH�&29,'����&ULVLV�LQ�.RVRYR�SGI�

5DSRUWL�L�)01�V­�S­U�YHQGLQ�QU���������1GLNLPL�L�&RYLG�����6KNXUW�������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­�
KWWSV���ZZZ�HOLEUDU\�LPI�RUJ�YLHZ�MRXUQDOV��������������DUWLFOH�$����HQ�[PO�

(NLSL�L�2.%�V­�Q­�.RVRY­��Ȥ9OHU­VLPL�L�VKSHMW­�L�QGLNLPLW�VRFLR�HNRQRPLN�W­�&RYLG����Q­�.RVRY­ȥ��0DM�
������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���NRVRYRWHDP�XQ�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�ˋOHV���������6(,$�����SGI�

2.%��$JMHQGD�H�5H�8UEDQH��$QJD]KLPHW�NU\HVRUH�����WHWRU������
KWWSV���ZZZ�XQ�RUJ�VXVWDLQDEOHGHYHORSPHQW�EORJ���������QHZXUEDQDJHQGD��

81�+DELWDW��5UHWK�QHVK��KWWS���XQKDELWDW�RUJ�DERXW�XV�JRDOV�DQG�VWUDWHJLHV�RI�XQ�KDELWDW��

81�+DELWDW��.RVRYD��3XQD�-RQ­��KWWSV���XQKDELWDW�NRVRYR�RUJ�DERXW�XV�XQ�KDELWDW�NRVRYR��

81�+DELWDW�� 3ODQL� 6WUDWHJMLN� ����������� KWWSV���XQKDELWDW�RUJ�VLWHV�GHIDXOW�ˋOHV�GRFXPHQWV���������
VWUDWHJLFBSODQB����������SGI�

5DSRUWL� L� 81�+DELWDW�� 3$62-$7� (� &29,'���� 1�� 6(.725,1� (� 3/$1,),.,0,7� +$3�6,125�85%$1��
1'�57,0,7��/(*$/,=,0,7�'+(�%$1(6$9(��,�GLVSRQXHVK­P�Q­�
KWWSV���XQKDELWDW�NRVRYR�RUJ�ZS�FRQWHQW�XSORDGV���������7KH�&RQVHTXHQFHV�RI�&29,'����������B
FRPSUHVVHGBFRPSUHVVHG�SGI�TDVMD�H�IXQGLW�P­������������

9HQGEDQLPHW�H�.RPXQDYH�W­�.RVRYHV�
KWWSV���DVN�UNV�JRY�QHW�PHGLD������SRSXOOVLD�VLSDV�JMLQLV�&��$%�HWQLFLWHWLW�GKH�YHQGEDQLPLW�SGI

3DQHOL�L�2%6+�&RURQDYLUXV��&29,'������1­�GLVSR]LFLRQ�Q­��KWWSV���FRYLG���ZKR�LQW��TDVMD�H�IXQGLW�P­�
������������
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